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Unge og aktivisme

Ungeaktivisme er i dette temanummers optik en særlig form for aktivisme, 
hvor unge deltager aktivt med henblik på at skabe forandring gennem de-
monstrationer, kampagner, organisering eller digitale initiativer. De unge, 
der er i fokus, engagerer sig politisk, ofte i spørgsmål som klima, ligestilling, 
uddannelse eller sociale rettigheder. De handler pragmatisk og værdibaseret, 
ofte med fokus på konkrete, opnåelige forandringer frem for store ideologiske 
opgør. Temanummeret fremlægger således elementer af en nyere forskning 
om unges politiske engagement. 

Tematisk præsenterer bidragsyderne beretninger og analyser om klimastrej-
ker og miljøaktivisme, aktivisme i uddannelsesmiljøer og hverdagsaktivisme, 
eller såkaldt mikro-aktivisme. Ungeaktivisme manifesterer sig også i digital 
aktivisme og online kampagner, i politisk deltagelse uden for partierne i so-
ciale rettighedsbevægelser og i kreativ og kulturel aktivisme.

I sagens natur er det nok ikke muligt at tilvejebringe fuld klarhed over, hvor 
stor en andel af de unge der deltager i ungeaktivisme. Dertil er begrebet unge-
aktivisme nok for bredt defineret. Men noget ved vi.

Vi ved f.eks., at 19 pct. af de unge engagerede sig i politisk arbejde i ung-
domspartier, foreninger eller bevægelser i perioden 2017-2019 (Fagbladet 3F, 
2022). Vi ved også, at 17 pct. af unge mellem 15 og 19 år er meget interesserede 
i politik. Det siger noget om potentialet for aktivisme, men ikke om hand-
ling. Senest har Dansk Ungdoms Fællesråd vist, at unge er optaget af politiske 
dagsordener og ønsker at påvirke samfundet, men rapporten måler ikke ande-
len af aktivister. Den viser dog, at mange unge oplever barrierer for deltagelse 
(DUF, 2026).

Til gengæld ved vi en del om unges frivillige engagement i ikkepolitiske or-
ganisationer. VIVEs Frivillighedsundersøgelse 2024 og DGI’s analyser giver 
eksempelvis et ret klart billede af, hvor mange unge der deltager i frivilligt 
arbejde inden for f.eks. idræt, kultur og sociale indsatser. Således er omkring 
12-18 pct. af unge i aldersgruppen 16-20 år frivillige i idrætsforeninger alene. 
Idræt er langt det største frivillighedsområde for unge. Skal vi vurdere unges 
samlede frivillige aktiviteter, skal vi naturligvis også inkludere unges delta-
gelse i andre kultur-, fritids- og sociale organisationer (Espersen et al., 2024; 
DGI, 2025). 

Redaktionelt forord

MARTIN MARCUSSEN
Ansvarshavende 
redaktør for  
Økonomi & Politik
mm@ifs.ku.dk

Redaktionelt forord
Martin Marcussen
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Økonomi & Politik - tradition og fornyelse

Samlet kan vi sige, at unge deltager oftere og mere stabilt i frivilligt arbejde 
end i politisk aktivisme. Frivillighed er bredt og socialt, mens aktivisme er 
mere værdidrevet og episodisk. Begge former for engagement er dog stigende 
blandt unge, men på forskellige måder.

I dette temanummer sætter vi os for at blive klogere på ungeaktivisme. I et se-
nere temanummer rettes opmærksomheden på unges ikke-politiske engage-
ment i foreninger, klubber og selvstyrende netværk. Formålet er at blive klo-
gere på det samfundsmæssige forandringspotentiale, der kan findes i politisk 
versus ikke-politisk ungeengagement. Det er klart, at det er ungeaktivismen, 
der tiltrækker sig størst offentlig opmærksomhed via demonstrationer, for-
skellige former for aktioner og protester. Men det synes trods alt kun at være 
tale om en minoritet af unge, der går denne vej. Andre unge – måske de fleste 
– vælger af forskellige årsager at gå andre veje i deres udadrettede aktiviteter. 
Disse ikke-politiske unge er lige så optagede af fællesskaber, tilhørsforhold, 
selvudvikling, kollektivt ansvar og omsorg som de politisk aktive unge. Men 
de ikke-politiske unge synes åbenlyst ikke at identificere vrede som middel 
til at realisere forskellige målsætninger for sig selv og deres samfund. Hvor 
de politiske unge synes at definere sig i modsætning til samfundets grund-
læggende normer og institutioner, danner de ikke-politiske unge fællesskaber, 
holdninger, normer og fælles ansvar inden for rammerne af det bestående.

En samlet forståelse af unges forandringspotentiale får vi nok først, når vi sæt-
ter os for at undersøge hele spektret af unges drømme, motivation, ressourcer 
og aktiviteter i alle dele af Danmark.

Martin Marcussen
Ansvarshavende redaktør
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Da en 16-årig svensk skolepige, Greta Thunberg, i 2018 strejkede fra sin skole 
og satte sig foran Riksdagen i Stockholm med en interimistisk planche, hvor 
der stod ”Skolstrejk för klimatet”, satte hun ikke bare gang i en verdensom-
spændende klimabevægelse. Greta Thunberg blev også et ikon for ungdom-
mens nye kampe for at skabe social, politisk og kulturel forandring. Udbredel-
sen af Thunbergs kamp betød, at mange unge fik en platform til at udtrykke 
deres tanker og følelser om verdens udvikling. Men nok så vigtigt affødte den 
en erkendelse af – både blandt voksne og særligt børn og unge – at også unge 
har en vigtig politisk stemme. Greta Thunberg gav tusindvis af unge verden 
over en tro på, at man som ung har politiske perspektiver, der var værd at 
lytte til, ligesom hun gav unge motivation og vilje til at engagere sig i kampen 
for en bedre fremtid. I forskningen taler man om ’Greta Thunberg-effekten’ 
(Haugseth og Smeplass, 2023; Prendergast et al., 2021). Både nationale og 
internationale statistikker dokumenterer, hvordan unge i 2018 og 2019 fik en 
markant øget interesse for særligt klimapolitiske spørgsmål.

Det var dog ikke sådan, at unge i 2010’erne først gik på barrikaderne med 
Greta Thunberg, ligesom deres kampe ikke kun var centreret om klima. Især 
havde protestbevægelser som Det Arabiske Forår, Occupy Wall Street, In-
dignados og Black Lives Matter fået stor opmærksomhed og herved mobi-
liseret unge i mange lande.  Men alligevel var det, som om at forestillingen 
om et større, bredere og mere samlende ungdomspolitisk engagement først 
blev muligt med den bevægelse, som Greta Thunberg blev et ikon for. Ikke 
mindst i Danmark og i Norden havde man set forholdsvist lidt til unge akti-
vister i det offentlige rum. Men med Fridays for Future og for eksempel Den 
Grønne Studenterbevægelse (nu Den Grønne Ungdomsbevægelse) var de 
unge igen kommet på verdenskortet som politiske aktører, om end ungdom-
sengagementet heller ikke i 2018-2019 nåede samme højder som i 1960’ernes 
og 1970’ernes ungdomsoprør. 

Mange journalister, politikere, kommentatorer, meningsdannere og under-
visere klappede i deres hænder. De havde i årevis efterlyst en mere politisk 
engageret ungdom, som de tilsyneladende nu havde fået – der var selvfølgelig 
også dem, som rystede på hovederne af alt den palaver, som de unge nu var 
begyndt på. De af os, som arbejdede med aktivisme, blev ustandseligt ringet 
op af nyhedshungrende journalister, som ville have afklaring på, om der var 
tale om et nyt ungdomsoprør.  Men det var der ikke – og alligevel var der no-
get nyt og anderledes på spil. 

Temaredaktørernes forord

Temaredaktørernes forord
Jonas Lieberkind & Gritt Nielsen

mailto:lieberkind@edu.au.dk
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Statistikkerne talte deres klare sprog. Efter 2018-2019 faldt de unges interesse 
for klima og klima-aktivisme. Nok er mange unge stadig optaget af spørgsmå-
let, men ikke på samme niveau som i 2018-2019. Internationale komparative 
skoleundersøgelser kunne desuden dokumentere, at de danske unges forvent-
ninger om og vilje til at deltage i politiske aktiviteter var dalende (Bruun og 
Lieberkind, 2024). De fremstod ligefrem politisk reserverede og – sat på spid-
sen – som nogle, hvis engagement i samfundet snarere kunne karakteriseres 
som ’kontra-protest’ end som protest og aktivisme (Lieberkind, 2021; Lieber-
kind og Bruun, 2021). Det bemærkelsesværdige var dog, at de unge ikke desto 
mindre havde politisk viden og interesse, og at de besad de grundlæggende 
politiske og demokratiske ressourcer, som politisk engagement og aktivisme 
forudsætter. Men hvorledes kommer denne viden og interesse så til udtryk 
blandt unge og aktivister?

For måske havde det politiske engagement, herunder Greta Thunberg-effek-
ten, ikke mistet sit tag i de unge. Måske havde de fortsat stor viden, politisk 
interesse og solide demokratiske ressourcer, som blot kom til udtryk på må-
der, som statistikkerne og journalisterne ikke kunne indfange? Måske var en-
gagement – ikke helt, men delvist – flyttet ud af de konventionelle offentlige 
politiske arenaer og ind i nye, små, mere private og identitetsbaserede sfærer? 
Dette kom blandt andet til syne i studier af unges mikro- og hverdagspolitiske 
handlinger (Bang og Sørensen, 2001; Lieberkind, 2025; Vromen og Collin, 
2010) samt i nye studenteraktivistiske kampe for social retfærdighed både na-
tionalt og internationalt (Nielsen 2026; Nielsen og Luescher, 2025). 

I dette temanummer har vi forsøgt at tage temperaturen på 
unge og aktivisme. Det gør vi ved at undersøge, hvor unges 
politiske engagement i dag er forankret, hvordan aktivisme 
udfolder sig, og hvad der kendetegner deres nye motiver og 
begrundelser for politisk kamp

I dette temanummer har vi forsøgt at tage temperaturen på unges aktivisme. 
Det er selvsagt et så stort og komplekst område, at det ikke umiddelbart lader 
sig indfange – og som dette temanummer da slet ikke er i stand til at afdække. 
Ikke desto mindre har vi tilstræbt at give et lille og forsigtigt bud. Det gør vi 
ved at undersøge, hvor unges politiske engagement i dag er forankret, hvordan 
aktivisme udfolder sig, og hvad der kendetegner deres nye motiver og begrun-
delser for politisk kamp. Med denne ambition har vi udover etablerede for-
skere derfor også inviteret studerende og yngre forskere til at bidrage med nye 
perspektiver og eksperimenteret med både formater og analytiske tilgange. 
Dette med henblik på dels at identificere nye tendenser i ungdomsaktivismen 
og dels at undersøge og diskutere nye måder at identificere og analysere unges 
politiske engagement på.
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Temanummeret består af en interviewartikel med René Karpantschof, fire 
forskningsartikler (Lieberkind, Schack, Nielsen & Anbert og Broberg) og to 
essays (Hansen & Halling og Warming). 

De følgende interview, artikler og essays belyser hver især forskellige dimen-
sioner af nutidig ungdomsaktivisme – fra personlige dannelsesprocesser over 
kollektive protestformer og hverdagsaktivisme til stærke følelsesmæssige ud-
tryksformer. De belyser forskellige arenaer for ungdomsaktivisme – fra kul-
turelle og affektive orienteringer over klimakampe og global solidaritet til 
universiteters hverdagsliv og mediernes dækning. Samtidig opererer teksterne 
med forskellige akademiske tilgange, der spænder fra kvalitative analyser til 
mere eksperimenterende greb, ligesom vi har arbejdet med ekspertinterview 
og essays. Vores ønske har været at opnå indsigt i ungdomsaktivismens nye 
facetter, men også at diskutere, hvilke teoretiske perspektiver og metodiske 
tilgange der i dag giver adgang til at forstå aktivismens nye og anderledes be-
grundelser.

Med det indledende interview af René Karpantschof kridtes banen op. Kar-
pantschof beskriver i et historisk perspektiv, at unge har spillet en central rolle 
i politisk aktivisme, men både formerne og begrundelserne for deres engage-
ment har ændret sig markant over tid. I mellemkrigstiden var deres offentlige 
politiske engagement tæt knyttet til etablerede partipolitiske strukturer og 
ideologiske konflikter, hvor de deltog i organiserede ungdomspartier, valg-
kampagner og til tider konfronterende gadekampe. Aktivismen var her præ-
get af kollektive identiteter, klare ideologier og synlige iscenesættelser i form 
af slagsange, uniformering og optog. I nyere tid, hvilket de følgende forsk-
ningsartikler og essays afspejler, er unges aktivisme i højere grad løsere orga-
niseret og centreret omkring bestemte affektive udtryk, specifikke værdier og 
kritiske narrativer frem for klare ideologiske og partipolitiske tilhørsforhold. 

I den første forskningsartikel, At ændre for at være – dannelse, følelser og sym-
boler i unges politiske aktivisme, analyserer Jonas Lieberkind, hvordan danske 
unges politiske engagement i stigende grad formes gennem politiskkulturelle 
dannelsesprocesser frem for klassisk politisk socialisering, hvor man dannes i 
partipolitiske foreninger eller passivt tilegner sig politiske tilhørsforhold gen-
nem klasse, institutioner og sociale strukturer. På baggrund af kvalitative in-
terviews viser artiklen, hvordan aktivisme begrundes i symbolske og affektive 
orienteringer, hvor kampen ikke alene handler om konkrete politiske krav, 
men også om at skabe mening, identitet og et beboeligt verdensbillede i en 
krisetid. Aktivisme fremstår her både som en kamp for samfundsforandring 
og som en eksistentiel kamp for at kunne være i verden.

Lieberkinds artikel følges op af Nanna Haahr Hansen og Julie Krebs von Hal-
lings essay, som – på baggrund af det samme empiriske materiale som den 
foregående forskningsartikel – beskriver, hvordan skyld, skam og ansvar kan 
udvikle sig til politisk handling gennem, det, der her beskrives som affektiv 
friktion. Dette essay samler forskellige unges perspektiver i to figurer og giver 
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hermed indblik i, hvordan unges politiske engagement og vilje til at forandre 
verden gradvist udvikler sig og tager form.

I den anden forskningsartikel, Klimakamp, skolestrejke og generationsretfær-
dighed, analyserer Lotte Schack unges klimaaktivisme med særligt fokus på 
Fridays for Future og skolestrejken som protestform i en svensk kontekst. Med 
afsæt i et marxistiskfeministisk perspektiv på social reproduktion argumente-
rer artiklen for, at skolestrejkerne skal forstås som en symbolsk forstyrrelse af 
samfundets reproduktive logikker, hvor de unge aktivister nægter at deltage 
i opretholdelsen af et samfund, som de oplever som ødelæggende for deres 
fremtid. Klimakampen fremstilles her som en kamp for generationsretfærdig-
hed og som en politisk mobilisering, der både åbner muligheder og rummer 
strukturelle begrænsninger.

I det efterfølgende essay fortsætter Ida Marie Warmings diskussionen af unge 
aktivister i klimakamp og viser, hvordan klimafølelser som frygt, vrede og håb 
omsættes til kollektiv handlekraft i Den Grønne Ungdomsbevægelse. I disse 
unges aktivisme fungerer fællesskabet som både omsorgsrum og politisk mo-
tor. Temanummerets to essays giver således på hver deres måde et indblik i de 
mere sanselige, følelsesmæssige og hverdagsnære sider af ungdomsaktivisme. 

Den tredje forskningsartikel, Studenteraktivisme på strømpefødder?, af Gritt B. 
Nielsen og Lærke Cecilie Anbert undersøger studerendes hverdagsaktivisme 
på University of California, Berkeley og Københavns Universitet. Dermed ud-
vider artiklen det dansk/nordiske perspektiv, som temanummeret indtil nu 
har centreret sig om, til en bredere international sammenhæng. Artiklen ana-
lyserer spændingen mellem institutionelle krav om ‘hensynsfuld’ aktivisme og 
studerendes egne ’omsorgsorienterede’ praksisser. Med fokus på demokrati, 
sprog og curriculumaktivisme viser den, hvordan forandring – på tværs af de 
to lokationer – i høj grad også skabes gennem stille, relationelle mikroprak-
sisser, hvor studerende søger at ’implicere’ sig selv, hinanden og universitetet i 
kampen for social og epistemisk retfærdighed.

Den fjerde og sidste forskningsartikel, Affekt og eksklusion i medieomtalen af 
Palæstina-solidaritetsaktivisme efter 7. oktober 2023, af Frida Hviid Broberg, 
retter blikket mod den modstand, aktivister kan møde i medierne. Med fokus 
på mediers dækning af Palæstina-solidaritetsbevægelsens aktioner anvender 
artiklen retoriske analyser til at belyse, hvordan aktivisternes affektive udtryk 
kobles til forestillinger om ungdom, umodenhed, radikalisering og fare. Artik-
len viser, at den politiske kamp ikke alene udspiller sig omkring den konkrete 
politiske konflikt og aktion, men også i medierne, og dermed i den retoriske 
strid om, hvordan aktivisternes følelsesmæssige udtryk forstås og vurderes.

Samlet viser dette temanummer, at unges aktivisme i dag fortsat lever, men 
ofte i nye, mere affektive og i ikke altid genkendelige former. Hvor politisk 
engagement og aktivisme tidligere ofte blev identificeret og diskuteret gennem 
genkendelige bevægelser og politiske tilhørsforhold, der manifesterede sig of-
fentligt, udfolder unges politiske engagement sig i dag gennem mangfoldige 
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udtryk, som ikke nødvendigvis træder frem på forventede måder eller inden 
for velkendte politiske positioner. Aktivisme finder fortsat sted i de offent-
lige sfærer, men også på nye måder i hverdagslivet, relationer, institutionelle 
rum og i mediernes dækning, hvor spørgsmål om følelser, omsorg, identitet, 
fællesskab, skyld og retfærdighed står centralt. Denne vedvarende transfor-
mation af feltet indebærer, at både forskningen i og fremstillingen af unge og 
aktivisme også må eksperimentere med perspektiver og analytiske greb for at 
indfange aktivismens nye former og begrundelser. Denne ambition har ligele-
des dannet grundlag for dette temanummer.

Samlet viser dette temanummer, at unges aktivisme i dag fort-
sat lever, men ofte i nye, mere affektive og i ikke altid genken-
delige former

God læselyst.

---

Vi vil i særlig grad takke Ida Marie Warming for hendes store hjælp med ud-
arbejdelsen af temanummeret, ikke mindst i forhold til interviewet med René 
Karpantschof, temanummerets opsætning og korrekturlæsning af artiklerne.
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Hvilken rolle spiller unge i politik og politisk aktivisme 
i mellemkrigstiden og mere generelt i tiden før Anden 
Verdenskrig? 

Allerede i 1800-tallet ser man, hvordan de unge deltager i det politiske for-
eningsliv som De Konservative Klubber, liberale Fremskridtsklubber for ikke 
at glemme den borgerlige Studenterforening og det radikale og socialistiske 
Studentersamfund. Den hovedrolle, som ungdommen her spiller, er at være 
meget aktiv i disse foreninger, men det er jo også typisk for unge i andre dele 
af samfundslivet. Så det er en vigtig pointe, at der – heller ikke dengang – lå 
nogen bestemt politisk orientering i at være ung. 

Mellemkrigstidens politisk aktive unge tog del i den brede og 
generelle ideologiske og partipolitiske kamp på lige fod med 
de voksne. Ungdomsaktivisme var som sådan svær at adskille 
fra de almindelige politiske stridigheder

Alt det gælder også for ungdommen i mellemkrigstiden. De klassiske politiske 
ungdomspartier, dvs. Konservativ Ungdom, Venstres Ungdom, Radikal Ung-
dom og Danmarks Socialdemokratiske Ungdom (samt det første til venstre 
for Socialdemokratiet: Socialistiske Ungdoms Forbund) dannes alle i starten 
af 1900-tallet, og inde i mellemkrigstiden er Danmarks Kommunistiske Ung-
dom kommet til. Når man skal forstå datidens unge, så skal man huske, at 

René Karpantschof er historiker og sociolog og har 
skrevet en lang række artikler og bøger om politisk 
aktivisme og sociale bevægelser i Danmark, blandt 
andet “De ekstreme danskere” om det politiske klima 
i mellemkrigstidens Danmark, 1921-1939, og “De 
stridbare danskere” om tiden mellem 1848-1920. 
I dette interview fokuserer Karpantschof især på 
mellemkrigstiden og trækker tråde både tilbage til 
1800-tallet og frem til ungdomsoprøret. Formålet 
er at opnå et indblik i politiske gadekampe, sær-
ligt i mellemkrigstiden, med henblik på at skabe et 
grundlag for at forstå, hvordan aktivismens form og 

indhold ændrer sig over tid, og hvordan nye former 
for ungdomsaktivisme viser sig i efterkrigstiden. I 
interviewet udfolder Karpantschof, hvordan unges 
politiske aktivisme ændrer sig fra at være funderet 
i klare partipolitiske tilhørsforhold og klassiske ide-
ologiske stridigheder, herunder klassekamp og for-
delingen af materielle forhold, til i stigende grad at 
handle om kultur og identitet båret af immaterielle 
forhold. Endelig diskuteres det, hvordan unges poli-
tiske engagement og aktivisme i efterkrigstiden i hø-
jere grad begrundes i unges egne politiske perspekti-
ver, værdier og ungdomsspecifikke forhold. 

Unge og aktivisme i og omkring 
mellemkrigstiden - Interview med historiker 
René Karpantschof

Unge og aktivisme i og omkring mellemkrigstiden - Interview med historiker René Karpantschof
Ida Marie Warming, Jonas Lieberkind & Gritt Nielsen
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mange unge voksne, og her mener jeg dem i 20’erne, stadig ikke havde fulde 
politiske rettigheder, selvom de i øvrigt havde nået myndighedsalder på 21 år. 
Man skulle være 25 år for (endda kun måske) at kunne stemme til folketings-
valg og 30 år til landstingsvalg – et Landsting, som i mellemkrigstiden fortsat 
havde en borgerlig slagside pga. den ikke helt demokratiske måde, tinget var 
sammensat på. Tidens mange stærkt engagerede unge måtte derfor udleve de-
res politiske drømme i ungdomspartierne, som til gengæld spillede en reel og 
indflydelsesrig rolle for moderpartierne – ikke mindst ved f.eks. at stå for valg-
kampagner. Men altså, summa summarum: Mellemkrigstidens politisk aktive 
unge tog del i den brede og generelle ideologiske og partipolitiske kamp på 
lige fod med de voksne. Ungdomsaktivisme var som sådan svær at adskille fra 
de almindelige politiske stridigheder. 

Hvad karakteriserer de politiske bevægelser i 
mellemkrigstiden? Og hvad strides der om?

En del af protesterne i mellemkrigstiden udspringer af de dengang mest iøj-
nefaldende sociale problemer: arbejdsløsheden og landbrugskrisen. Mens So-
cialdemokratiet og Venstre forsøger sig på Christiansborg med kompromiser 
og reformer, så bruger de mere yderligtgående personer, på både venstre- og 
højrefløj, kriserne til at komme på banen med deres radikale politik. Kommu-
nisterne engagerer sig således i arbejdsløshedsbevægelsen, mens tilhængere af 
fascisme og nazisme stiller sig i spidsen for den store bondebevægelse, Land-
brugernes Sammenslutning – i øvrigt tidens absolut største utilfredshedsbe-
vægelse! Her spiller materielle forhold og klasseinteresser deres tydelige rolle.

Men der er også kultur- og identitetspolitik på spil. Vi ser de her politiske, 
ideologiske ’vi’-fællesskaber, hvor bevægelserne og kampagner drejer sig om 
kollektive politiske identiteter (som konservative, venstrefolk, radikale, so-
cialdemokrater og kommunister), der alle har rødder i 1800-tallet og datidens 
moderne gennembrud. Samtidig ser vi, hvordan især socialdemokrater, kon-
servative, kommunister og nazister laver optog og andre ting i gaderne som 
en måde at opbygge fællesskab, udtrykke visioner for samfundet og vise of-
fentligheden, at man findes. Både kommunister og socialdemokrater trækker 
på marxismen med dens klassebevidsthed, proletariske kultur og visioner om 
det socialistiske samfund, om end Socialdemokratiet nedtoner socialismen til 
fordel for klassesamarbejde og et ”Danmark for folket”. På samme måde deler 
højrefløjen af konservative, fascister og nazister værdier om f.eks. nationen 
som det vigtigste. 

Man kan sige, at hele det internationale aspekt i den danske 
debat inspirerer med alternative løsningsmodeller – men det 
fremmer også nogle meget stærke frygt- og fjendebilleder

Begge de politiske fløje i Danmark er i øvrigt stærkt påvirket af forholdene på 
den internationale scene, hvor Lenin og det nye Sovjetunionen på den ene 
side, og Mussolini, og senere Hitler, med fascismen og nazismen på den an-
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den side repræsenterede hver deres samfundsvision. Det med demokrati er 
stadig ret nyt og ikke særligt udbredt på verdensplan. Med 1930’ernes krise 
sættes der store spørgsmålstegn ved demokratiets evne til at løse noget som 
helst, så det med stærke mænd eller proletariatets diktatur har en mærkbar 
appel, og drømmen om eller frygten for kommunisme, fascisme og nazisme 
fylder ganske meget i den danske debat. Det medvirker også til polarisering 
og uforsonlighed, ikke mindst da fløjene tager forskellig stilling til, hvad der 
sker i Mussolinis Italien, Hitlers 3. Rige, Stalins Sovjet og Francos Spanien. 
Det bliver f.eks. meget konkret, når Socialdemokratiets tyske kammerater en-
der i nazisternes kz-lejre, eller når røde arbejdere fra Nørrebro falder i Den 
Spanske Borgerkrig. Da bliver det nemt for danske venstreorienterede at se 
Konservativ Ungdom som nogle, der skal slås ned, før de indfører fascisme i 
Danmark. På samme måde opfatter mange borgerlige selv Staunings Social-
demokrati som en reel spydspids for et bolsjevistisk diktatur. Man kan sige, at 
hele det internationale aspekt i den danske debat inspirerer med alternative 
løsningsmodeller – men det fremmer også nogle meget stærke frygt- og fjen-
debilleder. 

Hvem er og hvad kendetegner aktivisterne i mellemkrigstiden? 
Symboler og visuelle udtryk?

De folk, som tog del i gadekampene og aktivismen, kom fra forskellige sam-
fundsgrupper. Hos socialdemokrater og kommunister fyldte arbejderne selv-
sagt meget, efterhånden suppleret med enkelte akademikere. Konservative ak-
tivister var ofte også akademikere samt kontorfolk og andre funktionærer, og 
dertil var den store bondebevægelse per definition jo fyldt med landbrugere 
fra små gårdmænd til godsejere. Klassekamp var en del af det hele, og mange 
blev mobiliserede af umiddelbare uretfærdigheder. Som når en bonde mistede 
sin gård på tvangsauktion, arbejdsgiverne ramte fagforeninger med lockout, 
eller når nogle af ens egne blev overfaldet af dem fra den modsatte fløj. 

Aktivisterne på begge fløje gjorde brug af marcher og optog som et middel til 
at kommunikere sammenhold og slagkraft: Her er der nogle, der virkelig kan 
og vil noget! Dertil kom uniformer, særlige symboler og rekvisitter, herunder 
skråremmene – som kommunister og socialdemokrater i øvrigt var først til at 
tage på og Konservativ Ungdom de sidste. Og så havde man hver sin stærke 
hilsen til at demonstrere fællesskab og kampvilje: Kommunisternes bøjede 
venstre arm med knyttet næve, socialdemokraternes strakte venstre arm lige-
ledes med knyttet næve og de konservative og nazisterne med deres strakte 
højre arm med flad hånd. Det var signaler, der både var til deltagerne selv og 
til offentligheden.

Danmarks Socialdemokratiske Ungdom og De Unges Idræt startede med uni-
former med blå skjorter og røde tørklæder. Det var i første omgang ikke tænkt 
som noget militaristisk, men som en måde at vise, at når alle var i samme tøj, 
var der ingen forskel men derimod større lighed mellem folk. Det var en del 
af den proletariske kultur. Det samme gjaldt den borgerlige nationale spej-
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derbevægelse. De talte også om at sidde om bålet iført den samme grønne 
uniformsskjorte, så man bare var et fællesskab, hvor høj og lav var sammen. 
Det kunne alt sammen virke relativt uskyldigt. Men med tanke på den in-
ternationale situation, så udgjorde de uniformerede i Konservativ Ungdom, 
socialdemokraternes Ordensværn og kommunisternes Arbejderværn nogle 
organisationer, der havde trænet kamp og fælles manøvrering, så man nemt 
kunne tilføje skydevåben og blive kernen i egentlige væbnede korps, hvis de 
andre begyndte på noget slemt ligesom i udlandet.

Kan du uddybe, hvad der i grove træk sker med udviklingen 
af den politiske aktivisme fra mellemkrigstiden til 
ungdomsoprøret?

En forskel er, at efter 2. verdenskrig duer det ikke rigtigt at sige, at fascisme 
eller proletariatets diktatur er en smart løsning. Nu skal man sige, at man er 
demokrat – hvad det så end er. En anden forskel er, at kvinder fylder markant 
mere i det politiske liv, og det gælder også politik på gadeplan. For det tredje 
bragte 1960’ernes såkaldte ungdomsoprør for alvor ungdomsspecifikke temaer 
ind i protestkulturen. Man skal dog huske, at det at være ung stadig ikke er en 
politisk holdning. Mange ungdomsoprørere var venstreradikale, men andre 
unge gik til højre. Endelig handler nutidens protester sjældent om store og 
klare alternative samfundsvisioner på samme måde, som det gjorde i mellem-
krigstiden. I forlængelse heraf synes datidens bevægelser at have været meget 
fasttømrede og kontinuerlige sammenlignet med vor tids ’popkornsprotester’, 
som nogle samfundsteoretikere kalder det, når store protester popper op bare 
for at gå i sig selv igen. Når det er sagt, så vil jeg gerne advare mod for hastige 
sammenligninger. 

En forkert forestilling er, at protester er noget, der kommer 
’nedefra’ – jf. ordet ’græsrodsaktivisme’ – som et alternativ til 
formel og etableret politik ’oppefra’

Efter ungdomsoprøret og de såkaldt nye sociale bevægelser opstod den sam-
fundsteoretiske forestilling, at det alt sammen var udtryk for samfund, der 
havde nået til en frigørende materiel overflod. En overflod, der gjorde det 
muligt for aktivister at fokusere på ikke-materielle værdier og temaer som kul-
tur, køn, natur og fred. Men den sammenligning holder ikke. Min egen kvan-
titative kortlægning af kollektive protester i Danmark viser således, at sager 
som kvinde-, freds-, dyre- og afholdssagen eksploderede og blev kæmpestore 
i 1880’erne. En anden forkert forestilling er, at protester er noget, der kommer 
’nedefra’ – jf. ordet ’græsrodsaktivisme’ – som et alternativ til formel og etab-
leret politik ’oppefra’. Virkeligheden er, at mange protester netop henvender 
sig til og dermed udvikler sig i tæt samspil med de regerende politikere, og 
desuden er mange demonstrationer fyldt med mennesker fra politiske partier 
inklusive fra regeringskredse, når man vil fremme en sag eller skabe modvilje 
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mod konkurrenterne til regeringsmagten. Så protest og etableret politik er 
ikke altid adskilt men ofte tæt sammenfiltret.

En sidste interessant problematik handler om protesters forandrende poten-
tiale. Også her i nyere tid har vi set, hvordan folkemængder foran paladser 
eller regeringsbygninger faktisk stadig kan medvirke til regimers fald. Det er 
noget med at skabe nogle stærke billeder og videresende dem som mobili-
serende signaler til offentligheden. Men den slags virkninger af protester af-
hænger af en medieoffentlighed, der fungerer nogenlunde, som vi kender det. 
Så hvad vil der ske med protestaktioner i en fremtid uden større nationale/
statslige medier som fælles reference og med mere og mere fake information? 
Det har jeg ikke noget svar på.
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Denne artikel vil forsøge at indfange, hvordan unges politiske engagement 
og aktivisme i dag skabes, formes og motiveres af symbolske orienteringer, 
og hvordan disse giver nye måder at begrunde politisk kamp og handling på. 

Artiklen er baseret på ni interviews, som er en mindre del af et større kvali-
tativt forskningsprojekt om unges nye former for politisk engagement.1 In-
terviewene er gennemført af mine to forskningspraktikanter, Nanna Haahr 
Hansen og Julie Krebs von Halling, som ligeledes har bidraget med et essay 
i nærværende temanummer med udgangspunkt i de samme interviewperso-
ner. Man kan med fordel læse disse to tekster i forlængelse af hinanden. 

Det gennemgående for de ni interviewpersoner er, at de har været igennem 
en politisk-kulturel dannelsesproces. Denne ofte meget personlige udvikling 
har sat dem i stand til at se og indse – som Cecilia siger: ”jeg fik øjnene op for” 
– en anden orden end den, som er dominerende. Dette klarsyn oplever de, at 
mange andre ikke har adgang til, og som en af dem for eksempel konkluderer: 
”Man ser ikke, når vi bare går rundt og er glade i Danmark”. I rekrutteringen 
af interviewpersoner har vi tilstræbt at få forskellige positioner i samtidens 
politiske aktivisme repræsenteret. På trods af deres forskellige perspektiver er 
de ni personer ikke kun fælles om en ekstrovert aktivisme, men også et stille 
og mere introvert arbejde med at re-ordne og – hvad jeg med inspiration fra 
Reckwitz (2019) kalder – at ’kulturalisere’ virkelighedens urimeligheder for 
aktivt at opbygge nye symbolske og følelsesmæssige ordner. Hermed oplever 
de at kunne genskabe et verdensbillede, som fremstår rimeligt, retfærdigt og 
meningsfyldt. Deres aktivisme vedrører både en ambition om at ændre ver-
den og en kamp for at kunne være i den.

Artiklen analyserer unges politiske engagement som 
et udtryk for en bredere kulturalisering af politik, hvor 
aktivisme i stigende grad begrundes gennem sym-
bolske, affektive og eksistentielle orienteringer frem 
for en klassisk ideologisk og partipolitisk konflik-
topdeling. Med afsæt i Andreas Reckwitz’ teori om 
senmodernitetens kulturelle praksisser og Birming-
hamskolens subkulturstudier vises, hvordan unge 
aktivister udvikler politisk engagement gennem 

personlige dannelsesprocesser og en “doing culture”. 
Baseret på ni kvalitative interview argumenterer ar-
tiklen for, at aktivismen rummer en grundlæggende 
ambivalens mellem realpolitiske problemstillinger 
og symbolsk orienterede verdensbilleder. Politisk 
kamp forstås dermed ikke blot som interessevareta-
gelse, men som en bestræbelse på at skabe mening, 
identitet og moralsk orden i en krisetid.

At ændre for at være – dannelse, følelser 
og symboler i unges politiske aktivisme

At ændre for at være – dannelse, følelser og symboler i unges politiske aktivisme
Jonas Lieberkind
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Inspireret af Arlie Hochschild (2012, 2016) og de forskere, som blev define-
rende for Birminghamskolen (Bay og Drotner, 1986; Hall og Jefferson, 2006), 
forstås symboler i denne artikel som kulturelle tegn, der bærer sociale og po-
litiske betydninger. Disse betydninger rækker ud over den umiddelbare vir-
kelighed, hvori de tager form, og gør det muligt for aktivisterne at skabe sam-
menhængende narrativer, der responderer kritisk på både samfundsmæssige 
forhold og deres egne bekymrede følelser. Symbolerne skal for Hochschild 
og Birminghamskolen ikke betragtes som noget passivt, som individer – for 
eksempel de unge aktivister – blot registrerer og tager til sig. Tværtimod er 
symbolerne resultat af en aktiv proces – en central del af aktivismen – hvor 
virkeligheden, som den opleves, skabes, forandres og re-ordnes. Den symbol-
ske orden, som de unge aktivister aktivt bygger op, skaber dog imidlertid også 
en distance til de samfundsmæssige realiteter og den realpolitiske verden. 
Symbolikken er stærkt motiverende for de unge aktivisters kamp og handling, 
men den synes samtidig ikke at være reelt samfundsforandrende. 

Den dominerende politisk-kulturelle kamp står i dag i højere 
grad om, hvilke symboler, værdier og affektive udtryk der 
opfattes som legitime og retfærdige, snarere end om klassiske 
ideologiske positioner, partitilhørsforhold og fordelingen af 
materielle goder

Artiklen udvider dette perspektiv ved at inddrage Andreas Reckwitz’ (2019, 
2021) teorier om senmoderniteten og det, han beskriver som ”kulturalise-
ring”, det vil sige samtidens nye kulturelle praksisformer. I dette perspektiv 
kan man identificere, hvordan de kulturelle praksisformer tillægger verden 
nye symbolske betydninger, og hvordan disse – ikke blot er et særtræk ved 
unges aktivisme, men – indgår i en bredere samfundsmæssig tendens. Med 
Reckwitz kan man argumentere for, at den dominerende politisk-kulturelle 
kamp i dag i højere grad står om, hvilke symboler, værdier og affektive udtryk 
der opfattes som legitime og retfærdige, snarere end om klassiske ideologi-
ske positioner, partitilhørsforhold og fordelingen af materielle goder. Denne 
kamp udfolder sig ifølge Reckwitz som en politisk-kulturel kamp, hvor ak-
tører tillægger og fraskriver værdi på alt fra stort til småt – fra dominerende 
magtformer og strukturer over mennesker og natur til konkrete livsformer og 
hverdagsfænomener.

Artiklen vil på denne baggrund først udfolde artiklens teoretiske og meto-
diske perspektiv, før den i analysen undersøger og diskuterer, hvordan poli-
tisk-kulturel dannelse, kulturelle praksisser og symbolske orientering danner 
grundlag for nye begrundelser for politisk engagement og aktivisme.
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Fra politik til ’kulturalisering’ 

Vi er i disse årtier vidner til, at det konventionelle politiske domæne og stri-
den mellem højre- og venstrefløj ændrer karakter og atomiseres. I samfund-
steorien har man længe diskuteret tesen om et skifte fra politiske foreninger, 
partipolitik og ideologi til de store ideologiers endeligt, post-politik og hyper-
politik (Bell, 1988; Fukuyama, 1992; Jäger, 2024; Mouffe, 2005). Reckwitz har 
om nogen tilstræbt at gøre denne forandring til et analytisk udgangspunkt for 
at forstå samtidens sociale konflikter og politiske stridigheder. Hans tese siger: 

”at den politiske udvikling i de vestlige lande i de sidste 70 år først kan 
forstås fyldestgørende, når vi gør os klart, at der ‘under’ venstre-høj-
re-sondringen er foregået en række mere abstrakte politiske paradigme-
skift” (Reckwitz, 2021: 205).

Også vores interviewpersoner afspejler dette. Som den 28-årige aktivist Mar-
tin siger: ”Jeg kunne ikke spejle mig i hverken, hvad der traditionelt set er højre, 
venstre, midte”, og Louise på 28, der forklarer, at hendes politiske aktivisme 
handler: ”om noget større end det meget realpolitiske i Danmark”. 

Denne udvikling har ifølge Jäger (2024) medført en stigende ”ideologisk for-
virring” og ”vrede”, som ikke alene flytter den politiske strid ud af den parla-
mentariske ramme og ud på gaderne, men samtidigt indlejres i nye affektive 
og symbolske måder at orientere sig politisk på. Reckwitz argumenterer for, 
at politik i stigende grad organiseres omkring kulturelle og identitetsmæssige 
konklifter snarere end klassiske ideologiske fordelingsspørgsmål, og – som 
vi skal se i artiklen – giver det politiske engagement og aktivisme anderledes 
former og nye begrundelser.

Hvor gadens aktivisme i mellemkrigstiden ofte var forbundet med politiske 
foreninger, partipolitik og klassiske ideologier (Karpantschof, 2025; Kraut-
wald; 2025) (se også interviewet med Karpantschof i dette temanummer), 
udvides aktivismen i efterkrigstiden betydeligt til også at omfatte andre kul-
turelle og private sfærer, ikke mindst med ungdoms- og studenteroprøret i 
1960’erne og 1970’erne. Politik og politisk modstand vedrører herefter også 
politiseringen af det private, forbrug, personlig udvikling, hverdagsliv, kultur, 
viden og autoriteter. I 1960’erne og 1970’erne var euforien stor og utopierne 
og drømmene for fremtiden levende. Mange af disse strømninger, kampe og 
ekstraparlamentariske politiske temaer lever fortsat videre blandt unge akti-
vister i dag. Samtidig synes forvirringen, vreden og – som mange af vores in-
terviewpersoner også beskriver – bekymringerne, håbløsheden og dystopien i 
stigende grad at forme og begrunde det politiske engagement (Lieberkind og 
Thormar, 2022).

Reckwitz’ (2019, 2021) perspektiv, og særligt hans begreb om den senmo-
derne kulturalisering, kan levere en analytisk ramme for at undersøge og 
forstå, hvordan denne politisk-kulturelle kamp forskydes fra den moderne 
politiks konventionelle arena til det, han betegner som det ’kulturelle do-
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mæne’. Reckwitz viser, hvordan den nye politiske konfliktakse transformerer 
de rationaler, som det industri-moderne politiske stridigheder var begrundet 
i, til andre former for følelses- og værdimæssige erfaringer samt symbolske og 
identitetsbårne markører, som knytter sig til kulturens domæne (Carleheden, 
Petersen og Handreke, 2022: 291).

For Reckwitz skal kultur og kulturalisering – i det kulturelle domæne – ikke 
forstås som helheden af menneskelige aktiviteter og livsformer, men som vær-
dier og praksisser, der udfordrer og gendriver det politiske domænes logikker 
– ”en modspiller” (Reckwitz, 2019: 85 f.). Det politiske domæne er kende-
tegnet ved at være ”konstant orienteret mod produktion og akkumulation” 
(Reckwitz, 2019: 86) og dermed af en rationel og funktionel interessevareta-
gelse og økonomisk omfordeling. En central del af det moderne politiske do-
mæne er de forskellige sociale gruppers, klassers, foreningers og partiers strid 
om balancerne heri og deraf et mere klart defineret partipolitisk tilhørsfor-
hold. Kulturalisering af det sociale handler herimod om den strid, der knyt-
ter sig til, hvordan grupper og individer via kulturelle praksisser tillægger og 
fraskriver ”objekter, subjekter, steder, begivenheder og kollektiver” (Reckwitz, 
2019: 86) forskellige symboler, værdier og følelser. 

I Reckwitz’ forståelse er individets aktive rolle i de kulturelle praksisser – ”en 
doing culture” (Reckwitz, 2019: 87) – helt central, mens det industri-mo-
dernes politiske kampe er affødt af den position og de muligheder en given 
gruppe eller klasse, som man er passivt underlagt, har i samfundet.

I ungdomsforskningen har særligt Birminghamskolen i 1960’erne og 1970’erne 
ønsket at forstå, hvilken kulturel praksis der ligger til grund for, at grupper af 
unge netop aktivt – og ikke passivt underlagt samfundsmæssige strukturer – 
har omformet den dominerende kulturs værdier og livsformer og herigennem 
skabt et grundlag for symbolsk modstand (Cohen, 1972; Hall og Jefferson, 
2006; Willis, 2017). I forlængelse af Reckwitz kan Birminghamskolens for-
skellige etnografiske analyser således nuancere og præcisere unge som aktive 
og skabende politisk-kulturelle aktører. 

John Clarke forklarer for eksempel den kulturelle praksis som en ‘bricolage’ 
med et begreb lånt fra Lévi-Strauss: ”re-ordningen og rekonstekstualiseringen 
af objekter med henblik på at skabe nye betydninger” (Hall og Jefferson, 2006: 
149, oversat af forfatter). En ’bricoleur’ er ifølge Lévi-Strauss en kreativ gør-
det-selv type, der ved at genbruge elementer fra allerede eksisterende objek-
ter og sammenhænge giver dem ny mening (Lévi-Strauss, 1970). Det er også 
herved, at unge gennem forskellige kulturelle praksisser omformer konven-
tionelle politiske stridigheder til spørgsmål om, hvordan kultur og subkultur 
anvendes til at skabe nye betydninger og symboler, stil og identitet, værdier og 
følelser og ikke mindst til at skabe modkultur og modstand. 

Tilsammen kan disse perspektiver hjælpe med at forstå, hvordan kulturelle 
praksisformer og den aktive skabelse af nye symbolske narrativer spiller en 
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afgørende rolle i unges forsøg på at forandre verden og opbygge modstand 
mod den dominerende orden. 

Ni aktivister 

Dette studie bygger på kvalitative, semistrukturerede interviews med i alt ni 
politisk aktive personer fra Danmark. Otte af disse befinder sig i aldersgrup-
pen 18-32 år og udgør den primære empiri i analyserne, mens den niende 
interviewperson, en 51-årig aktivist, anvendes som en refleksiv figur, der med 
sin længere politiske erfaring bidrager med et perspektiv på kontinuitet og 
forandring i unges aktivisme. Interviewene er som nævnt gennemført af to 
forskningspraktikanter på baggrund af min vejledning og en nyudviklet inter-
viewguide, der bygger på erfaringer fra et større forskningsprojekt om unges 
politiske engagement.

Informanterne er rekrutteret gennem sociale platforme og via gatekeepere i 
forskellige ungdomsbevægelser, suppleret af en sneboldeffekt, hvor eksiste-
rende interviewpersoner har henvist til andre relevante unge.

Tabel 1: Respondentdisplay

Christian (18 år) Christian kommer fra en almindelig middelklassefamilie med 
stabile rammer. Han er gymnasieelev og orienterer sig især mod 
klima og socialt retfærdighedsspørgsmål. Han er desuden opta-
get af kunst og kultur.

Cecilia (20 år) Cecilia er vokset op i en familie præget af kulturel åbenhed og 
mange ressourcer. Hun er veganer og læser på en videregående 
universitetsuddannelse og er politisk orienteret mod dyrevel-
færd, natur, klima og strukturel uretfærdighed samt Israel/Palæ-
stina.

Melissa (26 år) Melissa kommer fra et hjem med en blandet socioøkonomisk 
baggrund og har tidligt skullet tage ansvar i familien. Hun har 
brugt mange timer på internettet. Hun engagerer sig primært i 
spørgsmål om familie, immigration, fællesskab og religion.

Stjerne (26 år) Stjerne kommer oprindeligt fra Tyskland, men har efterhånden 
boet en håndfuld år i Danmark og Norden. Han er for tiden 
klimaaktivist, men er også kritisk over for kapitalisme, våben-
produktion, krig og grådighed. Derudover er han interesseret i 
feminisme.

Martin (28 år) Martin er vokset op i udkanten af et større byområde og bor 
stadig i området. Han har for nylig fået en kandidatgrad inden 
for et område, hvor hans medstuderende havde vanskeligt ved 
at acceptere hans politiske position. Han går op i kultur, immi-
gration og frygter, at vi mister vores kulturelle identitet.

Louise (28 år) Louise er vokset op i en familie med stor uddannelseskapital, 
der lægger vægt på kritik og refleksion. Hun er i gang med et 
kandidatstudie og er en erfaren aktivist. Hun orienterer sig især 
mod klimaforandringer, men hjælper også andre aktivister med 
retslige og organisatoriske forhold.
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Stub (29 år) Stub er kreativt anlagt og spiller musik. Stubs personlige prono-
mener er de/dem, men Stub er dog ok med han/ham. Stub er 
på mange måder venstreorienteret og aktiv i aktivistbevægelser, 
som særligt retter sig mod klima og natur.

David (32 år) David har efterhånden mange års erfaring i sin bevægelse og 
har derfor fået en fyndig position i den. Han har haft en almin-
delig barndom i provinsen. Det var i litteraturen, at han fandt sin 
motivation for at blive politisk aktiv. 

Shaz (51 år) Shaz er vokset op i en stor by og har haft et blandet liv. Han 
har aldrig levet eller ville leve et konformt etableret liv. Streetart, 
kunst, aktivisme og systemkritik har givet ham en alternativ 
identitet og position i samfund. Han definerer sig selv som (poli-
tisk) ”fejlfinder”.

Ved at inkludere unge fra et relativt bredt aldersspænd har vi søgt at indfange 
både fællestræk i politiske tænke‑, handle‑ og følemåder samt potentielle ud-
viklingslinjer gennem ungdomsårene. Derudover har vi – så vidt muligt inden 
for rammerne af et mindre studie som dette – tilstræbt at få repræsenteret så 
forskellige politiske perspektiver og værdier som muligt. Dette med henblik 
på at stille skarpt på de logikker og niveauer, som samtidens aktivister deler 
snarere end, dem der adskiller dem. Det er netop disse fællestræk, der har 
denne artikels primære interesse. Således har interviewene fokuseret på, hvor-
dan aktivister har oplevet, at de i politisk-kulturelle praksisformer aktivt har 
skabt nye betydninger, værdier og affektive udtryk. Dette indebærer omvendt 
også, at der er mange – og for deres aktivisme ofte definerende – politiske 
forskelle, som denne artikel ikke er i stand til at belyse.

Selvom studiet ikke omhandler følsomme personlige emner, rejser et fokus på 
politiske værdier, fællesskaber og identitetsarbejde etiske overvejelser. Disse 
er håndteret gennem omhyggelig rekruttering, tydelig information om pro-
jektets formål, informeret samtykke samt konsekvent anonymisering. Alle in-
formanter optræder under pseudonymer, og citater er redigeret for at fjerne 
identificerbare detaljer. I analysen er visse politiske markeringer desuden ned-
tonet, da de ikke har haft analytisk relevans i denne sammenhæng.

Dannelse, kulturalisering og symbolsk orden

Christian er en ung fyr på 18, som tidligt i sit møde med Skolevalg i 8. klasse 
opdager, at politik ikke blot er et spørgsmål om fordelingspolitik, partipro-
grammer og valg, men også – og måske først og fremmest – et personligt dan-
nelsesprojekt. ”Jeg fik sådan en lille åbenbaring”, fortæller Christian, da han 
tænker tilbage på skolevalget i 8. klasse. I gymnasiet intensiveres disse ople-
velser. Gymnasiet giver ham samtidig mulighed for at dyrke sine kunstneriske 
interesser og at kombinere dem med sin gryende politisk-kulturelle opmærk-
somhed. Christian spiller musik, skriver digte og deltager stadig mere aktivt i 
kulturlivet. I sin gymnasietid oplever han, at ”kunstneriske mennesker” hæl-
der mod venstrefløjen. 
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Christian kommer fra en økonomisk og kulturelt velstillet familie, men som 
han selv udtrykker det: ”Der bliver aldrig rigtigt snakket politik hjemme”, 
selv om han godt kunne ”mærke”, at hans forældre befandt sig i midten el-
ler hen mod venstrefløjen. Der er ingen tvivl om, at det overskud, han har 
med sig hjemmefra, styrker hans kulturelle, musiske og personlige udvikling, 
men ikke så meget hans tiltagende aktive politiske engagement. Tværtimod 
opfatter han sine forældre som ’champagnesocialister’. Sådan nogle, der bare 
vælger ”at stemme rødt, og det er jo egentlig nok”. For Christian bliver det 
derimod afgørende for ham selv at handle, engagere sig politisk og modvirke 
den højredrejning, som han oplever, er taget til. Hans politiske engagement 
kan med andre ord ikke betragtes som en typisk konsekvens af en politisk 
socialisering, hvor man præges hjemmefra og passivt tilegner sig politiske til-
hørsforhold gennem klasse, institutioner og konkrete sociale og økonomiske 
erfaringer (Almond og Verba, 1963; Berger og Luckmann, 1967; Easton og 
Dennis, 1969) – det vil sige som en internalisering af samfundets objektive 
forhold inden for rammerne af det, som Reckwitz (2021) beskriver som det 
politiske domæne. Christian beskriver det snarere som en personlig-kulturel 
dannelse præget af ”åbenbaringer”, ”wakeupcalls”, ”kunstneriske mennesker” 
og musik. Netop denne personlige og kulturelle udvikling sætter ham i stand 
til at se og mærke verdens uretfærdigheder og at identificere sig med det, han 
selv betegner som en ”uretfærdighedsfølelse”. 

Hvis politisk engagement ifølge Christian kun handlede om topskat, ulighed 
i samfundet og den slags realpolitik, kan han ikke finde en nemmere måde at 
gøre noget ved det på ”andet end at stemme” – ”Ja, stigende ulighed tror jeg 
bare, jeg vil lægge hos politikerne”. Der er andet og mere på spil for Christian. 
Ligesom for vores andre interviewpersoner er det netop denne politisk-kultu-
relle dannelse, hvori de udvikler deres affektive og erkendelsesmæssige indsig-
ter af en større sammenhæng, og som kræver deres engagement og politiske 
handling.

Israel-Palæstina-konflikten, som Christian beskriver som ”det mest veldoku-
menterede folkedrab nogensinde”, giver ham det endelige ”wakeupcalls” og 
samtidigt et hav af forvirrede tanker om og følelser af uretfærdighed, depres-
sion og håbløshed. Verdens urimeligheder kobles i denne dannelsesproces til 
hans egen identitet – han føler og mærker disse uretfærdigheder i Palæstina, 
nærmest som det var på hans egen krop – og det er netop herved, at han ind-
ser, at han selv bliver nødt til at tage handling. Når kampen mod folkedrab 
eller for, som han også siger, ”at folk bare skal stoppe med at dø”, er større, 
mere uretfærdig og samvittighedsorienteret end de konventionelle politiske 
emner og tilhørsforhold, er det, fordi han i sin gradvise erkendelse oplever at 
blive en del af en større orden. 

På den modsatte politiske fløj kan David på 32 år supplere med en lignende 
historie, men hvor Christian udvikler sig igennem kunst og kultur, opdager 
David et dybere lag i kraft af litteratur og kultur:
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”Der var et kommunalvalg, tror jeg, imens jeg gik i gymnasiet, og der var 
jeg jo lige fyldt 18. Og ja, så skulle man jo tage stilling og sådan noget, og 
så kunne jeg godt mærke med det samme, at jeg sådan var meget sådan 
borgerligt indstillet. Og der vil jeg jo ikke sige, min position er i dag. Det 
er ikke fordi, jeg er radikalt forskellig, hvis man kigger på økonomisk po-
litik, fra hvad jeg mente dengang, til hvad jeg mener nu, men det er bare 
ikke så vigtigt for mig længere (…) Og det her med skatteforhold og om-
fordeling og sådan noget, det er faktisk måske ikke lige det allervigtigste 
i verden. Der er et større problem. Det tror jeg, jeg bliver opmærksom på 
ved at begynde at læse” (David, 32 år).

Christians og Davids oplevelser er ikke unikke i denne sammenhæng. De re-
præsenterer et fællesmønster blandt alle ni interviewpersoner. Ingen af dem 
mener, at deres politiske engagement er et resultat af politisk socialisering i 
klassisk forstand, hvor de passivt har tilegnet sig et politisk tilhørsforhold gen-
nem familie, klasse, institutioner og strukturer. Tværtimod beskriver de ofte 
fraværet af en sådan socialisering. 

Også Melissa siger om sine forældre: “Vi snakkede ikke politik derhjemme … 
Mine forældre er apolitiske”. Hun kommer på mange måder fra en vanskelig 
baggrund uden så mange ressourcer, men det lykkedes for hende at skabe sig 
et liv med kæreste, drømme og en eftertragtet studieplads på universitetet, 
hvor hun tilmed kan dyrke sine politiske interesser. Hun deler hverken po-
litiske værdier med sine søstre eller forældre. Ligesom Christian og David, 
beskriver Melissa udviklingen af sit politiske engagement som en dannelses-
rejse for så vidt, at den har gjort det muligt for hende at overskride sig selv, 
sin baggrund og den konkrete politiske virkelighed og dermed at se og indse 
en helt anden og dybere sammenhæng. For Melissa er rejsen gået via inter-
nettet, hvor hun har identificeret sig med politiske religiøse bevægelser i USA, 
og særligt deres symbolske univers, som for hende repræsenterer værdier om 
fællesskab og velgørenhed, der rækker dybere, end hvad hun oplever som 
hverdagens konkrete og ofte værdiløse relationer. I Melissas formuleringer og 
ordvalg kommer hendes stærke symbolske identifikation med USA og dette 
religiøse univers til udtryk. For Melissa er det særligt religionen, som giver 
hende adgang til et dybere kulturelt lag.

Melissas dannelsesrejse fører hende videre ind i et politisk parti, da det for 
hende ikke er tilstrækkeligt blot at have stærke holdninger og religiøse vær-
dier; også for Melissa forpligter disse indsigter til handling. I det politiske 
parti lærer hun dog hurtigt, at hendes dybere værdier og ofte abstrakte per-
spektiver kolliderer med den pragmatik og rationalitet, som knytter sig til 
real- og partipolitik: 

”Jeg har oplevet, at det her partipolitiske, hvor man … skal gå meget op 
i det her parlamentariske … at det ikke er alt, man kan snakke om på 
trods af, at det er ens holdninger, og det har jeg haft svært ved … jeg har 
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svært, sådan, helt at se mig helt passe ind uden at skabe gnidninger i par-
tipolitik” (Melissa, 26 år). 

For Melissa repræsenterer den aktivistiske bevægelse noget 
autentisk, ærligt og ægte, mens dette perspektiv i det poli-
tiske parti begrænses af realpolitiske hensyn og strategiske 
overvejelser

Melissa finder sig derimod bedre til rette i en aktivistisk bevægelse, som ikke 
blot deler hendes holdninger og værdier. Bevægelsen deler også hendes måde 
at genskabe og re-ordne omverdenen som kulturelle tegn på alternative so-
ciale og politiske betydninger og samle dem i dybere, sammenhængende nar-
rativer. Her behøver hun ikke hele tiden, som hun siger, ”at tænke på den her 
valgbarhed, der ligger i partipolitik”. For Melissa repræsenterer den aktivi-
stiske bevægelse noget autentisk, ærligt og ægte, mens dette perspektiv i det 
politiske parti begrænses af realpolitiske hensyn og strategiske overvejelser.

Ligesom de tre forrige fortæller Cecilia, at hendes politiske engagement ikke 
opstod gennem hjemmet eller i skolen. I det store hus i den gode ende af byen, 
hvor Cecilia voksede op, var der intet at kæmpe for. Så skulle det da lige være 
kampen mod ”skyklapper”, som folk omkring hende går rundt med, og derfor 
ikke forstår, ”at der sker så mange fucked up ting i verden”, som hun siger. 
For Cecilia – som for Melissa i den anden ende af det sociokulturelle spekter 
– handler det også om at løfte sig udover sit udgangspunkt og at se og indse 
en større og langt mere abstrakt orden. ”Det er netop det, der er problemet”, 
uddyber Cecilia med en reference til det, hun oplever som en af samtidens 
uretfærdigheder: ”I Danmark så ser vi ikke rigtigt, hvor kæmpestore konse-
kvenser det har for mennesker andre steder i verden. Man ser ikke”. 

Cecilias politisk-kulturelle dannelsesrejse bevæger sig fra en privilegeret op-
vækst præget af forældrenes ligegyldige bekymringer – f.eks. at hun som ve-
ganer ikke vil spise æg – over et højskoleophold, hvor hun til sin fortrydelse 
opdager et fællesskab, der eksisterer for fællesskabets egen skyld, og videre til 
konfrontatoriske politiske erfaringer, hvor hun fysisk møder statens magt og 
urimeligheder, da hun bliver bidt af en politihund. Gennem denne udvikling 
omformer hun sine erfaringer, tillægger dem ny mening og opdager nye sym-
bolske sammenhænge. 

Denne dannelsesrejse og de mange nye erkendelser har fået Cecilia til i lige 
så høj grad at rette blikket ind mod sig selv som ud mod verden. Cecilia ser 
nu sig selv i et helt nyt perspektiv: ”når jeg er så privilegeret, som jeg er, at det 
værste, jeg kan blive udsat for, er at blive bidt af en hund”. For Cecilia, som 
for vores andre interviewpersoner, eksisterer der ikke et modsætningsforhold 
mellem at se ind i sig selv og at se ud i verden og på andre mennesker og natur, 
mellem individualisering og socialisering:
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”Altså, jeg føler meget, at det, at jeg begyndte at lave aktivisme, har været 
meget vigtigt for mig. Hvilket også på en måde virker lidt mærkeligt at 
sige. Ja, altså, det virker mærkeligt at sige, at jeg føler, jeg kan få noget 
godt ud af, at der sker så mange fucked up ting i verden” (Cecilia, 20 år).

I denne udviklingsproces synes de unge aktivister – som også Birmingham-
skolen (Bay og Drotner, 1986; Hall og Jefferson, 2006) lægger vægt på i de-
res analyser af unges kulturelle praksisser – at re-ordne og rekontekstualisere 
deres erfaringer, som en slags ’bricoleur’. Hvad der i første omgang kan sy-
nes som enkeltstående eller meget personlige oplevelser skrives ind i et større 
sammenhængende symbolsk narrativ. Christians åbenbaring og wakeupcall 
til Palæstina-demonstrationerne og møde med kunstmiljøer får ham til at 
lægge afstand til champagnesocialismen og indse behovet for handling. Me-
lissa opdager i sin dannelse religiøs tro, moral og konservative fællesskaber, 
som tilsammen etablerer et nyt symbolsk fundament for hendes liv, hendes as-
sociation til omverden og hendes politiske engagement. Cecilias betydnings-
løse højskoleophold og det betydningsfulde i at blive bidt af en politihund får 
hende til at forstå sig som en del af en større sammenhæng, der skal forsvares.  
Blandt de andre aktivister er der mange lignende eksempler i deres fortællin-
ger. For Stjerne og Stub bliver skoven, som de har engageret sig i at forsvare 
mod kapitalisme og ordensmagt, både en natur-lig og social livsverden, der 
symboliserer en art biosfærisk fællesskab og en moralsk modstand mod den 
destruktive samfundsudvikling. For Martin og David udgør kulturarv, tradi-
tion og nation et symbolsk centrum, der organiserer deres politiske indsigter 
og fremkalder en oplevelse af en truet orden, som må forsvares. Og for Shaz 
bliver kunsten og den anti-normative praksis selve livets strukturerende prin-
cip og hans primære modstand mod den hegemoniske orden.

Fælles for alle er, at den symbolske orden giver dem en oplevelse af retning, 
mening og identitet. Herigennem skaber de et rum, hvor deres følelser og 
erfaringer organiseres og gøres forståelige – og hvor realpolitiske spørgsmål 
fremstår sekundære i forhold til deres symbolske narrativer og den sandhed, 
moral eller autenticitet, som disse repræsenterer. I kraft af deres kulturelle og 
følelsesmæssige bearbejdning af politiske begivenheder oplever de at blive i 
stand til at forbinde sig selv med en ofte større, mere abstrakt og umiddelbart 
utilgængelig orden – en orden, som i Hochschilds og Birminghamskolens 
perspektiv kan betragtes som kulturelle tegn, der bærer stærke sociale og poli-
tiske betydninger. Når de unges udvikling og gradvise politiske vækkelser der-
for kan beskrives som en art politiskkulturel dannelse – snarere end politisk 
socialisering – er det, fordi de oplever at overskride sig selv i større billeder 
(næsten som den klassiske dannelsesteori fra Herder til Klafki beskriver det 
(Herder, 2002; Klafki, 2005).

At være i opposition til den dominerende orden

Med Reckwitz’ begreb om kulturalisering kan man identificere, hvordan in-
terviewpersonerne ikke blot opbygger egne symbolske universer, men samti-
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dig etablerer et modbillede til den dominerende samfundsorden – en orden, 
hvis urimeligheder kalder på engagement og politisk handling. For de unge 
aktivister, vi har interviewet, må drivkraften i deres politisk-kulturelle dan-
nelse således forstås i relation til det, de oplever som den dominerende orden. 
Med- og modbilleder synes for dem at være uløseligt forbundne.

En afgørende præmis ved de senmoderne kulturaliseringsprocesser er ifølge 
Reckwitz, at individet ikke blot aktivt skaber, re-ordner og valoriserer egne 
symboler, værdier og affektive udtryk, men også afvaloriserer andres:

”Afvaloriseringen er en devaluering, der ikke kun vedrører ting/objek-
ter, steder og begivenheder, men også subjekter og kollektiver. Det kan 
ikke undre, at disse valoriserings- og afvaloriseringscyklusser under mo-
derne betingelser ikke udgør en monolitisk blok, men igen og igen med-
fører modvaloriseringer og nye justeringer af valoriseringskriterierne” 
(Reckwitz, 2019: 83).

De unge aktivister er ekstremt artikulerede omkring deres devalueringer af 
de objekter og begivenheder, subjekter og kollektive logikker, som de oplever 
udgør en trussel eller faretruende orden, ligesom de også hele tiden synes at 
være søgende i forhold til valoriseringskriterierne. 

Deres devalueringer tager næsten altid udgangspunkt i konkrete begivenhe-
der, institutioner og aktører – i ubehagelige statistikker, videnskabelige rap-
porter, stærke journalistiske fremstillinger og ind imellem egne oplevelser, 
som da Cecilia blev bidt af en politihund. Mange af særligt de mere højreori-
enterede aktivister oplever ligeledes meget konkret, at de bliver censureret i 
offentlige debatter og på de sociale medier. Dette demonstrerer om noget for 
dem, at der eksisterer, som en af dem siger, et ”kulturelt hegemoni”. De kon-
krete forhold eller specifikke aktører bliver gennem aktivisternes kulturelle 
praksisser ofte genfortolket som kulturelle tegn på særlige sociale og politiske 
betydninger, og netop som disse betydningsfulde tegn samles de til egentlige, 
sammenhængende modbilleder. 

Som modbilleder fremhæver de ofte systemet, normsamfundet, institutio-
nerne, den irreversible udvikling, folkedrab, kapitalismen, kolonialismen, 
magten, de magtfulde eller, som for eksempel Louise forklarer, hvordan hun 
igennem sin politiske udvikling har fået:

”en helt anden forståelse af, hvordan tingene hænger sammen og dermed 
hvordan systemet, politikere, virksomheder aktivt modarbejder de her 
dagsordener, og hvordan systemet aktivt minoriserer og blamer” (Louise, 
28 år).

Således vender de i interviewene næsten altid tilbage til de abstrakte og ofte 
uklare modbilleder. Ofte har de en klang af noget eksistentielt, det vil sige af 
noget fundamentalt i forhold til den menneskelige tilværelse, naturen eller 
kulturens overlevelse. Martin beskriver det ved at sige, at ”uenigheden ikke 
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bare går på, hvad skal skattesatsen være”, men nogle ”mere fundamentale 
ting”. For Martin handler hans modbillede om en ”moderne habitueret seku-
lær arvesynd”, hvor vi som europæere, som han forklarer, er underkuet af en 
generaliseret oplevelse af skyld. I den modsatte ende af det politiske spekter er 
de symbolske modbilleder ofte knyttet til ”en meget dystopisk tilgang til frem-
tiden”, som Louise formulerer det. Stub beskriver det på denne måde:

”Alle oplever den der paranoia eller den der lyst til at have et eller andet 
forsvar, have nogle våben, selvom det føles helt hul i hovedet, kontrapro-
duktivt. Der er mange ting, ik? Det hele er bare sådan mærkeligt, ik? Po-
litik, selvfølgelig, racisme, fascisme – hele pakken. Gaza, som er fuldstæn-
dig sådan mørk, ik? (…) Holocaust om igen, ik? For rullende kamera. 
Det er virkelig helt absurd, at vi kan leve i en virkelighed, hvor det sker, og 
alle følger med (…) alle bliver eksponeret: billeder, lidelse” (Stub 29 år).

Modbillederne fremstår tit diffuse, da de skaber sammenhænge mellem ikke 
altid gennemskuelige objekter og begivenheder, subjekter og kollektive lo-
gikker, og da de ikke har et afgrænset objekt eller et identificerbart subjekt. 
De repræsenterer en orden, som organiserer mennesker, dyr, natur, moral og 
kultur på destruktive måder. Indimellem fornemmer man dog små sprækker 
af lysglimt, hvor de udtrykker muligheder for, at deres symboler, værdier og 
følelser giver resonans i fremtiden.

Man kunne med Hochschild (2016) her tale om en ’deep story’, det vil sige 
en art dybere følelsesmæssig sandhed eller et symbolsk narrativ, der danner 
grundlag for menneskers håb og bekymringer, og som binder de løse ender 
sammen. Netop dette kulturelle følelsesarbejde skaber politiske overbevisnin-
ger ifølge Hochschild, og betinger ”den følelse, der ligger til grund for det 
politiske” (Hochschild, 2016: 9, oversat af forfatter). Også Jäger og særligt 
Reckwitz (2021) beskriver, at kulturaliseringens valoriserings- og afvalorise-
ringscyklusser i den senmoderne verden er forbundet med stærke følelser og 
affekter (Carleheden et al., 2022: 291). 

Cecilia oplever sin politiske vækkelse som en følelsesmæssig overbelastning: 

”Jeg tror, det har ændret sig meget igennem tiden. Jeg tror, dengang det 
begyndte, at jeg fik øjnene op for de her ting (…) jeg havde helt vildt 
dårlig samvittighed. Jeg tænkte, så meget på det og græd virkelig ofte over 
det” (Cecilia, 20 år).

Christian fortæller, at ”jeg tror, at det værste er faktisk bare, at jeg meget ofte 
kan blive deprimeret”. Også for Christian refererer disse følelser primært til 
ubehaget ved en dyb underliggende dominerende orden og sekundært til de 
overfladiske politiske begivenheder. Stub veksler mellem følelser af håbløshed 
og vrede: ”Det er værst, når det er håbløshed. Det er federe, når det er vrede”. 
David oplever, at vi står i en brydningstid, der stiller os et skæbnespørgsmål, 
som han nødvendigvis må reagere på: 
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”Det føler jeg jo virkelig er et skæbnespørgsmål … så er jeg jo bange for, 
at vi ender med et scenarie, jeg virkelig ikke håber … det godt kan ende i 
nogle borgerkrigslignende tilstande” (David, 32 år).

Martin beskriver, at han sidder tilbage med ”en følelse af at føle sig snydt”, og 
derfor, som han siger: ”Jeg føler, jeg har et ansvar for tidligere generationer og 
kommende generationer”.

Fælles for alle er – om end på forskellige måder – at disse eksistentielle følelser 
og ’deep stories’ fungerer som pejlemærker for deres kamp mod en domine-
rende orden og for, hvad de oplever som vigtigt, rigtigt og moralsk nødven-
digt. Hochschild viser, hvordan ’deep stories’ forskyder hverdagslivets erfarin-
ger ud af det almindelige politiske domæne og forankrer politiske følelser og 
værdier i det, hun betegner som “det sprog, symbolerne taler” (Hochschild, 
2016: 135, oversat af forfatter).

Når den dominerende orden opleves som truende, skyldes det ikke kun dens 
konsekvenser og symbolske tegn, men det skyldes også – måske først og frem-
mest – at den affektivt kolliderer med aktivisternes moralske og symbolske 
narrativer, og herved bliver definerende for deres kulturelle praksisser: følel-
sesarbejde, re-ordning af den politiske virkelighed og deres politisk‑kulturelle 
dannelse.

At ændre for at være

I denne artikel har jeg forsøgt at forfølge ét blandt mange spor i samtidens 
ungdomsaktivisme med henblik på at forstå et afgrænset udsnit af dens nye 
former og begrundelser – nemlig det spor, der handler om, hvordan politisk 
engagement og aktivisme skabes, formes og motiveres af symbolske oriente-
ringer i det, som Hochschild ville sige, “det sprog, symbolerne taler”, og hvor-
dan dette åbner for nye måder at begrunde politisk kamp og handling på.

De unge har også i dag klassiske ideologiske refleksioner og stærke holdninger 
til fordelingspolitik, miljøpolitik, familiepolitik samt andre politiske ressort-
områder og afgrænsede realpolitiske emner, men følelser og symboler synes 
– i hvert fald for vores interviewpersoner – at være trådt tydeligere i forgrun-
den. Følelser og symboler, fremstår dermed som langt mere rimelige og legi-
time begrundelser for politiske værdier og politisk modstand end tidligere.

Det er vigtigt at forstå, at der for ungeaktivisterne ikke eksi-
sterer et modsætningsforhold mellem at være optaget af sig 
selv og af omverdenen, det vil sige mellem individualisering og 
socialisering

I de ni aktivisters dannelsesprocesser kan man identificere, hvordan de gen-
nem kulturelle praksisser overskrider sig selv, deres baggrunde og den umid-
delbare realpolitiske virkelighed og dermed opnår indsigt i dybere symbolske 
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narrativer. Denne dannelsesproces er – i interviewpersonernes egne forstå-
elser – ikke primært en konsekvens af sociale, institutionelle og økonomiske 
strukturer, som de er passivt underlagt. Den er snarere et udtryk for, hvordan 
de kulturaliserer og rekontekstualiserer samtidens urimeligheder, gør op med 
den dominerende orden og skaber nye betydninger, værdier og sammenhæn-
gende symbolske narrativer. Hermed forskydes den politiske kamp gradvist 
ind i det kulturelle domæne, hvor ofte introverte kulturelle praksisser og va-
loriseringscyklusser, følelsesarbejde og eksistentielle bekymringer bliver ud-
gangspunkt for politisk‑kulturelle indsigter. Da deres ofte meget personlige 
dannelsesprocesser kan fremstå individualistiske, er det vigtigt at forstå, at der 
for dem ikke eksisterer et modsætningsforhold mellem at være optaget af sig 
selv og af omverdenen, det vil sige mellem individualisering og socialisering 
(Lieberkind og Thormar, 2022). 

Dette indebærer ikke, at aktivisterne vender sig bort fra konkrete politiske 
emner eller virkelige samfundsmæssige forhold. Tværtimod er deres enga-
gement ofte udløst af møder med konkrete begivenheder som ødelæggelse af 
natur og kultur, lidelse og vold, videnskabelige rapporter og egne erfaringer. 
Disse erfaringer reorganiseres imidlertid i bredere symbolske fortællinger, 
hvor enkeltsager indgår i et samlet billede af en verden, der opleves som truet.

I denne forstand minder de unge aktivister på flere niveauer om de subkul-
turelle praksisser, som Birminghamskolen analyserede i 1970’ernes England. 
Ligesom de unge i disse subkulturer udvikler de unge aktivister symbolske 
narrativer, der samler erfaringer af uretfærdighed i en meningsfuld orden. 
Imidlertid rummer sådanne narrativer også en iboende spænding. Som Co-
hen og Birminghamskolen har påpeget, kan kulturelle praksisser tilbyde sym-
bolske eller “magiske” løsninger på problemer, som på det materielle og real-
politiske plan forbliver uløste:

”Så når efterkrigstidens subkulturer adresserer problematikkerne relate-
ret til deres [de unges] (...) erfaringer, gør de det ofte på måder, som repro-
ducerer kløfterne og uoverensstemmelserne mellem reelle forhandlinger 
og symbolsk forskudte “løsninger”. De “løser”, men på en imaginær måde 
problemer, som på det konkrete materielle plan forbliver uløste” (Hall og 
Jefferson, 2006: 35 f., oversat af forfatter).

En vigtig nuance i denne sammenhæng er, at de unge aktivisters politiske 
engagement netop ikke kan betragtes som ensidigt rettet mod institutionelle 
forandringer og konkrete begivenheder, men også mod en dybere symbolsk 
erfaring af en truende dominerende orden. Det er måske netop her, at følelser 
og symboler får deres centrale betydning: De fungerer både som kraften, der 
afslører verdens uretfærdigheder, og som dem, der motiverer og legitimerer 
aktivisternes politiske kamp, selv når sammenhængene er uoverskuelige eller 
modsætningsfyldte. Aktivismens – anderledes praksisformer og nye begrun-
delser – tilbyder således en ramme, et sprog, en symbolsk mulighed, hvori er-
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faringer, værdier og følelser kan samles og fastholdes i en verden, der opleves 
som forvirrende og truet.

I dette lys peger analysen på, at den politiske kamp for disse unge ikke alene 
handler om at ændre konkrete forhold, men også om at bevare eller genskabe 
et verdensbillede, der gør livet meningsfuldt for dem selv og andre. Aktivis-
men fremstår dermed både som en kamp for at ændre verden og en kamp for 
at kunne være i den.

Note

1	 Dette studie er udarbejdet som et led i forskningsprojektet ”From Politics to Post-
Politics: Young People’s Engagement in a New Political Era”. Projektet er finansieret af 
Danmarks Frie Forskningsråd (Nr. 0132-00147B).
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Dette essay bygger på ni semistrukturerede interviews med unge i alderen 18-
32 år, gennemført i efteråret 2025. Med et essayistisk og eksperimenterende 
greb kondenseres interviewmaterialet til to analytiske ’figurer’, som repræsen-
terer forskellige måder at erfare, forstå og engagere sig i det samfund, de er 
en del af (jf. Nielsen 2015: 17 f.). Figurerne er konstrueret ud fra mønstre af 
det vi med inspiration fra Hochschild (2008: 123) kalder pinches – det vil sige 
øjeblikke af følelsesmæssig diskrepans mellem det, man føler, det, man ønsker 
at føle, og det, man oplever, at man burde føle. I disse øjeblikke væves det le-
vede og det forestillede, det individuelle og det sociale sammen, og samtidens 
spændinger bliver sanseligt erfaret.

Essayets ambition er at vise, hvordan politisk engagement 
blandt unge i dag ofte vokser frem gennem gentagne erfarin-
ger af affektiv friktion, og hvordan dette engagement over tid 
kan forskyde sig fra noget, der primært mærkes, til noget, der 
også må gøres

Essayet undersøger, hvordan ansvar, skyld, skam og stolthed kan opstå i så-
danne situationer og gradvist forme unges måder at orientere sig i verden og 
forholde sig til politisk engagement på. Som et analytisk greb anvendes køn-
nede betegnelser til at tydeliggøre figurernes positioner og orienteringer, uden 
at disse forstås som direkte afspejlinger af deltagernes faktiske kønsidentiteter. 
Essayets ambition er at vise, hvordan politisk engagement blandt unge i dag 
ofte vokser frem gennem gentagne erfaringer af affektiv friktion, og hvordan 
dette engagement over tid kan forskyde sig fra noget, der primært mærkes, til 
noget, der også må gøres.

Dette essay bygger på ni semistrukturerede inter-
views med unge i alderen 18-32 år, gennemført i 
efteråret 2025. Med et essayistisk og eksperimen-
terende greb kondenseres interviewmaterialet til 
to analytiske figurer, der repræsenterer forskellige 
måder at være ung og politisk engageret på i sam-
tiden. Figurerne er konstrueret ud fra såkaldte pin-
ches – øjeblikke, hvor der opstår spændinger mellem 
det, man føler, det, man ønsker at føle, og det, man 

oplever, man burde føle. Essayet viser både, hvor-
dan ansvar, skyld, skam og stolthed gradvist former 
disse unges relation til samfundet, og hvordan poli-
tisk deltagelse ikke nødvendigvis udspringer af klare 
ideologiske standpunkter, men vokser frem gennem 
gentagne erfaringer af affektiv friktion, hvor det san-
sede over tid kan forskyde sig fra noget, der mærkes, 
til noget, der også må gøres.
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To måder at mærke verden på

Han havde ikke tænkt på sig selv som politisk. Det var ikke sådan noget, man 
gik op i hjemme hos dem i det lille hus på toppen af bakken i forstaden. De 
talte ikke rigtig om politik ved middagsbordet. Moren havde kun stemt den 
ene gang, hvor en fjern onkel havde stillet op for et parti. I stedet talte de om 
arbejde, om hvem der skulle hente hvem, om fodboldresultater og praktiske 
gøremål. 

I de sidste år af folkeskolen begyndte han at lægge mærke til nogle af lærer-
nes beretninger i historie- og samfundsfagstimerne. Noget i ham begyndte at 
skurre. Det var ikke ordene i sig selv – om Europas rolle i koloniseringen, om 
mænds historiske magt og kvinders kamp for ligestilling. Det handlede aldrig 
om ham og hans liv, og alligevel sad han med fornemmelsen af at blive ramt, 
som om et historisk åg pludselig var blevet placeret tungt på hans skuldre. 
Som en usynlig forventning om, at han burde skamme sig over noget, han 
aldrig selv havde gjort. Han sagde det ikke til nogen. Det var for svært at pla-
cere. 

I stedet begyndte han at lytte mere, end han talte. Han så YouTube, lyttede til 
podcasts, fulgte lange tråde på X og begyndte at læse bøger af gamle filosoffer 
og store tænkere. Det føltes i starten som en form for lettelse. Flere havde li-
gesom han fornemmet, at der var noget, man ikke længere måtte tænke højt. 
Alligevel fulgte der en uro med. Ikke som vrede, men som noget mere lavmælt 
– som en hævet moralsk finger, der pegede på ham. Det fik ham til at overvåge 
sine egne tanker og veje sine ord.

Nogle aftener, når han slukkede skærmen, sad han længe i mørket og stirrede 
ud i luften. Han kunne ikke helt afgøre, om det var verden, der var blevet mere 
fremmed, eller om det var ham selv, der var blevet dårligere til at være i den. 
Han prøvede at forstå, hvorfor han ikke kunne finde sig til rette, hvorfor han 
aldrig følte, at han sad på den helt rigtige plads.

***

Hun havde ikke tænkt på sig selv som politisk. Det var en implicit del af hver-
dagslivet hjemme hos dem i etplansvillaen i forstaden – et parcelhuskvarter, 
hun lidt tørt tænkte på som ingeniørghettoen. De talte sporadisk om politiske 
strømninger ved middagsbordet, om det kommende kommunevalg, om en 
ny kandidat til borgmesterposten, om kampen for at opnå ligestilling såvel på 
Christiansborg som i lederstillinger.

Hun havde altid været en, der fulgte med. Ikke sådan fanatisk, bare opmærk-
somt. I gymnasiet interesserede hun sig for timernes indhold – for historie, 
samfundsdebatterne, politikernes gnidninger. Hun bed mærke i uretfærdig-
heder, der ramte hende, og som efterhånden blev en fast medpassager. De var 
som et spejl, der blev holdt op foran hende, og fik hendes egne privilegier til 
at fremstå umådeligt klart.
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Hun havde haft DR’s notifikationer slået til på sin telefon, så længe hun kunne 
huske. I begyndelsen var det bare nyheder. Små bidder af kultur, musik, sam-
fundsmæssige strømninger og flygtige billeder fra verdens hjørner. Efterhån-
den begyndte det at samle sig til et helstøbt billede og til en stemning mærket 
af magtens faste greb. Krigen. Klimaet. Klemte børn i både på et bølgende hav, 
oversvømmede landskaber. Politikere, der talte med store bogstaver, mens de 
intenst kiggede ind i mediernes kameraer. Hun mærkede en tiltagende uro og 
en fornemmelse af, at hendes skuldre hele tiden var hævet en anelse.

Hun tog notits af sine egne handlinger og ændrede langsomt vaner. Hun over-
vejede grundigt, hvad hun købte, og hvad hun spiste. Et gryende ansvar vok-
sede frem i takt med det, hun så. Når hun betragtede sig selv udefra, så hun 
sig selv som glad og velfungerende. Men hendes indre var fanget i et væld af 
modsatrettede følelser, og en tiltagende oplevelse af afmagt viste sig. I selskab 
med sine venner kunne et sus af dårlig samvittighed strømme ind over hende 
midt i en latter – en påmindelse om verdens tilstand. Hun forsøgte at skubbe 
følelsen væk og sige til sig selv, at hun jo ikke kunne bære det hele alene. 

Men følelsen havde fået greb i hende, og den var langsomt ved at ændre form. 
Den blev til en stille indre samtale, som hun førte med sig selv. Var hun tro 
mod sig selv? Kunne hun stå ved den, hun var? Hun mærkede en stille erken-
delse af, at det liv, hun var på vej ind i, ikke længere havde rod i det liv, hun 
kom fra.

***

Om torsdagen skulle han til fodbold – et afbræk, han glædede sig til de tre 
gange om ugen, hvor deres ambitiøse trænere stod klar. På banen blev alting 
simpelt: Kroppen vidste, hvad den skulle, og han kendte sin plads på holdet. 
Han var hurtig, stabil, én de andre regnede med.

Der var kommet en ny spiller. En fyr fra Tyrkiet. Han var lidt yngre end de 
fleste på holdet, men dygtig med bolden. Smilende og ydmyg, god til at rose 
og erkende sine fejl. Han kunne egentlig godt lide den nye fyr. I hvert fald på 
overfladen. Han kunne mærke, at han begyndte at regne med ham. Det sagde 
han også til de andre og mente det. Den nye var vellidt. De talte fint sam-
men om spillet, om afleveringerne og om næste kamp. Det var uproblematisk. 
Næsten let. Det var først i de øjeblikke, hvor det ikke handlede om fodbold, at 
en ukendt fornemmelse begyndte at indfinde sig. Hans historier hjemmefra, 
og måden han talte om sin familie på. Små selvfølgeligheder, der var anderle-
des end dem, han selv bar rundt på. 

Nogle gange tog han sig selv i at trække sig uden helt at kunne forklare hvor-
for. Han var vokset op med en rummelighed, som i de seneste år havde føltes 
som et fængsel for hans stolthed. Når han måtte tilpasse sine ord og afveje sin 
stolthed, oplevede han at blive lukket ned – at blive reduceret som menneske. 
Hans stolthed var koblet til en fælles, national kultur – i den følte han sig 
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stærk. Han havde forsøgt at være åben. Han havde forsøgt at lytte. Det måtte 
også tælle for noget. Er han tro mod sig selv? Kan han stå ved den, han er?

***

Verden susede forbi hende – biler, der osende holdt i kø for at komme fra A 
til B, ansigter der kiggede ned i skærmenes blå lys og reklamer for massernes 
velbehag. Hendes opmærksomhed blev sporadisk fanget af de farverige pa-
læstinensiske flag, der siden oktober 2023 i større antal blev hængt fra højhu-
senes vinduer. Det var en påmindelse om rædslerne i Gaza, hvor tusindvis af 
mennesker levede under uretfærdighedens umenneskelighed. En uretfærdig-
hed, der for hende burde få mere opmærksomhed i Danmark. Flagene var der 
ikke mange af, ikke nok i hvert fald. Det var beskedent. Næsten for pænt. Hun 
ville ønske, det var større, mere forstyrrende eller som minimum mere synligt. 
At det ikke bare kunne overses i bybilledet set fra en busrude – og så var man 
igen videre i hamsterhjulets tumultariske hurlumhej.

***

Han trådte ind ad dørene og fødderne kendte automatisk ruten. I Rema 1000 
var der varmt, lyst og ordentligt. Alt var sat i system. Han tog en kurv og 
gik hen mod køledisken. Han vidste, hvad han skulle have. Det var altid de 
samme retter, han skiftede mellem. Der var noget beroligende og nostalgisk 
ved genkendeligheden. Som om verden et øjeblik holdt op med at skifte form. 
Han lagde en pakke hakket oksekød ned i kurven og mærkede en flygtig ir-
ritation, da han så mærket “35 % ærteprotein og grøntsager” på emballagen. 
Ansvarlighed. Bæredygtigt. Træthed. Det irriterede ham mere, end han ville 
indrømme – ikke fordi han ikke forstod pointen eller var ligeglad med miljøet 
– men fordi det var endnu et “burde”, der skubbede til skyldskomplekset. Han 
drog en parallel mellem syndefaldet, hvor Adam og Eva blot ved deres eksi-
stens måtte påføres skyld, og den følelse, han mærkede ved sin måde at være 
i verden på som dansker eller europæer. En slags moderne, habitueret seku-
lær arvesynd. Han skiftede grøntsagsoksekødspakken ud med en almindelig 
pakke. Det var hans hverdag, hans valg og hans vaner. Hans måde at leve på. 
Han savnede tiden, hvor mad bare var mad. 

Han gik videre og så, at hylderne med alternativer var begyndt at vokse. Skil-
tene, der forklarede og moraliserede. Han kiggede den anden vej, og tænkte 
i stedet på de glade smil og den hyggelige stemning, som måltidet ville give 
omkring middagsbordet senere. Han håbede sådan, at det blev den samme 
følelse, hans børn ville få, når han engang fik sin egen kernefamilie. Det var 
drømmen. Han sukkede. Hvis ikke verden nåede at forandre sig for meget 
inden.

***

Hesten, Veritas, var rolig og glad. Det kunne hun mærke, da hun strøg den 
over den bløde mule. De havde haft den i familien, siden hun var ni år gam-
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mel. Tidligere var Veritas opstaldet tyve timer i døgnet i en lille boks, hvor hun 
kom og besøgte den, så ofte hun kunne. Hun mærkede altid et stik af dårlig 
samvittighed, når hun igen forlod den i mørket på de få kvadratmeter. Nu sad 
hun på bænken og betragtede Veritas stå tæt med sin lille flok i folden ved den 
dertilhørende skov. 

Hun pakkede sin sandwich ud med grillet aubergine, humus og agurk – om-
hyggeligt smurt aftenen før, mens hendes far sad optaget af nyhederne. Han 
vidste godt, at hun var vegetar, men hun kunne ikke undgå at bemærke det 
bekymrende udtryk i hans øjne og et skift i stemningen, når hun snakkede 
om at undgå animalske produkter. Og hun forstod ham godt – han mente det 
godt. Han var bange for, at det ville få konsekvenser for hendes sociale liv. At 
hun ville blive set skævt til og måske fravalgt af jævnaldrende, så hun til sidst 
kun ville have Veritas. For at skåne ham skjulte hun det. 

Hun kunne også selv mærke, at det udefra kunne virke lidt skørt, men for 
hende var det nødvendigt: at gøre en lille forskel i hverdagen, så dyr som Ve-
ritas kunne få bedre vilkår. Hun kunne mærke det. Når dokumentarer og ny-
heder viste billeder af, at grise knap kunne vende sig i deres båse, og kyllinger, 
som pikkede hinanden ihjel, hvordan kunne man lade være? Hvorfor var det 
ikke en selvfølge at passe ordentligt på dem? For hende føltes det hele som at 
stå i et rum, hvor alarmen hylede, og folk langsomt havde vænnet sig til lyden. 
Hende. Hun. Ja, det var jo det, hun var, var det ikke?

***

Han har svært ved at se en fremtid i den by, han befinder sig i. Ikke fordi han 
ikke hører til – det kan han mærke, at han gør – men fordi hans måde at høre 
til på er blevet forkert. Det, der engang var en selvfølgelighed, skal nu forklares 
og forsvares. Skylden har indtaget den plads, stoltheden engang havde. Skam 
bliver en påført del af hans identitet. Han kan ikke genkende det selvbillede, 
han får skudt i skoene. Hvad blev der af stoltheden, den ranke ryg, ja bare 
det at være mand i eget land? Hvordan blev tilhørsforhold til noget, man skal 
undskylde for og tilmed nødvendigt at forsvare? Han går forbi et klistermærke 
på en lygtepæl, hvor der står ”Et fælles Europa”, og med det samme sænkes 
hans skuldre, og han kan ånde igen. Kontinuitet, genkendelighed, traditioner, 
familieværdier – noget værd at kæmpe for.

***

Hun har svært ved at se en fremtid i den by, hun befinder sig i. Ikke fordi hun 
ikke hører til – det ved hun, at hun på papiret gør – men fordi tilhøret føles 
som at være medskyldig. Komforten har overtaget omsorgen. Effektivitet, fart 
og profit har overtaget ansvaret. Hun skammer sig. Det er ikke kun hendes 
skyld, det ved hun. Skylden bærer hun på som en byrde. Den er en påmin-
delse om, at verden kræver mere af hende – for hvordan kan man forestille sig 
en lys fremtid, hvis enhver spire af håb tromles ned af kapitalismens ansigts-
løse umenneskelighed? En besked tikker ind: ”Hey, der er demonstration på 
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lørdag. Min farfar på 79 år kommer – hvis han kan, kan du også!”, og med det 
samme sænkes hendes skuldre, og hun kan ånde igen. Mangfoldighed, solida-
ritet, omsorg, nødvendighed – noget værd at kæmpe for.

***

Nu går de begge mod den retning, hvor ilten bliver lettere at indånde.

Samme gader. Samme ungdom. Samme samfund.

To forskellige måder at mærke verden på.
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Andreas Malm og Wim Carton (2024) sammenligner det at skrive klimakri-
sens historie med at følge langdistanceprojektiler, der skydes op i himlen. Når 
CO2 udledes, ses konsekvenserne først mange år senere og ofte i en helt anden 
geografisk kontekst, end hvor udledningen skete. Dette betyder, at de, som 
skal leve længst med klimakrisens effekter, ikke er de samme som dem, der 
er skyld i den. Denne kendsgerning har formet de seneste års klimapolitik 
dels i form af begreb som klimaretfærdighed og særligt som et spørgsmål om 
generationsretfærdighed. Når der i medierne eller blandt politikere tales om 
nødvendigheden af at bekæmpe klimaforandringerne eller klimasikre vores 
samfund, er det ofte med argumentet om at sikre en levedygtig fremtid for 
vores børn (Out of the Woods, 2025). Desuden er den nyeste bølge af klimaak-
tivisme i høj grad blevet båret frem af børn og unge. Med andre ord fremtræ-
der barnet i stigende grad som klimakrisens politiske subjekt (Schack, 2024). 
Børn og unge har dog begrænset adgang til politisk magt. De kan først deltage 
i det repræsentative demokrati, når de fylder 18 år. De har begrænsede øko-
nomiske ressourcer og begrænsede muligheder for at blive hørt. Unges poli-
tiske aktivisme affærdiges ofte som et umodent behov for at gøre oprør eller 
reduceres til et led i en politisk opdragelsesproces (Pickard og Bessant, 2018). 

I denne artikel diskuterer jeg skolestrejken som et middel for børn og unges 
aktivisme. Diskussionen er baseret på etnografisk feltarbejde med unge kli-
maaktivister i Sverige mellem 2021 og 2024. Argumentet, som præsenteres 

I den seneste bølge af klimaaktivisme, som startede 
i 2018, er børn og unge trådt frem som klimakrisens 
politiske subjekter og spørgsmålet om generations-
retfærdighed er blevet centralt. Dette har særligt 
vist sig i netværket Fridays for Futures ”skolestrejker 
for klimaet”. I denne artikel undersøger jeg, hvilke 
logikker der gør sig gældende i klimastrejkerne, og 
hvordan disse logikker udfordrer kapitalismens pro-
duktions- og reproduktionsformer. Ved at anvende 
et marxistisk-feministisk teoretisk perspektiv argu-
menterer jeg for, at skolestrejkerne skal ses som en 
forstyrrelse af samfundets sociale reproduktion. Hi-
storisk set er det, der har gjort strejker til et vigtigt 

værktøj, at det standser produktionen. Dette er ikke 
tilfældet for skolestrejkerne. I stedet er det en måde 
for unge klimaaktivister at demonstrere det absurde 
i at gennem skolegangen deltage i reproduktionen 
af et samfund, hvis organisering er det, der driver de 
klimaforandringer, som er godt i gang med at øde-
lægge deres fremtid. Efter coronapandemien er an-
tallet klimastrejker markant mindsket. Jeg foreslår, 
at hvis strejkerne skal genaktualiseres, kræver det en 
højere grad af koalitionsbygning mellem skoleelever, 
studerende og arbejdere, der kan bygge bro mellem 
generationer og politiske subjekter.

Klimakamp, skolestrejke og 
generationsretfærdighed

Klimakamp, skolestrejke og generationsretfærdighed
Lotte Schack
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her, er dog først og fremmest teoretisk. Skolestrejken har vist sig som et ef-
fektivt værktøj, der har lykkedes at skabe opmærksomhed omkring klima-
spørgsmålet gennem at samle millioner af unge over hele kloden (de Moor 
o.a, 2020). Dog er der blevet sat spørgsmålstegn ved skolestrejkernes effek-
tivitet som strejker, da de ikke standser produktionen og derved ikke truer 
økonomien på samme måde som arbejderes strejker (König, 2022). 

Jeg argumenterer for, at klimaaktivisterne ved at strejke fra 
skole forstyrrer den sociale reproduktion ved at nægte at tage 
del i den proces, der skal forberede dem på at blive en del af 
en samfundsøkonomi, som er godt i gang med at gøre kloden 
ubeboelig

Jeg argumenterer for, at man i stedet skal forstå skolestrejkerne som forstyr-
rende for kapitalismens sociale reproduktion. For at opretholde kapitalismens 
produktion er det nødvendigt, at der konstant produceres nye arbejdere, som 
kan tage del i den. Det vil sige, at børn skal fødes, opdrages og uddannes 
for som voksne at blive nyttige samfundsborgere og bidrage til den fortsatte 
produktion af varer og tjenester. I den proces spiller skolens og uddannel-
sessystemets socialiserende logikker en vigtig rolle. Jeg argumenterer for, at 
klimaaktivisterne ved at strejke fra skole forstyrrer den sociale reproduktion 
ved at nægte at tage del i den proces, der skal forberede dem på at blive en del 
af en samfundsøkonomi, som er godt i gang med at gøre kloden ubeboelig. 
For at gøre det forstår jeg skolestrejkerne som et perspektiv og en provokation 
(Weeks, 2011), hvilket adskiller sig fra strejker i produktionen.

Artiklen begynder med en redegørelse for argumentets udgangspunkter i 
marxistisk-feministiske teorier om social reproduktion og det etnografiske 
feltarbejde, der ligger til grund for artiklen. Derefter viser jeg, hvordan børn 
og unge i de seneste år i stadig højere grad er trådt frem som klimakampens 
politiske subjekt og argumenterer for, at skolestrejkerne har spillet en vigtig 
rolle i denne proces. I de følgende afsnit argumenterer jeg med udgangspunkt 
i interviews med unge klimaaktivister for, at dette skyldes strejkernes sym-
bolske kraft som en forstyrrelse af samfundets sociale reproduktion. Jeg dis-
kuterer også skolestrejkens begrænsninger, og reflekterer til slut over, hvilke 
mulige former strejkerne kan tage fremadrettet.

Social reproduktion, barndom og politisk subjektivitet

For at belyse skolestrejkernes rolle for kapitalismens reproduktion trækker 
jeg i denne artikel på marxistisk-feministisk teori, særligt ’teorier om social 
reproduktion’, der oprindeligt opstod i 1970’erne med henblik på at forstå 
forbindelsen mellem kvindeundertrykkelse og kapitalisme. I stedet for at se 
kvindeundertrykkelse og kapitalisme som forskellige former for undertryk-
kelse, argumenteres der for, at de var en del af det samme system (Dalla Costa 
og James, 1975). I denne tradition har Nancy Fraser (2022) argumenteret for, 
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at kapitalismen ikke udelukkende betragtes som et økonomisk system i en 
snæver forstand, men som et altomfattende socialt system inddelt i forskellige 
sfærer. Hvor man i klassisk marxistisk teori primært har forstået kapitalismen 
som markedet og produktionssfæren, argumenterer Fraser i stedet for, at pro-
duktionen understøttes af en række nødvendige baggrundsbetingelser, som 
ikke umiddelbart er økonomiske. På trods af deres nødvendighed trues disse 
konstant af at blive undermineret. For eksempel er produktionen afhængig af, 
at der findes natur, hvorfra man kan hente råstoffer, som skal blive til varer. På 
samme tid gør udplyndringen af naturen netop, at miljø og økosystemer er i 
fare for at bryde sammen.

Social reproduktion er en sådan baggrundsbetingelse. For at kapitalismen skal 
fungere, skal arbejdsstyrken opretholdes. Dette kræver en enorm mængde 
omsorgsarbejde både fra dag til dag: arbejderen skal have noget at spise, hvile 
ud i en varm seng i et rent hjem, men også fra generation til generation: Der 
skal produceres nye arbejdere (Laslett og Brenner, 1989). Med andre ord skal 
der fødes og opdrages børn. Selvom dette omsorgsarbejde er nødvendigt for 
kapitalismens fortsatte reproduktion, er det også nødvendigt, at det udføres 
så billigt som muligt for at maksimere overskuddet i produktionen. Historisk 
er dette arbejde primært blevet udført i familien af kvinder uden økonomisk 
kompensation. På trods af at staten i forbindelse med velfærdsstatens frem-
komst tog over en del af omsorgsopgaverne, for eksempel i form af offentlig 
børnepasning samt udvidelsen og udbygningen af sygehusvæsenet, udføres 
langt det meste stadig i hjemmet.

At den sociale reproduktion er nødvendig for kapitalismen, betyder, at alle, 
selv de, som ikke er direkte involverede i produktionen som arbejdere, er 
indlejrede i den kapitalistiske akkumulationsproces. Dette har betydning for, 
hvem der kan forstås som politiske subjekter. Den klassiske marxistiske teoris 
fokus på markedet betød, at man først og fremmest betragtede arbejderen i 
industrien som det politiske subjekt, der kunne tage kampen op mod kapi-
talismen i kraft af sin position: på den ene side blev arbejderen udbyttet af 
kapitalisten, mens kapitalisten på den anden side var afhængig af arbejderens 
arbejdskraft for at kunne producere. Dette gjorde, at arbejderne kunne udfor-
dre kapitalismen, for eksempel gennem strejker. Ved at vise at kvinder – selv 
om de ikke var arbejdere – deltog i aktiviteter, som var nødvendige for kapita-
lismens opretholdelse, kunne de forstås som politiske subjekter på linje med 
mandlige arbejdere i kampen mod kapitalismen.

Hvor marxistiske feminister mest har fokuseret på, hvad det betyder for kvin-
den som politisk subjekt, følger jeg Susan Ferguson (2016), som argumente-
rer for, at børn og unge på samme måde kan forstås som politiske subjekter. 
Selvom de fleste børn i det globale nord ikke længere er en del af arbejdsstyr-
ken, er barndommen ifølge Ferguson fortsat uløseligt forbundet med kapita-
lismen. For det første er børn, på trods af at de ikke arbejder, forbrugere. Børn 
kræver ligesom alle andre forbrug af bestemte varer for at kunne reproducere 
sig. For det andet er børn objekter for andres sociale reproduktive aktiviteter. 
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For det tredje, og vigtigere for argumentet her, er børn fremtidige arbejdere. 
De forventes at vokse op og siden træde ind på arbejdsmarkedet. Dette kræ-
ver, at de gennemgår en subjektiveringsproces, hvorigennem de både tilegner 
sig arbejdsmæssigt anvendelige evner og mere generelt indordner sig samfun-
dets værdier om produktivitet og ansvarsfuldhed, som er nødvendige i det 
kapitalistiske samfund. Bortset fra familien er skolen den primære arena for 
social reproduktion og dermed for subjektiveringsprocessen. Her tilbringer 
børn de fleste af deres vågne timer, hvor de lærer praktiske og intellektuelle 
færdigheder og socialiserer sig med andre børn og voksne.

I nødvendigheden af den sociale reproduktion og socialiseringsprocessen fin-
des der også et potentiale for børn som politiske subjekter, som kan udfordre 
den sociale reproduktion ved at nægte at deltage i den. Som jeg argumenterer 
for i det følgende, er det på denne måde, at børn og unge i stigende grad træ-
der frem som klimakrisens aktive politiske subjekt, med skolestrejker som en 
central protestform. Inden jeg kommer dertil, redegør jeg kort for artiklens 
metodologiske grundlag.

Etnografi i den svenske klimabevægelse

Selvom artiklens argumenter primært er teoretiske, bygger de på etnografisk 
feltarbejde i den svenske klimabevægelse mellem 2021 og 2024. Jeg fulgte 
primært to aktivistgrupper: en lokal Fridays for Future-gruppe og en kam-
pagnegruppe i Jordens Vänner. Jeg fulgte med til demonstrationer, til mø-
der, offentlige arrangementer og interne arrangementer med andre grupper i 
klimabevægelsen, interviewede aktivisterne og analyserede tekster forfattede 
af grupperne. Jeg hang også ud med aktivisterne og hjalp til med praktiske 
opgaver som at agere demovagt på skolestrejkerne. Derudover interviewede 
jeg aktivister fra andre grupper og fulgte retssager mod aktivister tiltalte for 
civil ulydighed. Eksemplerne i denne artikel stammer fra interviews, jeg har 
lavet med aktivister i Fridays for Future og andre ungdomsgrupper samt de 
debatter, der foregik om skolestrejkerne blandt svenske politikere og i medi-
erne. Alle navne er pseudonymer, og alle citatuddrag er oversat fra svensk til 
dansk af mig.

Den nye klimabevægelse og generationsretfærdighed

Unges aktivisme bliver ofte affærdiget enten som et udtryk for umoden op-
rørslyst eller som et led i deres politiske opdragelse. Med andre ord forstås 
det ofte som noget, der enten går over eller med tiden giver sig udtryk i mere 
passende politiske former – ikke som politiske krav, der skal tages alvorligt 
(Pickard og Bessant, 2018). På trods af det har unge antændt nogle af de se-
nere års store samfundskampe såsom de protester i Chile, som ledte til en 
folkeafstemning om grundloven (Cariola, 2020), de store protester i Iran i 
kølvandet på politimordet på Jina Mahsa Amini i 2022 (BBC, 2022) og de så-
kaldte Gen Z-protester, hvor unge har ført an i protester mod deres regeringer 
(Malik, 2025; Pattisson, 2025). 
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Da man tidligere advarede om effekterne af skadelige miljø-
påvirkninger for de fremtidige generationer, var advarslerne 
relativt abstrakte. Nu, hvor spørgsmålet om klimakrisens 
konsekvenser er blevet mere akut, er disse generationer blevet 
konkrete

Unge har i særlig grad indtaget en central plads i klimabevægelsen. Siden 
1970’erne har miljøbevægelsen haft hensynet til ”fremtidige generationer” 
som en del af sin diskurs (Cassegård og Thörn, 2023), men med den seneste 
bølge af klimaaktivisme er dette blevet mere påtageligt og konkret. Da man 
tidligere advarede om effekterne af skadelige miljøpåvirkninger for de frem-
tidige generationer, var advarslerne relativt abstrakte: Man henviste til de ge-
nerationer, der endnu ikke var født. Nu, hvor spørgsmålet om klimakrisens 
konsekvenser er blevet mere akut, er disse generationer blevet konkrete: der 
henvises til, at børn, som er i live nu, og som kommer til at vokse op i en ver-
den præget af stigende temperaturer, svigtende økosystemer og ekstreme vejr-
hændelser, som allerede ses i dag. Dette afspejles også i bevægelsens stigende 
fokus på børn som billede på, hvorfor der skal gøres noget ved klimakrisen 
(Schack, 2024). Extinction Rebellion har for eksempel skabt grupper, der kal-
der sig Rebelmødrene og Rebelfædrene, som eksplicit formulerer deres akti-
visme ansporet af deres rolle som forældre, der vil beskytte deres børn mod 
klimaforandringerne. Det er ikke kun internt i klimabevægelsen, at behovet 
for at beskytte børn fremhæves som det vigtigste argument for klimahandling. 
Vi ser det også i taler fra politikere, som når FN’s generalsekretær António 
Guterres advarer om, at klimaforandringerne bringer verdens børns fremtid i 
fare (FN, 2025). Dette afspejler en generel politisk diskurs, som kendetegnes 
ved det, som Lee Edelman (2004) har kaldt ’reproduktiv futurisme’. At det er 
nødvendigt for samfundet at reproducere sig selv over tid, betyder, at meget 
moderne politik orienterer sig mod fremtiden gennem brugen af barnet som 
en retorisk figur. Ifølge Edelman anvendes barnet som det ultimative argu-
ment for en række politiske dagsordener både progressive og konservative. 
Forbedring af velfærdsydelser kan eksempelvis begrundes med hensynet til 
børn, ligesom et forbud mod abort kan argumenteres for med henvisning til 
børns tarv.

Børn og unge har dog ikke kun taget plads i klimabevægelsen via voksnes 
fokus på dem. Det skyldes i høj grad deres egen aktive tilstedeværelse i bevæ-
gelsen særligt i form af netværket Fridays for Future (FFF). I ugerne op til det 
svenske valg i 2018 satte den 15-årige Greta Thunberg sig uden for Riksdagen 
med et skilt, hvor der stod ”Strejke for klimaet”. Hun blev hurtigt fulgt af andre 
børn og unge, først i Sverige og sidenhen også i resten af verden. Hver fredag, 
i stedet for at tage i skole, samledes de i stedet ved centrale politiske institu-
tioner som parlamenter og rådhuse for at demonstrerede for klimahandling. 
De begyndte også at planlægge det, som de kaldte ”globale strejker”, hvilket 
var store demonstrationer, hvor ikke kun skoleelever, men demonstranter i 
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alle aldre deltog. På bevægelsens højdepunkt deltog flere millioner menne-
sker verden over. Spørgsmålet, aktivisterne stillede gennem disse strejker, var, 
hvorfor de skulle gå i skole for at forberede sig på en fremtid, som de voksne 
var godt i gang med at gøre ubeboelig (Wahlström og Uba, 2025). De krævede, 
at politikerne skulle opføre sig som voksne og tage ansvar for at gøre noget ved 
klimakrisen. For FFF handler dette spørgsmål og krav om klimaretfærdighed 
og mere specifikt generationsretfærdighed (Skillington, 2019). Klimaretfær-
dighed belyser det uretfærdige i, at de, som kommer til at blive ramt hårdest 
af klimaforandringerne, er dem, som har mindst skyld i klimakrisen. Hvor det 
først og fremmest udgør en geografisk uretfærdighed – idet CO2 historisk og 
primært er blevet udledt i det globale nord, mens konsekvenserne først har 
vist sig i det globale syd – er det i høj grad også en generationel uretfærdighed. 
Det er tidligere og ældre generationer, der har ansvaret for udledningerne, 
men børn og unge, som skal leve med deres konsekvenser.

Børn og unge er altså i stigende grad trådt frem som klimakrisens politiske 
subjekter, både som symbol og som aktive deltagere i klimabevægelsen. Kli-
mahandling er påkrævet for at beskytte dem og deres fremtid i takt med, at 
de også selv stiller sig frem og kræver klimahandling. Denne dobbelthed ska-
ber en ambivalent position for unge klimaaktivister. Når voksne fremhæver 
børn og unge som symbol på behovet for klimahandling, henviser de til deres 
uskyld i forhold til klimaforandringer og deres magtesløshed i de globale po-
litiske processer. Det er også delvis dette, de unge aktivister selv henviser til, 
når de påpeger den uretfærdige fordeling af skyld for klimaforandringerne. Til 
gengæld låses de unge aktivister let fast i denne position, hvilket besværliggør 
deres politiske agens. Som Miriam Ticktin (2017) argumenterer, er uskyldig-
hed kendetegnet ved fraværet af agens: ikke at kunne agere er det, som frita-
ger en for ansvar og skyld. Dels har børn og unge også, som tidligere nævnt, 
begrænset adgang til det politiske system og ressourcer til forbrug. Begge dele 
komplicerer unge aktivisters mulighed for at formulere krav udover at kræve 
de voksnes beskyttelse. Som jeg skal vise, sætter sådanne krav opbakningen 
fra de voksne på spil ved at udfordre idéer om børn og unges agens og skrø-
belighed. For at gøre dette vender jeg mig nu mod skolestrejkerne. Da det 
etnografiske feltarbejde blev udført i Sverige, må argumenterne også forstås 
i denne kontekst. Mange har argumenteret for, at det primært er hvide, unge 
klimaaktivister i det globale nord, der betragtes som uskyldige (Coughlin og 
Quesada, 2024). For unge aktivister i det globale syd er det mere sandsynligt, 
at de stemples som terrorister end uskyldige børn, blandt andet fordi de ofte 
står i mere direkte konflikt med staten og private fossilselskaber.

Strejkens symbolske kraft

Børn og unges klimastrejker lykkedes med at skabe stor opmærksomhed og 
bidrog til at sætte klimaet på den politiske dagsorden, både i en række lande, 
hvor det strøg til tops blandt vælgernes vigtigste valgemner (Novus, 2018), og 
internationalt, hvor Greta Thunberg og andre unge aktivister blev inviteret 
til at deltage og holde taler ved politiske topmøder (Marquardt o.a., 2023). 
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For mange af de unge klimaaktivister, jeg har interviewet, var det de første 
demonstrationer, de nogensinde havde været til, og det var ved at deltage i 
strejkerne, at de blev introduceret til Fridays for Future. Amanda beskrev den 
første klimastrejke, som hun havde været på sådan her:

”Men min første klimastrejke var faktisk tidligere end det, det var i star-
ten af 2019, da jeg stadig boede i Wien i Østrig. Jeg tror, jeg så en plakat 
på min skole om den første globale strejke. Og så gik jeg på den globale 
strejke, og der var omkring 40.000 mennesker. Det var virkelig fedt, for 
det var den første demonstration, jeg nogensinde havde været til. Så det 
var virkelig motiverende” (Amanda, FFF).

For Amanda var klimastrejken det første møde, hun havde haft med nogen 
form for politisk organisering. Det overvældende antal deltagere i strejken, 
hun havde deltaget i, i Wien, motiverede hende til at slutte sig til FFF’s orga-
niseringsgruppe, hvor hun nu var aktiv i både den svenske gren og den inter-
nationale organisering. Her fortæller aktivisten Karin om sine oplevelser med 
at tage del i skolestrejkerne:

”Altså, når man er ude på gaden, det gør folk mere opmærksomme, for 
når jeg går ud på gaden, så kræver det så meget mere af min tid. Og jeg 
bryder måske ikke loven eller sådan, men jeg bruger meget af min tid. 
Og det bliver også god stemning. Det er sjovt at være der, og folk ser, at 
man har det sjovt. At vi synger, jeg råber slagord og sådan. Vi har store 
bannere, og når man så ser mennesker, som ikke engang har tænkt på 
klimaet ligesom, at de ser det, så føles det mere virkeligt. Altså, man føler, 
at det her er virkeligheden. Og det gør ligesom folk nysgerrige, også fordi 
der er tusinder af mennesker, som ser det. Og så kan det jo være sådan, 
for eksempel hvis man forstyrrer trafikken, det kan gøre folk vrede. Der 
er jo dem, som er megavrede på alle klimaaktivister, der stopper trafikken 
for at få opmærksomhed, men jeg tror bare, at visse personer simpelthen 
er for overbeviste om det, så ja, man skal faktisk ikke vise hensyn til alle” 
(Karin, FFF).

I dette interviewuddrag beskriver Karin sin oplevelse af at deltage i strejkerne, 
og den effekt hun mener, de har på andre, samt sammenhængen mellem dem. 
I strejkerne har de det sjovt, de larmer og forstyrrer hverdagen. Hun ser det at 
bruge sin tid på at gå i strejken frem for at være i skole som en måde at gøre 
forbipasserende opmærksomme på klimakrisen. Omvendt gør denne op-
mærksomhed også, at klimakrisen og protesterne for at standse den fremstår 
mere virkelig for hende. At nogle folk bliver vrede over de strejkendes forstyr-
relse af trafikken, ser hun ikke nødvendigvis som noget negativt. På samme 
måde ræsonnerer Amanda:

”Og at gøre oprør, at stoppe business as usual, det er så vigtigt. For ellers 
kommer det bare til at fortsætte, indtil det er for sent. Så jeg tror bare, 
at demonstrationer og aktivisme kan påvirke ekstremt meget. Og give de 
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politikere, som måske vil gøre noget, en grund til at gøre det ved at vise, 
at der findes opbakning til det” (Amanda, FFF).

Strejkerne er for hende en måde at protestere på – med hendes egne ord at 
gøre oprør mod status quo. Det bliver også en måde at henvende sig til de po-
litikere, som deler de unges bekymringer ved at vise, hvor mange de er.

Strejkerne mimer klassiske arbejdsstrejker, som har været et effektivt værktøj 
for arbejderbevægelsen til at få sine krav igennem. På samme måde som ar-
bejdsstrejker standser produktionen og forstyrrer kapitalismens hverdag, har 
skolestrejkerne til formål at afbryde det, Amanda kalder ”business as usual”, 
et udtryk, som de klimaaktivister, jeg interviewede, brugte til at beskrive den 
fossildrevne produktion. I modsætning til arbejdsstrejker, der finder sted i 
produktionens sfære, udspiller skolestrejkerne sig i den sociale reproduktive 
sfære, som ikke direkte er kopplet til produktionen. Elias König (2022) har 
derfor foreslået at se skolestrejkerne som en ’generationel reproduktions-
strejke’, fordi det er reproduktionen af den fremtidige arbejdskraft, som her 
trues.

Men hvor arbejdsstrejker har været effektive, fordi arbejdskraft er så nødven-
dig i den kapitalistiske produktion, at selv et relativt kort ophold – eller bare 
truslen herom – kan være skadelig for profitmarginalen, forholder det sig an-
derledes med skolestrejkerne. Selvom det er nødvendigt, at børn og unge går 
i skole for at sikre samfundets sociale reproduktion i fremtiden, gør det ikke 
for alvor nogen forskel, at de holder sig væk nogle dage om året. Men hvor-
dan kan det så være, at skolestrejkerne alligevel lykkedes med at mobilisere så 
mange børn og unge og at skabe så meget opmærksomhed?

Skolestrejkerne for klimaet er ikke den første kampagne i historien, som ud-
spiller sig i den reproduktive sfære, og som låner sprog og metoder fra ar-
bejderkampen. Wages for Housework var en marxistisk-feministisk 1970’er-
gruppe, hvis krav – som navnet afspejler – var løn for husarbejde. Gruppen 
argumenterede, i lighed med de teoretiske perspektiver jeg præsenterede tid-
ligere, for, at eftersom kapitalismen var afhængig af det reproduktive arbejde, 
burde de, der udførte det – primært kvinder – aflønnes på samme måde som 
arbejderne i produktionen. Kathi Weeks (2011) har argumenteret for, at dette 
skulle ses som et utopisk snarere end et realpolitisk krav. Dette skyldes, at 
kravet ansås for at være umuligt at indfri i et kapitalistisk samfund, som er 
afhængigt af, at det reproduktive arbejde udføres med så få omkostninger som 
muligt. Weeks forstår i stedet kravet som et perspektiv og en provokation. 
Med perspektiv mener hun, at kravet skabte et nyt syn på husarbejdet ved at 
vise, hvordan det er en del af kapitalismens struktur, som normalt er gemt væk 
i hjemmet. Med provokation mener hun, at der er tale om et krav, som produ-
cerer ”subversive forpligtelser, kollektive formationer og politisk håb” (Weeks, 
2011: 131, oversat af forfatter). Med andre ord fungerede kravet som en måde, 
hvorpå kvinder blev interpelleret som politiske subjekter, hvilket mobilise-
rede dem og bidrog til at skabe en vision om et andet fremtidigt samfund.
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Skolestrejkerne kan betragtes gennem en lignende linse. Som nævnt var en 
typisk indramning af skolestrejkerne spørgsmålet om, hvorfor børn og unge 
skal gå i skole, når den fremtid, de forbereder sig på, er på vej til at blive 
ødelagt af et klimakollaps. På den måde kan strejkerne ses som et perspektiv, 
der fremhæver skolegangens rolle i den sociale reproduktion. Dette udfordrer 
idéen om samfundets generationelle reproduktion ved at sætte spørgsmåls-
tegn ved, hvilken slags samfund de er med til at reproducere gennem deres 
uddannelse: et, der gennem sin afhængighed af fossile brændstoffer er på vej 
til at gøre verden ubeboelig. Ovenikøbet var mange af de aktivister, jeg in-
terviewede, blevet opmærksomme på klimakrisen gennem undervisningen 
i skolen, som dermed på én og samme gang advarede dem om fossilsamfun-
dets konsekvenser og alligevel uddannede dem til at tage del i det. Når de på 
tidspunkter, hvor de burde være i skole, i stedet indtager gaden med bannere 
og larm, eksponerer de dette paradoks og viser, at de nægter at tage del i det.

At børn og unge ved at tage del i skolestrejkerne viste, at de kunne forstyrre 
den sociale reproduktion, betyder også, at strejkerne kan betragtes som en 
provokation. Skolestrejkerne har været med til at interpellere børn og unge 
som klimakrisens aktive politiske subjekter snarere end blot som passive figu-
rer i den klimapolitiske diskurs. I annonceringen af strejkerne opfordres børn 
og unge til at møde op med begrundelsen, at det er dem, som skal leve med 
klimakrisens konsekvenser. Tusindvis af unge mobiliseredes til at blive en 
del af klimabevægelsen, hvilket også var tilfældet for Amanda. Hun og andre 
unge, jeg interviewede, beskrev, hvordan de var blevet opmærksomme på kli-
makrisen igennem skolen, deres familie eller ved at læse om det på internettet. 
Ella fortalte, at hun fra en tidlig alder havde været interesseret i klimaet, men 
i lang tid havde fokuseret på selv at leve så klimavenligt som muligt. Det æn-
drede sig, da hun til kunstundervisning skulle lave et kunstværk, som skulle 
handle om klimaet:

”Jeg havde en indkøbsvogn, og den fylde jeg med det antal jordkloder, 
som jeg forbrugte [som om, der eksisterede]. Og jeg tænkte, jeg er virkelig 
dygtig til det her [at leve klimavenligt]. Jeg forventede mig rimeligt lave 
tal, men så viser det sig, at jeg forbruger, som om der findes tre jordkloder, 
og jeg forstod ikke, hvordan det hang sammen. Så jeg tjekkede, og det 
viste sig, at det meste bestod af det som opvarmede mit hus, og hvordan 
jeg tog mig til skole og arbejde. Og der begyndte jeg at forså, okay, der er 
noget alvorligt galt med, hvordan strukturen i det her samfund er bygget 
[…] Jeg var måske omkring 19-20 år, og der blev jeg så rimeligt revolu-
tionær. Jeg forstod, at ting og sager må forandres. Så jeg begyndte at gå 
til demonstrationer. Og ja, det var vel egentlig den vej. Rimeligt hurtigt 
forstod jeg, at man ikke kommer særligt langt som enkeltindivid med 
individuelle standpunkter. Så der begyndte jeg at gå med i forskellige or-
ganisationer” (Ella, FFF).

Fra først at have set klimakrisen som noget, hun forholdt sig til gennem in-
dividuelle, klimavenlige handlinger, begyndte hun at gå til demonstrationer 
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og meldte sig senere ind i forskellige klimaorganisationer for i stedet at være 
med til at forandre samfundets strukturer. Hvor mange unge ofte havde følt 
sig alene, magtesløse og urolige over klimaforandringerne, kunne de ved at 
deltage i strejkerne veksle dette til fælles protester. Strejkerne skabte også læn-
gerevarende politiske forpligtelser for disse unge, som efter at have deltaget i 
protester gik med i FFF’s organiseringsgruppe eller blev aktive i klimabevæ-
gelsen på andre måder.

Forstyrrelser af den sociale reproduktion og udfordringer af de herskende 
idéer om børn og unges agens har været karakteristiske for unge aktivister i 
den nyeste bølge af klimabevægelsen. Andy Lautrup (2022) argumenterer for, 
at unge klimaaktivister i Norge udfordrer idéen om ”det gode liv”, som baserer 
sig på en velfærdsstat bygget på oliepenge og afviser diskursen om ’repro-
duktiv futurisme’ ved at så tvivl om, hvorvidt de selv vil have børn i sådan et 
samfund. Frida Buhre (2023) viser, at unge klimaaktivister udfordrer voksnes 
ideer om børns politiske agens gennem deres visuelle selvrepræsentation på 
sociale medier, hvor de fremstiller sig selv som ansvarstagende og aktive politi-
ske subjekter, der både kan organisere demonstrationer og affaldsindsamling.

Sådanne eksempler demonstrerer også, at forestillinger om børns uskyldig-
hed ikke er skrevet i sten. Børn – og i særlig grad unge – ses ikke bare som 
dem, der skal videreføre samfundet, men også som en fare for samfundets 
reproduktion, idet der altid eksisterer en risiko for, at socialiseringen mislyk-
kes (Ahmed, 2014; Schack, 2024). Ideen om børn som uskyldige objekter for 
bestemt politik kan derfor hurtigt slå over i en forståelse af unge som en trus-
sel mod samfundet (Wang, 2021/2018). Det kan man blandt andet se på den 
måde, unge ofte har været genstand for ’moralpanik’ igennem historien, som 
Stanley Cohen (1972) har argumenteret for. ’Moralpanik’, i Cohens definition, 
skal forstås som kollektiv panik omkring en social gruppe eller en bestemt 
type af opførelse, da den opfattes som en trussel mod normer og traditioner 
eller lov og orden. Ifølge Cohen skabes ’moralpanik’ i høj grad gennem medi-
erne. Uanset om det er et reelt problem eller ej, fremstilles de unges handlin-
ger som et socialt problem, der kræver indgriben. Selvom Cohen i sin analyse 
fokuserer på unge fra arbejderklassen, kan man på lignende vis iagttage, hvor-
dan diskursen om børn og unge som uskyldige ofre for klimakrisen er blevet 
forvandlet til en diskurs om farlige unge klimaaktivister. Frida Broberg (2024) 
viser i en analyse af den danske mediedækning af Thunberg, at hun på grund 
af sin vrede mistede sin status som et uskyldigt barn for at i stedet blive frem-
stillet som et umuligt barn. 

De første skolestrejker blev dog i vid udstrækning positivt modtaget. Strej-
kerne lykkedes med det, Amanda og Karin ønskede. Der blev skabt stor 
opmærksomhed omkring klimaforandringerne, og det lykkedes også akti-
visterne at påvirke de politikere, som havde nogle ambitioner i forhold til kli-
mapolitikken. Flere prominente politikere udtalte sig positivt om strejkerne, 
ikke mindst den daværende svenske statsminister Stefan Löfven som i EU-
Parlamentet opfordrede til at ”lytte til Greta Thunberg” (Omni, 2019). Jeg vil i 
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artiklens sidste del diskutere, på hvilken måde støtten fra disse politikere viste 
sig at være et tveægget sværd.

Strejkens dilemmaer

Som Buhre argumenterer for, demonstrerer unge klimaaktivister blandt andet 
deres politiske agens ved at fremstille sig selv som ansvarstagende. Ved at ofre 
deres skoledag for i stedet at gøre opmærksom på klimakrisen viser de deres 
bekymring over klimaforandringernes konsekvenser. Lieberkind og Thomar 
(2022) har gennem interviews med unge aktivister i Danmark vist, at denne 
form for ansvarstagen er en generationstypisk tilgang til aktivisme, som ad-
skiller sig fra tidligere generationers mere konfrontative tilgang. Denne an-
svarstagen havde både fordele og ulemper. I mange tilfælde udtalte svenske 
politikere støtte til og beundring for de unge klimaaktivister. På den ene side 
demonstrerede dette, at de lykkedes med at skabe positiv opmærksomhed 
om klimaspørgsmålet, og at deres krav blev opfattet som legitime, hvilket pe-
gede på muligheder for forandringer i klimapolitikken. På den anden side var 
formålet med strejkerne at kritisere magthaverne for ikke at tage ansvar og 
udforme klimapolitikken i overensstemmelse med videnskaben om klimafor-
andringerne (FFF, udateret). En aktivist i den FFF-gruppe, jeg fulgte, kaldte 
politikernes ros til aktivisterne for greenwashing. Hun forklarede for mig, at 
politikerne ved at rose de unge kunne fremstå som klimavenlige. Dette kan ses 
som et forsøg på at neutralisere aktivisternes protester og fastholde dem som 
symboler på klimakrisen snarere end politiske subjekter, der kan udgøre en 
trussel mod samfundet (se også Schack, 2024).

En aktivist i den FFF-gruppe, jeg fulgte, kaldte politikernes 
ros til aktivisterne for greenwashing. Hun forklarede for 
mig, at politikerne ved at rose de unge kunne fremstå som 
klimavenlige

I FFF-gruppen, jeg fulgte, havde aktivisterne selv svært ved at finde balancen 
mellem det ansvarstagende og det konfronterende. Til forskel fra de første 
strejker, som løb af stablen i 2018 og 2019 og foregik i skoletiden, besluttede 
aktivisterne sig efterfølgende for at afholde strejkerne efter skoletid. Aktivi-
sterne forklarede, at det var et dilemma, de havde diskuteret meget. På den 
ene side er det sandsynligt, at der kommer flere til demonstrationerne, hvis 
den ligger senere på dagen, særligt efter at strejkerne havde mistet nyhedens 
interesse. På den anden side bliver demonstrationerne reelt ikke en strejke, 
hvis de ikke foregår på tidspunkter, hvor deltagerne burde være i skole. Selvom 
selve demonstrationsspektaklet blev større, blandt andet fordi voksne kunne 
deltage efter arbejdet, var der ikke længere tale om skolestrejke.

På den måde mistede strejkerne en del af potentialet som perspektiv og pro-
vokation, eftersom de i stigende grad kom til at ligne andre demonstrationer. 
Efter covid-19 havde tvunget FFF til at indstille klimastrejkerne midlertidigt, 
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lykkedes det ikke demonstranterne efterfølgende at opnå samme deltagerantal 
som før pandemiens udbrud (Schack og Wahlström, 2025). Det foranledigede 
FFF til at gentænke strejkerne. I et interview fortalte aktivisten Daniel, at ak-
tivister fra FFF havde været i kontakt med en af Sveriges største fagforeninger 
med henblik på at få dem til at gå med i en strejke. Ifølge Daniel var det vigtigt 
at få opbakning til klimakampen fra fagbevægelsen:

”Det er organisationer, som har eksisteret i lang tid, afhængig af hvilke de 
er. Og en af deres største styrker er, at de kan strejke. Men historisk set har 
de ikke gjort det for klimaforandringer, men man kan forbinde arbejds-
rettigheder og arbejdsforhold og sådan noget med klimaet. Så kan man 
få mange flere med, dels fordi der er virkelig mange personer, som ikke 
går ud i [klima]strejke normalt, fordi de arbejder. Og så også fordi det 
i det tilfælde skulle være en strejke, som er en rigtig strejke fra arbejdet. 
Så kommer det også til at mærkes på en anden måde, end når det er en 
masse børn, som gør det. Det kommer til at være et større momentum for 
begge organisationer” (Daniel, FFF).

I Daniels overvejelser tegner han her en skillelinje mellem skolestrejker og 
det, han kalder ”rigtige” strejker. For ham var klimastrejkernes næste skridt at 
udvikle sig til egentlige strejker, hvilket han mente også var i fagforeningernes 
interesse, eftersom arbejdsforhold kan kobles sammen med klimakampen på 
flere måder. Fra et analytisk perspektiv kan man tilføje at skolestrejkerne ikke 
længere kun udgjorde en symbolsk trussel mod samfundets sociale reproduk-
tion, men også en reel trussel mod produktionen. 

I løbet af mit feltarbejde lykkedes det dog ikke aktivisterne at få fagforeningen 
til at gå med i strejken. Daniel fortalte mig, at det ifølge de fagforeningsrepræ-
sentanter, de havde talt med, handlede det om den måde, strejker var regule-
rede på. For at de kunne gå med i en klimastrejke, måtte de fremsætte klima-
krav i forhandlinger mellem arbejdsgivere og fagforeninger, hvilket skulle føre 
til en konflikt og i sidste ende resultere i en strejke. Det så repræsentanterne 
på det tidspunkt ikke som en mulighed. Dette betyder dog ikke, at et sam-
arbejde mellem klima- og fagbevægelsen er utænkeligt. Palæstinabevægelsen 
har demonstreret, at fagbevægelsen også kan tage del i kampe, som ikke di-
rekte handler om deres vilkår eller forhandlinger (Kassam, 2025). 

I andre geografiske kontekster har man set eksempler på vellykkede samar-
bejder mellem klimaaktivister og arbejdere. På trods af kortsigtede interesse-
modsætninger mellem de to grupper, for eksempel fordi den grønne omstil-
ling af industrien kan medføre tab af visse jobs, er der på længere sigt mere, 
der forener deres interesser end adskiller dem. Den fremtid, unge klimaakti-
vister kæmper for at redde, er også nødvendig for, at der fortsat overhovedet 
kan findes arbejdspladser. Stefania Barca (2024) argumenterer for, at dele af 
arbejderbevægelsen igennem historien har været involveret i kampe for at be-
skytte miljøet og klimaet. Sådanne kampe har for det meste ikke taget form 
af strejker. For at tage et nutidigt eksempel har arbejderne på en fabrik uden 
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for Firenze, som plejede at producere dele til benzinbiler, men lukkede under 
coronapandemien, besat fabrikken med støtte fra unge klimaaktivister fra FFF 
for at omlægge den til en kooperativ cykelfabrik (Chironi og Nulman, under 
udarbejdelse). I stedet for at mødes i spektakulære demonstrationer, er det i 
det nære reproduktive arbejde med at opretholde besættelsen af fabrikken for 
at muliggøre klimaomstilling, at de unge klimaaktivister og arbejderne føres 
sammen. Her forenes det reproduktive og det produktive på en konkret sna-
rere end symbolsk måde. Forsøg på fremtidigt samarbejde kan inspireres af 
sådanne eksempler.

Reproduktionsstrejker og fremtidige alliancer

Klimaforandringerne kendetegnes ved deres tidslige forskydning. Konse-
kvensen af CO2-udslip i dag viser sig først i fremtiden. Dette har ført til, at 
generationsretfærdighed er blevet et centralt krav i klimabevægelsen, hvor 
børn og unge træder frem som klimakrisens politiske subjekter. Selvom unge 
klimaaktivister har engageret sig i et væld af forskellige aktionsformer, har 
en vigtig aktionsform været skolestrejken. I denne artikel har jeg undersøgt, 
hvordan vi kan forstå denne form for aktivisme. 

Ved at pege på børn og unges rolle i kapitalismens sociale reproduktion har 
jeg med Weeks (2011) argumenteret for at forstå strejkerne som et perspektiv 
og en provokation. Jeg har argumenteret for, at strejkerne forklarer børn og 
unges rolle i det kapitalistiske samfunds sociale reproduktion. Kapitalismen 
er afhængig af sin evne til at reproducere sig selv fra dag til dag og – hvilket er 
centralt for mit argument i denne artikel – fra generation til generation. Re-
produktionen foregår både i familien, hvor de fleste børn opdrages, men også 
i skolen, hvor de uddannes til at blive produktive samfundsborgere. Denne 
reproduktion er imidlertid truet af klimaforandringer: Fremtiden for børn og 
unge – de kommende arbejdere – er usikker og ustabil. Ligeledes er de natur-
ressourcer, som den kapitalistiske produktion er afhængig af, i gang med at 
blive udtømt. På samme tid er det denne produktion, der forårsager klimafor-
andringerne.

Spørgsmålet om, hvorfor man skal gå i skole for at forberede sig på en fremtid, 
som er i gang med at blive ødelagt, var centralt for forståelsen af strejkerne. 
At strejke fra skolen kan på den måde ses som en – primært symbolsk – af-
visning af at deltage i reproduktionen af et katastrofalt socialt system. Jeg har 
argumenteret for, at strejkerne også kan ses som en provokation, idet de er 
med til at interpellere børn og unge som politiske subjekter. Dette sker på 
en anden måde end den subjektposition, børn og unge typisk tildeles, som 
er formet af en diskurs om ’reproduktiv futurisme’, det vil sige den absolutte 
nødvendighed af reproduktion, samt idéer om børn og unge som uskyldige og 
i behov af beskyttelse af klimaforandringerne. Ved at organisere sig kollektivt 
i strejkerne udfordrer de unge aktivister denne subjektsposition og insisterer i 
stedet for på deres egen politiske agens.
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Siden coronapandemien er det ikke lykkedes at mobilisere lige så mange del-
tagere til klimastrejkerne som før, og unge klimaaktivister har i stedet anvendt 
mere af deres tid på andre aktivistiske strategier. Jeg har argumenteret for, 
at dette ikke kun skyldes covid-19, men også at der med strejkerne opstod 
et dilemma for aktivisterne. Samtidigt med at de udfordrede politikernes 
håndtering af klimakrisen og nægtede at tage del i det fossilafhængige sam-
funds sociale reproduktion, fremstod de som ansvarstagende, fornuftige unge 
mennesker. På den måde blev den trussel, strejkerne udgjorde, i nogen grad 
neutraliseret. Jeg har vist, hvordan de unge klimaaktivister har forsøgt, men 
ikke lykkedes med, at udvide strejkerne ved at få fagforeninger til at tilslutte 
sig dem. Dette betyder ikke, at klimakampsalliancer mellem unge, der befin-
der sig i den sociale reproduktive sfære og arbejdere, der befinder sig i den 
produktive, er utænkelige. Jeg har dog peget på, at sådanne alliancer snarere 
finder sted i andre former end strejker, og foreslået, at man kan tage ved lære 
af sådanne eksempler.
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En stigende bekymring for klimaforandringer og manglende politisk klima-
handling har fået unge verden over til at gå sammen i fællesskaber og kæmpe 
for, at klimaet kommer øverst på den politiske dagsorden. Vi ser i dag en øget 
bevidsthed om konsekvenserne af klimaforandringer, og 2018 blev således 
startskuddet på en ny bølge af klimaaktivisme blandt unge: Greta Thunbergs 
skolestrejker for klimaet affødte massemobilisering i form af bevægelsen Fri-
days For Future, og en gruppe danske unge gik sammen og dannede Den 
Grønne Studenterbevægelse, der sidenhen ændrede navn til Den Grønne 
Ungdomsbevægelse (DGUB) – et klimaaktivistisk handlingsfællesskab for 
unge, der kæmper for en grøn retfærdig fremtid. Året efter, i 2019, blev folke
tingsvalget kaldt et klimavalg, og æren blev tilskrevet de unge stemmer (Kal-
lestrup og Eller, 2019). Klimaet spiller altså i dag en helt central rolle i sam-
fundsdebatten, i den politiske dagsorden og hos bevægelserne.

Gennem aktivisme udtrykker de unge blandt andet følelserne: frustration 
og vrede, men også et håb om forandring (Ness og Summers-Effler, 2018: 
Pickard o.a., 2020). Samfundsforsker Sarah Pickard (2022) argumenterer 
for, at unge i dag i stigende grad engagerer sig i det, hun kalder ‘DIO-politik’ 
(do-it-ourselves), det vil sige et politisk engagement, hvor unge gennem fæl-
lesskabsbaserede aktioner søger at forandre verden og selv tage ansvar for at 
løse problemer frem for at vente på initiativer fra staten. 

Gennem aktivisme udtrykker de unge blandt andet følelserne: 
frustration og vrede, men også et håb om forandring

I en tid præget af klimaforandringer og oplevelsen 
af manglende politisk (klima)handling danner unge 
verden over fællesskaber, hvor politisk engagement, 
følelser og handling går hånd i hånd med håbet om 
at skabe en (grøn) retfærdig fremtid. Med afsæt i et 
etnografisk feltarbejde hos Den Grønne Ungdoms-
bevægelse (DGUB) undersøger dette essay fællesska-
bets betydning som drivkraft i unges klimaaktivisme. 
Det viser, hvordan ’klimafølelser’ som frygt, vrede og 
håb ikke blot er individuelle erfaringer, men socialt 

forankrede og mobiliserende kræfter, der i DGUB 
omsættes til kollektiv handling. Fællesskabet bliver 
beskrevet som et ”handlingsfællesskab”, en ”velsmurt 
maskine” og et ”do-ocracy”, hvilket peger på en dy-
namisk og social praksis, hvor engagement omsæt-
tes til indflydelse og handling. Samtidig fremstår 
fællesskabet som et omsorgsfuldt og handlekraftigt 
rum, der sammen udgør en central drivkraft i unges 
(klima)aktivisme. 

Essay: Fællesskabets betydning for 
unges (klima)aktivisme

Essay: Fællesskabets betydning for unges (klima)aktivisme
Ida Marie Warming
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Formålet med dette essay er at give et indblik i samtidens klimafokuserede 
ungdomsaktivisme, hvor fællesskab, handling og håb går hånd i hånd. Essayet 
tager afsæt i et etnografisk feltarbejde udført hos DGUB i efteråret 2024, hvor 
jeg bl.a. har deltaget i en aktivismetur til Norge, i deres ‘red-grøn-treparts-
kampagne’ og siddet med til workshops, sociale arrangementer samt briefings 
om bl.a. en sultestrejke og meget mere. Det var et efterår, hvor der, med akti-
visternes egne ord, var ”en god energi” i bevægelsen. 

Min nysgerrighed har centreret sig om fællesskabet og hvilken betydning 
dette har for unge aktivister i en verden, der på mange måder kan siges at 
være i opbrud, hvor tiden er knap, og hvor klimaforandringerne kun ser ud 
til at blive voldsommere. Jeg har været nysgerrig på, om der overhovedet ville 
være en bevægelse uden et fællesskab?

Velkommen til DGUB: om følelser, motivation, håb og handling 

Klimaforandringerne sætter aftryk på menneskers hverdagsliv over hele ver-
den. En erkendelse der særligt blandt unge, kan skabe frygt, vrede, magtesløs-
hed og angst for fremtiden. Men samtidig udtrykker de et spirende håb. Et håb 
om forandring. Et håb om en grøn retfærdig fremtid. Klimafølelser bliver det 
ofte kaldt og litteraturen tydeliggør, hvordan sådanne følelser ikke blot er in-
dividuelle, men formes gennem sociale interaktioner og spiller en central rolle 
i skabelsen af et fællesskab og kollektiv identitet (Ness og Summers-Effler, 
2018: 417). Også i DGUB understreges betydningen af et stærkt fællesskab, og 
de lægger vægt på, at de selv udgør ”et nationalt og lokalt fællesskab, fordi det 
kræver stærke fællesskaber at bekæmpe klimakrisen” (DGUB, 2024).

Gennem samtaler med aktivisterne blev det hurtigt klart, at netop klimafølel-
ser ofte var det, der i første omgang fungerede som drivkraft og motivation for 
at engagere sig i klimaaktivisme:

”Jeg tror, at klimakrisen har fyldt noget i mig, siden jeg nok var 12-13 år. 
Men jeg har bare tænkt, at der ikke var noget at gøre. Jeg havde fuldstæn-
dig afskrevet muligheden for at handle på det. (…) Jeg mødte så nogle af 
dem, der havde være med til at starte DGUB. Og så derefter begyndte 
jeg at kigge ind i nogle ting (…) og så lige pludselig var jeg inde i det. Det 
er meget et handlingsfællesskab for mig. Det er den der bekymring, der 
samler os, og at vi vil skabe noget bedre på en eller anden måde” (Carl, 
DGUB).

For Carl – der ligesom alle andre aktivister i dette essay er citeret med pseudo-
nym – blev mødet med DGUB et vendepunkt og et håb midt i en klimakrise, 
som han i første omgang havde afskrevet muligheden for at handle på. Han 
udtrykker, hvordan bekymringerne og ønsket om at skabe noget bedre, er 
det, der samler DGUB, hvor fællesskabet og den kollektive identitet bliver en 
vigtig faktor for at vende sin klimafrygt til en drivkraft for klimahandling. Det 
samme gør sig gældende hos flere aktivister, bl.a. hos Emma:
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”Altså jeg tror, det var mest på grund af klima, fordi jeg havde sådan 
det der behov for at prøve at gøre et eller andet. Men så efterhånden er 
det jo også blevet fællesskabet (…) hvor alle er enige om, at det her ér et 
problem. Så er det bare en selvfølge, at det er vigtigt, og det kan man på 
en eller anden måde hvile meget i, syntes jeg. Og det er virkelig dejligt” 
(Emma, DGUB).

Emmas citat udtrykker, hvordan hendes deltagelse i DGUB i første omgang 
udsprang af et behov for at omsætte bekymringer og frygt til handling – og 
derefter viser fællesskabet sig som en vigtig faktor i hendes forsatte engage-
ment. I socialbevægelseslitteraturen beskrives frygt som en følelse, der ofte er 
associeret med at hæmme kollektiv handling, men lige netop i klimakampen 
viser det sig ofte modsat: Frygt ses her som om en drivkraft for handling og er 
positivt associeret med motivation (Jasper, 2011: Kleres o.a., 2017; Lorenzini 
o.a., 2024). 

Både Carl og Emma fremhæver som nævnt betydningen af fællesskabet i 
DGUB som hhv. et handlingsfællesskab og en oplevet samhørighed, der bun-
der i delte følelser omkring klimakrisen. Dette fokus på fællesskab og samhø-
righed, ser Anna – en anden DGUB-aktivist – også som ”en del af en mobili-
seringsstrategi. Det der med at være sådan: Er du også bekymret for klimaet 
og fremtiden. At man så kan finde et fællesskab, et sammenhold, som samles 
om den præmis.” 

Kort sagt så finder mange af disse unge vej til klimaaktivisme 
på baggrund af frygt og bekymringer, mens fællesskabet bliver 
en afgørende faktor for deres motivation, håb og handling

DGUB har altså skabt et rum, hvor unge mennesker kan være fælles om nogle 
følelser, fælles om at handle og dermed give de aktive en følelse af rent faktisk 
at rykke på noget. Med Annas formulering er de i DGUB samlet ”om den 
præmis”, at der skal gøres noget ved klimakrisen. Eller med Emmas formu-
lering: ”Det er en selvfølge, at det er vigtigt”. Netop denne fælles præmis og 
oplevelsen af at kunne handle i et fællesskab gør det meningsfuldt for akti-
visterne at engagere sig. I tråd hermed beskriver socialbevægelsesforskeren 
Donatella della Porta (2006) netop, hvordan oplevelsen af mening ofte opstår 
gennem gensidige følelser og kollektiv identitet, mens Sarah Pickard (2020) 
fremhæver vigtigheden i at handle i fællesskab. Kort sagt så finder mange af 
disse unge vej til klimaaktivisme på baggrund af frygt og bekymringer, mens 
fællesskabet bliver en afgørende faktor for deres motivation, håb og handling. 
Som Clara kort og præcist formulerede det: ”Vi ved jo også bare, at folk kom-
mer, fordi de er bekymrede for verdenssituationen, men at de bliver på grund 
af fællesskabet.”

I det følgende vil jeg se nærmere på, hvad der mere præcist ligger i dette ”fæl-
lesskab”. 
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En bevægelse og et fællesskab: et handlingsfællesskab – et 
do-ocracy

Når man kigger på andre sociale bevægelser, ofte venstreorienterede, som 
f.eks. Extinction Rebellion, Fridays For Future, The Alterglobalisation Move-
ment og Occupy Wall Street, ses der en tendens til, at de eksperimenterer med 
alternative former for demokratisk organisering, ofte gennem en decentrali-
sering af magten (Graeber, 2022; Maeckelbergh, 2009; Pickard o.a., 2020). 
Dette gør sig også gældende for DGUB, hvor flere aktivister bruger begreber 
som ’do-ocracy’, ‘flad struktur’, og ‘handlingsfællesskab’ til at beskrive bevæ-
gelsen og samtidig distancere den fra andre politiske organisationer. Begrebet 
do-ocracy betegner en organisering, hvor aktivisterne på en og samme tid 
handler og tager del i et demokrati. Dette indbefatter en organisering, hvor 
aktivister har forskellige roller: 

”(…) mange af de roller, der er, de er også netop kommet af, hvor meget 
tid man lægger. Jeg har hørt folk bruge ordet do-ocracy. Det er jo bare, 
hvem der lige har energi og tid til at sætte tingene i gang, og så gør vi det. 
Så det bliver ofte dem med meget tid, som ender med også at drive, hvor 
skal vi lige hen her, og sådan” (Kasper, DGUB).

Et do-ocracy kan altså tolkes som et udtryk for en bestemt social praksis, hvor 
læring, magt og deltagelse afhænger af den tid, der lægges i bevægelsen. På 
DGUB’s Discord-tråd beskrives det således:

”Vi plejer at sige, at vi har et do-ocracy, hvor dem, der gør ting, bestem-
mer ting. Denne frihed bygger på en gensidig tillid til, at den ikke bli-
ver misbrugt, og dette kræver en respekt for alle DGUB’ers holdninger, 
og at vi løbende lytter til andre aktives forbehold og tager dem seriøst” 
(Discord-tråd, 2025).

Udfra disse citater udtrykkes det, at et do-ocracy fungerer godt, når det byg-
ger på respekt og fælles grundlag, normer og værdier, som bl.a. er afspejlet i 
formålsprogrammet og den kollektive handlingsramme. Der er med andre 
ord en grundforståelse i DGUB om, at alle er lige og kan sikres en stemme 
gennem en flad demokratisk struktur, men samtidig følger beslutningerne 
også de aktivister, der lægger deres tid i bevægelsen, og tydeliggør, hvordan 
DGUB er dynamisk. Denne måde at organisere sig på skaber muligheder for 
at handle hurtigt og ”komme ud over stepperne”, som Emil beskriver det: 

”Jeg plejer at sige til intromøderne, at det er et handlingsfællesskab. Jeg 
tror, at det i den situation er vigtigt at skabe en forskel til måske andre po-
litiske organisationer, man kan være med i. Ikke for at sige, at DGUB er 
de eneste, der handler, men vi kommer ud over stepperne” (Emil, DGUB).

Begrebet handlingsfællesskab er altså ret sigende for DGUB og deres måde at 
tage sagen i egen hånd på. Det kan både være gennem direkte aktioner som 
demonstrationer, klimamarch og f.eks. DGUB’s sultestrejke foran Grøn-Tre-
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partsforhandlingerne i efteråret 2024. Altså aktioner der ofte er synlige i of-
fentligheden, hvor aktivister griber til handling for at skabe forandring, frem-
for at afvente de folkevalgte politikere (Krøijer, 2024). Men der foregår også 
handling, der er mere usynlig og omfatter et stort maskinrum bag, der gør, 
at aktivister ofte kalder DGUB for ”en velsmurt maskine”. Her kommer fæl-
lesskabet ind i billedet som et socialt og omsorgsfuldt rum, hvor aktivisterne 
finder tryghed og venskaber i hinanden. Et fællesskab, der danner grobund 
for håb og handling. Maria beskriver det på følgende måde: 

”Der er så kort vej fra idé til handling. Folk er sindssygt kreative og vildt 
skarpe strategisk. Samtidig med at være megagode venner og vildt om-
sorgsfulde og empatiske. Meget strukturerede, og det er bare vildt, hvor 
mange kompetencer folk har. (…) DGUB er bare enormt velfungerende. 
Det er sjovt, og det er virkelig en velsmurt maskine. Og jeg tror også, det 
har noget at gøre med fællesskabet” (Maria, DGUB).

Flere studier af unge og aktivisme viser netop, hvordan det at udføre aktivisme 
med ligesindede unge, ofte er en opløftende og sjov oplevelse (Pickard o.a., 
2020: 267). DGUB har altså skabt et rum, hvor kreativitet, strategi, omsorgs-
fuldhed og handling går hånd i hånd med udviklingen af et fællesskab, der for 
mange både gør det sjovt og meningsfuldt at være med – men som altså også 
gør, at hele bevægelsen kan fungere effektivt og opleves som en ”velsmurt 
maskine”. 

Fællesskabets betydning for klimahandling

Kollektiv identitet skaber kollektiv handling, der skaber kollektivt håb. I kli-
makrisens alvor, hvor flere unge udtrykker utilfredshed med politikere og an-
dre magthavere, viser DGUB, hvordan der gennem fællesskab, håb og hand-
ling er opbakning til forandring. De viser, hvordan en ung generation tager 
sagen i egen hånd og udfordrer det etablerede politiske system på nye måder. 
DGUB har formået at etablere en markant stemme i den offentlige debat, og 
som vi netop har set illustreret gennem udsagn fra unge aktivister i DGUB, 
tillægges fællesskabet en central værdi, hvorved aktivisme både bliver sjovt og 
meningsfuldt. Samtidig bliver fællesskabet også en forudsætning for effektiv 
og dynamisk handling, for at skabe forandring og udtrykker et håb om en 
anderledes verden, om en ”grøn retfærdig fremtid”. 

Kollektiv identitet skaber kollektiv handling, der skaber  
kollektivt håb
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I sin årsfesttale i 2024 adresserede den afgående rektor på Københavns Uni-
versitet, Henrik C. Wegener, det forgangne års studenteraktivisme på univer-
sitetet. Gennem en sammenligning med amerikansk studenteraktivisme på 
University of California (UC), Berkeley i 1960’erne etablerede han et såkaldt 
strømpefodsprincip for, hvornår studerendes aktivisme er acceptabel (We-
gener, 2024). Han fortalte, hvordan studenteraktivisten Mario Savio i 1964 
havde taget sine sko af, inden han fra taget af en politibil på campus havde 
holdt en tale til en stor gruppe protesterende Berkeley-studerende. Wegener 
så Savios strømpesokker og forsøg på ikke at beskadige bilen, som symbol på, 
hvad han anså som, ’acceptabel’ studenteraktivisme – nemlig en hensynsfuld 
aktivisme, der indebærer en respekt for universitetets rum, det akademiske 
fællesskab og for andres holdninger. Vi skal passe på hinanden, sagde Wege-
ner og anerkendte studerendes engagement, men opfordrede til konstruktiv 
’civiliseret debat’ frem for konfrontationer. 

Han anvendte derefter sit ’strømpefodsprincip’ på årets propalæstinensiske 
studenteraktioner. Teltpladsen, Rafah Garden, som studerende, med inspi-
ration fra en Gaza Solidarity Encampment på Columbia University i New 
York, havde etableret på KU’s arealer, havde i det store og hele bestået strøm-
pefods-testen, sagde han: Den havde fungeret som rum for hensynsfuld og 
nysgerrig samtale og læring på tværs af forskelle. Derimod havde et forsøg 
fra 10-15 unge mennesker – deriblandt KU-studerende og den svenske ak-
tivist Greta Thunberg – på at besætte dele af administrationsbygningen ikke 
bestået testen, da de, ifølge Wegener, havde ageret truende og intimiderende, 
ligesom flere havde været maskerede. Selvom universitetet er en ”krumtap i 

Artiklen undersøger unges hverdagsaktivisme for 
social retfærdighed på University of California (UC), 
Berkeley og Københavns Universitet (KU). Med afsæt 
i den tidligere KU-rektor Henrik C. Wegeners ‘strøm-
pefodsprincip’ analyseres samtidige forståelser af 
legitim studenteraktivisme i spændingsfeltet mel-
lem institutionelle krav om ‘hensynsfuld’ aktivisme 
og studerendes egne omsorgsorienterede praksis-
ser. På baggrund af etnografisk materiale fra 2020-
2022 viser artiklen, hvordan demokrati-, sprog- og 
curriculumaktivisme fungerer som hverdagslige, 

etisk-politiske mikropraksisser, der forbinder lokale 
universitetskontekster med større globale uligheder. 
Den viser, hvordan disse studerende søger at ’impli-
cere’ og ansvarliggøre sig selv, hinanden og universi-
tetet i arbejdet for social og epistemisk retfærdighed. 
Denne ’omsorgsfulde’ aktivisme adskiller sig fra insti-
tutionelle idealer om ’hensynsfuldhed’, idet omsorg 
retter sig mod forandring af uretfærdige normer 
snarere end respekt for institutionens eksisterende 
normer og orden.

Studenteraktivisme på strømpefødder? 
Hensyn og omsorg i unges kamp for social 
retfærdighed i USA og Danmark

Studenteraktivisme på strømpefødder? Hensyn og omsorg i unges kamp for social retfærdighed i USA og Danmark
Gritt Nielsen & Lærke Cecilie Anbert
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demokratiet” og ”det demokratiske sindelag” for studerende i høj grad skabes 
i ”sprækkerne uden for auditoriet”, sagde han, så er der en ”grænse”. Og ville 
det ikke have været bedre, spurgte han, om de studerende havde kæmpet via 
deres pladser i universitetets demokratiske organer – en rettighed, som stu-
denteroprørerne fra 1968 havde tilkæmpet sig – i stedet for at intimidere og 
blokere en hel arbejdsplads (Wegener, 2024). Så på trods af, hvad han beskrev 
som, KU’s tradition for at være rummelig overfor studenteraktivisme, så var 
politiet i dette tilfælde blevet tilkaldt for at fjerne aktivisterne.

Med inspiration fra, og afsæt i, Wegeners sammenligning mellem UC Berkeley 
og Københavns Universitet og hans appel til hensynsfuld studenteraktivisme 
ser vi i denne artikel nærmere på de senere års aktivisme blandt studerende på 
de to forskellige universiteter. Særligt viser vi, hvordan unge studerende begge 
steder arbejder med forståelser af omsorg, der umiddelbart kunne synes at 
overlappe med Wegeners ønske om hensynsfuldhed, men som i praksis knyt-
ter an til andre former for ansvarliggørelse og selvarbejde, end hvad en stu-
denteraktivisme på ’strømpesokker’ umiddelbart tilsiger. Vi trækker på etno-
grafisk materiale genereret gennem feltarbejder på hhv. UC Berkeley (Anbert) 
og Københavns Universitet (Nielsen) i årene 2020-2022, hvor vi har fokuseret 
på forskellige former for social retfærdigheds-orienteret hverdagsaktivisme 
blandt unge studerende på de to universiteter.1 Vi træder dermed et skridt 
tilbage fra den type studenteraktivisme, som Wegener fokuserer på – både i tid 
(til årene før den propalæstinensiske studenteraktivisme) og i rum (væk fra 
offentlighedens spotlys til mere hverdagsaktivistiske praksisser, der ofte går 
forud for og/eller supplerer den offentlige protestaktivisme). Vores ambition 
er således at give indblik i nogle af de resonanspunkter, der, til trods for insti-
tutionelle og nationale forskelle, træder frem i studerendes hverdagsaktivisme 
på UC Berkeley og KU, for derigennem at belyse, hvilken rolle omsorg spiller 
i unges aktivisme for social retfærdighed i dag. 

Vi starter artiklen med en kort præsentation af de analytiske begreber – un-
ges hverdagsaktivisme og social retfærdighed – der udgør rammen for den 
sammenlignende diskussion, vi derefter foretager på tværs af de to steder. De 
to begreber afgrænser således vores fokus ift. aktivismens form (hverdagsak-
tivisme) og dens indhold og sigte (social retfærdighed). Derefter centrerer vi 
analysen om tre resonans-punkter i de studerendes hverdagsaktivisme for so-
cial retfærdighed på tværs af de to universiteter – nemlig aktivisme relateret til 
demokrati, sprog og curriculum. Begrebet ’resonans’ betegner her de mange-
facetterede overlap i ideer, affekter, aktionsformer og kritikker på tværs af tid 
og rum, der dog ikke nødvendigvis er medieret og faciliteret gennem en eks-
plicit og strategisk etableret infrastruktur i organiserede, transnationale be-
vægelser (jf. Khasnabish, 2013; Nielsen og Luescher, 2025). I vores hverdags-
aktivistiske eksempler er der således snarere tale om en diffus følelsesmæssig 
og politisk genklang, hvor studerendes erfaringer og indsigter overlapper på 
tværs af kontekster – og blandt andet kommer til udtryk gennem kultiverin-
gen af en form for global eller translokal bevidsthed, der giver en oplevelse 
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af, at andre kæmper lignende etisk-politiske kampe for at skabe forandring 
(Nielsen, 2026).

Vi viser, hvordan diskussioner om demokrati og ytringsfrihed, 
studerendes sprogarbejde og curriculumkritik fungerer som 
praksisser, der forbinder lokale situationer med bredere (glo-
bale) magtuligheder og derved som en måde, hvorpå de stude-
rende kan konkretisere og handle på uretfærdigheder

Vi viser, hvordan diskussioner om demokrati og ytringsfrihed, studerendes 
sprogarbejde og curriculumkritik i begge kontekster fungerer som praksis-
ser, der forbinder lokale situationer med bredere (globale) magtuligheder og 
derved som en måde, hvorpå de studerende kan konkretisere og handle på 
uretfærdigheder. Deres hverdagsaktivisme, argumenterer vi for, er i høj grad 
kendetegnet ved at være et relationelt og dybt etisk projekt, hvor særlige for-
ståelser af omsorg og ansvarlighed overfor diskriminerede eller marginalise-
rede grupper/personer spiller en helt central rolle. De unge insisterer nemlig 
ikke på at vælte universitetet udefra, men på – hvad vi med inspiration fra 
Michael Rothberg (2019) benævner – at ’implicere’ sig selv, hinanden og in-
stitutionen i en transformation mod et mere socialt retfærdigt samfund. Dette 
er en hverdagslig, men ikke mindre betydningsfuld form for oprør: et oprør, 
hvor omsorg ikke ses som en begrænsning, men som selve betingelsen for at 
skabe en mere retfærdig verden og ændre institutionerne indefra. Wegeners 
strømpefodsmetafor peger på en bestemt normativ forestilling om, at god stu-
denteraktivisme udviser ’hensyn’. Hensyn fremstår her som en disciplineret 
og afmålt orientering mod institutionens bestående rammer – dens rum, ryt-
mer, og normer – og som en vilje til at kritisere konstruktivt uden at forstyrre 
for meget. Som vi skal vise, peger de studerendes ‘omsorgsfulde’ praksisser 
imidlertid på et andet etisk-politisk register – nemlig ét, der retter sig mod 
de relationer, erfaringer og uligheder, som den institutionelle orden selv kan 
være med til at reproducere. Det er med andre ord en form for ‘omsorgsfuld’ 
aktivisme, der ikke altid er kompatibel med Wegeners forståelse af ’hensyns-
fuld’, acceptabel aktivisme.

Unge, hverdagsaktivisme og social retfærdighed

Studerende har verden over og på tværs af forskellige historiske perioder spil-
let en central rolle i udviklingen af både universitetet som institution og de 
bredere samfund, de er en del af (Boren, 2019). Studerende udgør en særlig 
kategori af (primært) unge mennesker, der gennem deres uddannelse ekspo-
neres for en mangfoldighed af idéer og teorier, som de opfordres til at disku-
tere, kritisere og videreudvikle. Som Sukarieh og Tannock (2015: 113 ff.) har 
vist, så er den kontinuerlige ekspansion af videregående uddannelse over det 
seneste halve århundrede netop gået hånd i hånd med en gradvis forlængelse 
og udvidelse af ’ungdom’ som en social kategori. Studerende under uddan-
nelse er i denne optik fortsat unge i transition mod et (mere stabilt, etable-
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ret) voksen- og arbejdsliv, ofte til langt op i 20’erne – og altså i en tilstand af 
at være på vej, være (under)søgende og derfor potentielt også mere eksperi-
menterende og kritiserende overfor det etablerede. Sammenlignet med andre 
grupper af unge voksne har de også ofte mere tid og frihed (fra bl.a. familiære 
forpligtelser) til at deltage og engagere sig i politiske aktioner og kampagner, 
ligesom det universitære miljø ofte tilbyder sociale netværk, fysiske rum og 
fællesskaber, der kan være befordrende for politisk tænkning, organisering og 
mobilisering – udtrykt i såvel offentlige protestaktioner som mere mikropo-
litiske hverdagsforhandlinger (Nielsen og Luescher, 2026). Det er især sidst-
nævnte, vi fokuserer på i denne artikel.

Begrebet ’hverdagsaktivisme’ betegner således de praksisser, hvor politisk 
forandring forfølges gennem små, situerede handlinger i dagligdagen snarere 
end gennem store, kollektive, offentlige protester. I Jane Mansbridge’s klassi-
ske definition (Mansbridge, 2013) forstås hverdagsaktivisme som handlinger, 
der ikke er kollektivt organiserede, men som er inspireret af bredere sociale 
bevægelser og bevidst rettet mod at ændre andres holdninger eller adfærd, ty-
pisk i mere private og ikke-offentlige rum. Med inspiration fra Walker (2017) 
udvider vi imidlertid begrebet om hverdagsaktivisme så det også indbefat-
ter, dels et aspekt af selv-kultivering (studerende arbejder på sig selv gennem 
sproglig, kropslig og etisk selvkultivering) og dels et blik for, hvordan mikro-
handlinger udfolder sig i rum, der glider mellem det private, og det instituti-
onelle eller offentlige (Nielsen, 2026; Anbert, 2026). Hverdagsaktivisme rum-
mer dermed både mere eller mindre subtile normforhandlinger og forskellige 
former for ‘kontaktaktivisme’ (jf. Pattie o.a., 2003), hvor den sigter på at skabe 
forandring gennem henvendelse til autoriteter, f.eks. undervisere eller ledere. 
Hverdagsaktivisme udgør således et analytisk alternativ til forståelser af akti-
visme som primært offentlig, kollektiv og konfrontatorisk.

Begrebet ’hverdagsaktivisme’ betegner således de praksisser, 
hvor politisk forandring forfølges gennem små, situerede 
handlinger i dagligdagen snarere end gennem store, kollek-
tive, offentlige protester

Vi centrerer som sagt artiklen om hverdagsaktivisme for social retfærdighed. 
Social retfærdighed er imidlertid et dynamisk og omstridt begreb, der hver-
ken refererer til et fast normativt ideal eller et entydigt politisk projekt (Rizvi, 
1998). Nogle af de studerende, vi har interageret med i USA og DK, har selv 
brugt ordet, andre har ikke. I denne artikel bruger vi det som et analytisk pa-
raplybegreb og som et sæt af overlappende bestræbelser blandt de unge akti-
vister på at konfrontere økonomiske, kulturelle, epistemiske og demokratiske 
uligheder – ofte tolket i en intersektionel ramme og artikuleret i specifikke si-
tuationer og institutionelle kontekster (jf. Conner, 2020; Nielsen og Luescher, 
2026). I praksis artikuleres social retfærdighed således gennem processer, der 
forbinder særlige lokale erfaringer med diskrimination relateret til især køn, 
nationalitet/etnicitet/race og seksualitet med bredere diskurser om koloniali-



61

Unge og aktivisme

ØKONOMI & POLITIK #2/2026� Udgives af Djøf Forlag

tet, global ulighed, diversitet og inklusion. Denne form for studenteraktivisme 
for social retfærdighed har, som vi skal se i det næste afsnit, også stærke tråde 
til især 1960’ernes studenteraktivisme. Både på UC Berkeley og KU står nuti-
dens aktivister imidlertid i et paradoksalt forhold til datidens aktivisme – ikke 
mindst i forhold til spørgsmål om demokrati og ytringsfrihed på universitetet. 

Demokrati og ytringsfrihed – en paradoksal arv fra 1960’erne

Den historiske arv fra 1960’ernes studenteraktivisme både på UC Berkeley og 
Københavns Universitet spiller en væsentlig rolle for nutidens studenterak-
tivisme – både i form og indhold og, som vi så med Wegeners tale i forhold 
til, hvordan den forstås og debatteres. De studerendes aktivisme skal således 
ikke blot forstås som rene lokale eller isolerede fænomener, men som noget, 
der er vokset frem i et globalt felt af idéudveksling, inspiration, symbolske 
kamppladser og fælles fortællinger om demokrati, (global) undertrykkelse og 
studerendes politiske rolle og stemme på universitetet. På tværs af de to lokali-
teter har spørgsmål om demokrati og ytrings/akademisk frihed således spillet 
en særlig rolle, og samtidens studenteraktivisme på UC Berkeley og Køben-
havns Universitet trækker tydelige spor tilbage til institutionernes politiserede 
1960’er-historier – om end aktivisternes mål og de demokratiske spændinger, 
de håndterer, har skiftet karakter over tid.

I sin tale brugte Wegener som beskrevet studenteraktivisten Mario Savios 
famøse strømpefodsgestus på UC Berkeley i 1964 som et symbol på en ak-
tivisme, der er acceptabel, fordi den er hensynsfuld og konstruktiv overfor 
institutionen. Wegener udfoldede dog ikke den bredere politiske kontekst og 
kampene for ytringsfrihed, som Savios tale i strømpesokker var med til at 
intensivere. På bagsædet af den politibil, Savio sprang op på i strømpesokker, 
sad der nemlig en anden studerende – anholdt for at bryde et forbud mod 
politisk aktivitet og agitation på campus ved at uddele materiale om borgerret-
tigheder. I sin tale til gruppen af studerende, der spontant havde samlet sig for 
at forhindre bilen i at køre, beskrev Savio universitetet som en dehumanise-
rende og bureaukratisk ’maskine’, som de studerende var moralsk forpligtede 
på at stoppe, når den undertrykte deres politiske rettigheder (Freeman, 2003). 
Savios tale markerede begyndelsen på den såkaldte Free Speech Movement 
(FSM) og en bredere mobilisering blandt studerende og undervisere, der re-
sulterede i, at universitetet til sidst ophævede forbuddet mod politisk aktivitet 
på campus. 

FSM fik sin ideologiske næring fra transnationale bevægelser – først og frem-
mest den amerikanske borgerrettighedsbevægelse og dens forbindelser til an-
tikoloniale og antiimperialistiske kampe verden over (Cohen og Zelnik, 2002; 
Freeman, 2003; McAdam, 1988; Rosenfeld, 2013). FSM’s kamp var således 
både en kamp for ytringsfrihed og for retten til politisk mobilisering på cam-
pus mod globale uretfærdigheder. Den blev efterfulgt af en periode med vok-
sende politisk organisering og anti-autoritære masseprotester blandt stude-
rende, der i slutningen af årtiet også resulterede i voldelig respons fra politiet. 
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Gennem 1960’erne og 1970’erne blev UC Berkeley blandt andet et centrum 
for protester mod Vietnamkrigen, mod amerikansk imperialisme og for op-
bygningen af global solidarisk studenteraktivisme (Freeman, 2003: 229). Glo-
bale, ulige magtforhold, relateret til kolonialitet, racisme og kapitalisme, blev 
direkte oversat til krav om institutionel forandring på campus, som i 1969, 
hvor studerende, inspireret af Third World Liberation Front (en multietnisk 
koalition, der forbandt lokale uddannelseskrav til globale dekoloniale analy-
ser), krævede etablering af et Third World College på UC Berkeley (Akins og 
Bauer, 2021; Gieg og Miller, 2016; Patel, 2021).

På KU kæmpede studerende i slut 1960’erne ikke primært for ytringsfrihed, 
men for demokratisering af universitetet i form af brud på professorvældet, 
etablering af studienævn og større medbestemmelse til studerende. Også her 
var aktivismen dybt præget af internationale strømninger. 1968-oprøret på 
KU udsprang af lokal utilfredshed – bl.a. overfyldte auditorier og manglende 
medbestemmelse for studerende – men var vævet sammen med et bredere 
anti-autoritært ungdomsoprør og tydeligt inspireret af studerendes protester i 
Berlin, Berkeley og Paris (Jensen og Jørgensen, 2008), ligesom der var tydelig 
resonans i deres aktionsrepertoirer: De danske studerende brugte således også 
besættelser, stormøder, kollektive beslutningsprocesser og oprettelse af alter-
native undervisningsrum (f.eks. “kritiske universiteter”), inspireret af ameri-
kanske “teach-ins” og tyske kritiske universiteter (Hansen og Jacobsen, 1968). 
Det marxistiske og senere feministiske fagkritiske projekt, som prægede KU i 
1970’erne, skete også i direkte dialog med bredere teorier og praksisser – bl.a. 
Frankfurterskolens kritiske teori, Marcuses radikale analyser og de internati-
onale kvindebevægelsers basisgruppepraksis (Nielsen, under udgivelse). De 
marxistisk inspirerede studerende så i stigende grad sig selv som frontfigurer i 
en bredere revolution af det kapitalistiske samfund, der kunne aktiveres gen-
nem alliancer med arbejderne. På denne måde koblede også danske stude-
rende deres lokale oplevelser af videns- og undervisningshierarkier til globale 
strukturer af kapitalisme, patriarkat og imperialisme.

Nutidens hverdagsaktivister på både UC Berkeley og Københavns Universitet 
står på skuldrene af 1960’ernes aktivisme, men de står også i et paradoksalt for-
hold til denne arv: Hvor datidens studerende krævede retten til fri politisk tale 
(UC Berkeley) og studenterrepræsentation i formelle demokratiske organer 
(KU), så arbejder nutidens studerende, som vi skal udfolde nedenfor, blandt 
andet for ændring af sproglige normer og etablering af trygge læringsrum, der 
skal beskytte marginaliserede grupper. Hvor 1960’ernes studenteraktivisme 
var præget af en anti-autoritær kamp for frihed, søger nutidens socialt ret-
færdighedsorienterede studerende i høj grad at appellere til og ansvarliggøre 
autoriteter med et ønske om, at de introducerer institutionelle forandringer. 
De gør det ofte – som Wegener påpegede i sin tale – udenom de etablerede de-
mokratiske organer på universitetet. Mange af studenteraktivisterne, på både 
KU og UC Berkeley, havde således en forestilling eller oplevelse af at arbejdet 
i råd og nævn var langsommeligt eller uoverskueligt. De foretrak at handle 
mere direkte – f.eks. ved at skrive mails, læserbreve, kritisere sprogbrug i un-
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dervisning eller sociale sammenhænge, eller danne ’kritiske fællesskaber’ til 
at dele erfaringer, udvikle visioner og skabe grobund for kritik og dialog med 
undervisere og/eller ledelse.

Disse forskelle fra 1960’ernes aktivisme til nutidens er mere generelt blevet 
beskrevet som udvikling fra det ‘gamle’ Nye Venstre i 1960’erne – der var an-
ti-autoritær og ofte med et element af klassekamp – til et ‘nyt’ Nye Venstre, der 
i højere grad appellerer til handling fra autoriteter og adresserer spørgsmål re-
lateret til (global) identitetspolitik, diversitet, intersektionalitet og social ret-
færdighed (Kesler, 2017). På tværs af de to institutioner, ser vi da også, hvor-
dan de studerendes hverdagsaktivisme i dag ikke så meget kobler demokrati 
og ytringsfrihed på universitetet til spørgsmål om retten til at tale frit eller til 
formel repræsentation i demokratiske organer, men snarere til spørgsmål om 
lige adgang til at blive hørt i både akademiske, sociale og pædagogiske rum. De 
fokuserer med andre ord på de sociale og institutionelle betingelser, der gør 
det muligt at deltage og blive anerkendt som en legitim deltager i det under-
visnings- og læringsmiljø, universitetet danner rammen om. I den forstand 
bliver kampen for social retfærdighed også et spørgsmål om at modvirke det, 
filosoffen Miranda Fricker (2007) kalder ‘epistemisk uretfærdighed’ – dvs. si-
tuationer, hvor visse personers viden og erfaringer ikke anerkendes som vig-
tige eller troværdige på grund af fordomme relateret til personens baggrund 
eller identitet (f.eks. køn, seksualitet, nationalitet/etnicitet). Dette kom blandt 
andet til udtryk – som vi skal se i det følgende – gennem særlige former for  
sprogarbejde og forsøg på at etablere ’trygge(re) rum’. Sprog og rum bliver her 
arenaer for udvikling af social og epistemisk retfærdighed gennem, hvad de 
selv ser som ’omsorgsfuld’ kommunikation, refleksion og vidensproduktion.

Sprogarbejde og trygge rum

På både UC Berkeley og Københavns Universitet har diskussioner om sprog-
brug på universitetet spillet en central rolle i studerendes aktivisme de senere 
år. Allerede i 1980’erne – som en del af en kulturkamp på amerikanske uni-
versiteter, hvor fokus på køns-, etnisk- og seksuel ligestilling voksede – opstod 
der en debat om ’politisk korrekthed’, og hvorvidt studerendes øgede fokus på 
at undgå nedsættende sprogbrug om minoriteter reelt resulterede i problema-
tiske indskrænkninger af studerendes ytringsfrihed (jf. Thorup, 2022). Mens 
nogle i dag argumenterer for, at regulering – både eksplicit og implicit – af 
sprogbrug indskrænker de studerendes ytringsfrihed og dermed læring (se 
f.eks. Lukianoff og Haidt, 2018), så argumenterer andre for, at retten til at ytre 
sig altid er formet og betinget af konteksten, og hvilken position man taler fra, 
hvorfor meningsfuld og demokratisk samtale først for alvor opstår, når der 
skabes rammer for, at alle reelt har mulighed for at ytre sig (se f.eks. Fricker, 
2007; Ben-Porath, 2017). De aktivistiske studerende, vi mødte under vores 
feltarbejder, arbejdede med en fælles forståelsesramme om, at sprog skaber 
virkeligheder, og igennem hverdagsaktivistiske handlinger kritiserede de bru-
gen af ord eller kategorier, de oplevede som stereotypiserende eller margina-
liserende for særlige (minoritets)grupper i forskellige sociale og pædagogi-
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ske aktiviteter. Med inspiration fra teorier om sprog som performativt (f.eks. 
Butler, 1997) så de sproget som medskabende af sociale virkeligheder – og 
dermed som et område, hvor strukturel ulighed og social retfærdighed kunne 
adresseres og potentielt ændres. Eller med andre ord: Ved at undgå diskrimi-
nerende sprog mente de studerende at kunne ændre den erfarede virkelighed 
helt konkret.  

De aktivistiske studerende, vi mødte under vores feltarbejder, 
arbejdede med en fælles forståelsesramme om, at sprog ska-
ber virkeligheder, og igennem hverdagsaktivistiske handlinger 
kritiserede de brugen af ord eller kategorier, de oplevede som 
stereotypiserende eller marginaliserende for særlige (minori-
tets)grupper i forskellige sociale og pædagogiske aktiviteter

De studerendes sprog-kultivering, på både UC Berkeley og på KU, tog of-
test form i hverdagslige samtaler, seminarer og læsekredse og via kritik af og 
dialog med undervisere og ledelse, frem for igennem formaliseret offentlig 
protest-aktivisme (se også Anbert, 2024a, 2024b; Nielsen, 2024, 2026). På KU 
har studerende blandt andet rejst kritik af brugen af særlige former for græn-
seoverskridende ’jokes’ og humoristiske sociale lege, som de kritiserer for at 
være stereotypiserende og ekskluderende for forskellige minoritetsstuderende 
(Nielsen, 2024). I samme ånd har studerende på UC Berkeley (og i øvrigt 
også administrative afdelinger) promoveret såkaldt ‘people-first-language’, en 
sprogpolitik, der understreger, at mennesker kommer før kategorier, f.eks. ved 
at anvende betegnelsen ’person, der lever med handicap’ i stedet for ’handi-
cappet’ (National Disability Institute, 2022; Underground Scholars Initiative, 
2019). På både UC Berkeley og KU fremhævede de studerende endvidere, 
hvordan især Black Lives Matter og spørgsmål om racialisering og diskrimi-
nation på baggrund af national/etnisk oprindelse havde spillet en væsentlig 
rolle for deres eget kritiske engagement, sprogbrug og forståelse af social uret-
færdighed.

De studerendes sprogarbejde var begge steder knyttet til et ønske om at skabe, 
det de ofte refererede til, som ”trygge(re) rum” (på engelsk: safe(r) space(s)), 
dvs. rum, hvor alle, uanset baggrund og identitet, kan udtrykke sig uden frygt 
for fordømmelse, nedladende bemærkninger eller negative sociale konsekven-
ser. På nogle fag på KU har mindre grupper af studerende over det seneste 
årti etableret særlige ‘kritiske fællesskaber’, som de aktivt søger at praktisere 
som et ‘trygt rum’. På denne måde bliver sprogarbejdet både et politisk og et 
etisk projekt – en måde at mindske diskrimination og skabe mere inklude-
rende fællesskaber. Og det er disse praksisser og fællesskaber, de studerende, 
på tværs af de to kontekster, kobler til et spørgsmål om ‘omsorg’ (på engelsk: 
‘care’). 
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De studerende omtalte selv omsorg som en vigtig del af deres arbejde, både ift. 
at skabe rammer for deres aktivisme, og mere generelt ift. at ændre universite-
tet i en mere omsorgsfuld retning. Det indebar at have fokus på hinandens og 
andres trivsel f.eks. ved at nedtone konkurrenceelementer i og udenfor under-
visningen, skabe rum til usikkerhed og tvivl og, som vist ovenfor, at vælge ord 
med omhyggelighed (et fokus, andre forskere også har påvist blandt nutidige 
venstreorienterede aktivister; se for eksempel Conner, 2020; Harms, 2022; 
Westwell og Bunting, 2020). Omsorg kan således forstås som et etisk, politisk 
og praktisk projekt, der indbefatter en ambition om tage ansvar for at skabe 
bæredygtige forandringer (se også Harcourt, 2023; Murphy, 2015). 

For de studerende er omsorgsfulde fællesskaber og tryggere rum dog ikke 
nødvendigvis steder uden kritik. Snarere er det steder, hvor der blev udvist 
særlig omhyggelighed i interaktioner for at sikre, at alle følte sig velkomne 
og fri for diskriminerende oplevelser. For eksempel fortalte flere aktivistiske 
studerende på UC Berkeley, at de værdsatte at blive irettesat af andre stude-
rende, hvis de brugte et problematisk ord, der kunne virke nedsættende eller 
diskriminerende overfor særlige grupper af mennesker. Dog lagde de vægt på 
at irettesættelsen skulle gives på en ‘ordentlig’ og ikke-fordømmende måde, da 
sproget er under konstant udvikling, og alle derfor ‘fejler’ nogle gange (An-
bert, 2024a). Set fra studenteraktivisternes eget perspektiv, blev deres sprog-
lige engagement således i høj grad et spørgsmål om at indgå i en kontinuerlig 
etisk læringsproces, hvor en vis grad af ydmyghed og villighed til at ændre eget 
sprog blev centrale dyder knyttet til et spørgsmål om ‘omsorg’ overfor dem 
selv og andre. 

Viden og curriculum – et spørgsmål om epistemisk 
retfærdighed

Et andet vigtigt fokus for studenteraktivismen på både UC Berkeley og Kø-
benhavns Universitet var grundlæggende diskussioner om, hvad der tæller og 
bør tælle som gyldig og relevant viden, og hvad uddannelse bør gøre i verden. 
Nogle studerende engagerede sig således i forskellige former for curriculum-
aktivisme og pensumkritik. På UC Berkeley rettede aktivistiske studerende for 
eksempel deres kritik mod pensum, f.eks. når de læste tekster og teorier, der 
påstod at fremstille verden neutralt og objektivt. I stedet argumenterede de 
for, at pensum, ligesom alt andet, er en politisk praksis. Mere specifikt var stu-
denteraktivisterne her optagede af, hvordan bestemte metoder, f.eks. statistik, 
kunne overse strukturel racisme, eller hvordan historiske tekster fremlagde 
begivenheder i et særligt lys. De var inspireret af blandt andet postkolonial 
teori, queer teori og kritisk raceteori og for at adressere de problemer, de op-
levede med det formelle undervisningsindhold, så underviste de studerende 
hinanden i emner, de fandt vigtige, og/eller henvendte sig til administrationen 
og til undervisere for at sikre større diversitet på pensum. Ambitionen var at 
sikre øget social retfærdighed på uddannelsen og i den verden, de lærte om. På 
den måde blev uddannelsens værdi også vurderet ift., om den i tilstrækkelig 
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grad gjorde de studerende i stand til kritisk at tage stilling til og anvende det 
lærte til at skabe større social retfærdighed. 

På Københavns Universitet har et lignende pensumkritisk fokus været centralt 
i nogle af de førnævnte ’kritiske fællesskaber’ (Nielsen, 2026, under udgivelse). 
Studerende har her f.eks. engageret sig i at tælle og analysere repræsentatio-
nen af forfattere i kursusplanerne (især ift. forfatternes køn og nationalitet/
etniske ophav), udpege eurocentriske tendenser i kursusplanen eller påpege 
underviseres utilstrækkelige håndtering af racistiske og kønsdiskriminerende 
tekster i undervisningen. Desuden har de forsøgt at synliggøre globale og in-
tersektionelle uligheder – i og udenfor undervisningslokalet – og argumente-
ret for, at ideer om ’neutral’ akademisk viden i praksis reproducerer bestemte 
privilegier for visse grupper af mennesker. I disse kritiske fællesskaber bliver 
god og relevant viden derfor noget, man producerer sammen gennem kritisk 
’omsorgsfuld’ dialog i fællesskabet, hvor man kan dele affektive erfaringer og 
etiske refleksioner relateret til undervisning og læsning. 

På tværs af de to lokaliteter deler aktivisterne en fælles forståelse af, at uddan-
nelse må bidrage til mere retfærdige måder at vide på, og at læring er politisk 
i den forstand, at den former og formes af magt og ulighed. De studerendes 
aktivisme er således også her tæt knyttet til spørgsmål om epistemisk (u)ret-
færdighed (Fricker, 2007) – det vil sige, hvem der bliver anerkendt som legi-
time vidensproducenter, og hvilke erfaringer og perspektiver der bliver tillagt 
værdi på universitetet. De studerende forsøger med andre ord at gøre univer-
sitetet til et sted, hvor social og epistemisk retfærdighed kobles sammen og 
realiseres i praksis.

’Implicerede’ unge: omsorg, hensyn og resonans

Med sin strømpefodsmetafor i årsfesttalen i 2024 lavede rektor Wegener et 
skel mellem (legitim) hensynsfuld, kærlig og konstruktiv aktivisme og (illegi-
tim) radikal og obstruerende protestaktivisme. Aktivisme kan her accepteres 
og ses som en vigtig del af et demokratisk engagement, når de studerende viser 
hensyn og respekt ved ikke at ødelægge institutionens virke, fysiske rammer 
og overholde eksisterende normer for demokrati og debat. Wegeners begreb 
om hensynsfuldhed er på denne vis institutionelt og disciplinerende – det 
centrerer sig om at dæmpe og regulere protester og trækker på 1968-studen
teroprørets logik om demokrati og medbestemmelse. Derved stiller Wegener 
sig så at sige på ‘oprørets’ side – men imidlertid ikke det ‘omsorgsfulde’ oprør, 
som nutidens unge aktiverer. Det omsorgsbegreb, der træder frem i studenter-
aktivismen på UC Berkeley og Københavns Universitet (i 2020-22), er nemlig 
snarere et relationelt, etisk-politisk omsorgsbegreb, der drejer sig om at skabe 
rum, hvor marginaliserede positioner bliver hørt, og at tage ansvar for egne 
privilegier og at ændre institutionelle normer, der producerer uretfærdighed. 
Hvor Wegeners hensyn bliver et spørgsmål om respekt for andre og de gæl-
dende normer, så bliver omsorg for disse aktivister et spørgsmål om at tage 
vare på de relationer, der muliggør fællesskab og tilhørsforhold for (tidligere) 
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marginaliserede grupper, og at adressere ulighed, diskrimination samt social 
og epistemisk uretfærdighed indefra. Omsorgsfuldhed for de aktivistiske stu-
derende er dermed ikke kun rettet mod institutionen men mod en bredere 
horisont af social og epistemisk retfærdighed.

Med sin strømpefodsmetafor i årsfesttalen i 2024 lavede rek-
tor Wegener et skel mellem (legitim) hensynsfuld, kærlig og 
konstruktiv aktivisme og (illegitim) radikal og obstruerende 
protestaktivisme

I artiklen har vi således vist, hvordan de studerendes hverdagsaktivisme ift. 
demokrati, sprog og pensum ikke blot kan forstås som en politisk strategi for 
at skabe forandring, men i høj grad også kan læses som en etisk praksis, der 
kobler hverdagslige valg, (for)handlinger og selv-kultivering til globale magt-
forhold og universelle idealer om retfærdighed. Den er intersektionel i sit af-
sæt og sammenkobler en mangfoldighed af kampe (se også Conner, 2020). 
Og så er den translokal i den forstand, at der er tydelig resonans mellem ge-
ografisk adskilte hverdagsaktivistiske miljøer, der ikke er direkte forbundne 
eller faciliteret i en organiseret studenterbevægelse: De trækker på enslydende 
diskurser om social retfærdighed, racialisering og inklusion, båret frem i bl.a. 
globale bevægelser (som BLM) og forskellige akademiske teorier og tekster 
(som dekolonial teori, queer teori og kritisk raceteori). 

På tværs af de to cases, centrerer de studerendes hverdagsaktivisme sig således 
om etisk selvkultivering, sproglig og affektiv omsorg og en form for politisk 
og pædagogisk engagement, hvor de søger at ansvarliggøre sig selv, hinanden 
og institutionen i arbejdet for mere retfærdige og inkluderende universitets-
miljøer. I begge tilfælde træder den studerende frem som et politisk subjekt, 
gennem det, Anbert (2026), med inspiration fra Michael Rothberg (2019), 
har kaldt ’implicering’. Implicerede studerende er studerende, der ikke blot 
peger på uretfærdighed udefra, men som aktivt inddrager og forpligter sig 
selv i arbejdet med at skabe social forandring. Det er studerende, der ser sig 
selv som del af problemet, fordi de også deltager i de sociale og institutionelle 
strukturer, der skaber ulighed (f.eks. sprogbrug, normer, curriculum), og som 
samtidig gør sig selv til del af løsningen ved at arbejde med egen praksis, deres 
relationer og institution. Det er studerende, der søger at tage både etisk ansvar 
for egen adfærd, f.eks. ved at justere deres sprog, lytte ydmygt, lære af fejl og 
undersøge egne privilegier, og politisk ansvar for et større fællesskab ved at 
handle ’omsorgsfuldt’, støtte marginaliserede studerende og bidrage til at æn-
dre institutionens normer og værdier.

Disse aktivister arbejder således i højere grad med mikroforandringer, der 
forstås som politiske, f.eks. ift. normer for sprogbrug og anerkendelse, ste-
reotypificering og traditioner for humor samt repræsentation i pensum og 
undervisningsrum. Det er i disse etiske og omsorgsfulde mikropraksisser, at 
de studerende kan siges at udvikle nye forståelser af og former for demokra-
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tisk ansvarlighed. Demokrati og ytringsfrihed kobles nemlig her i højere grad 
til spørgsmål om et ansvar for at lytte og om lige(værdig) deltagelse for alle 
uanset baggrund og identitet. Hvor 1960’ernes protester i høj grad var an-
ti-autoritære, søger nutidens studenteraktivister således at ansvarliggøre in-
stitutionerne ved at implicere både de studerende selv og de universiteter, de 
går på, som medproducerende af strukturelle uretfærdigheder. De propalæsti
nensiske aktioner, som Wegener i sin årsfesttale vurderede med sin strømpe-
fodstest, er et eksempel på, hvordan denne type ‘implicerende’ aktivisme også 
kan få et mere offentligt og konfrontatorisk udtryk. Med lidt forskellig ordlyd 
og vægtlægning, afhængigt af den specifikke kontekst, fremsatte studerende i 
USA, Danmark og en lang række andre lande, bl.a. krav om, at deres univer-
siteter ‘afinvesterer’ i virksomheder med tilknytning til Israel, er transparente 
omkring deres investeringer og boykotter samarbejder med israelske univer-
siteter. Det er – som i den hverdagsaktivisme, vi har fokuseret på i artiklen 
– et forsøg på at ’implicere’ og ansvarliggøre institutionen, så den anerkender 
sin egen rolle i (re)produktionen af uretfærdigheder og aktivt handler for at 
modvirke dette.  

Hvornår tipper idealer om omsorg ift. sprogbrug og adfærd 
over i normative begrænsninger, der indsnævrer lærings-
rummet og den demokratiske samtale på uhensigtsmæssige 
måder?

Den hverdagsaktivisme, vi har fokuseret på i artiklen, rummer imidlertid også 
en række centrale dilemmaer. For hvornår tipper idealer om omsorg ift. sprog-
brug og adfærd over i normative begrænsninger, der indsnævrer læringsrum-
met og den demokratiske samtale på uhensigtsmæssige måder?

Som vi har vist, har studerende især siden 1960’erne spillet en væsentlig rolle 
i at forhandle grænserne for debatformer og ytringer, på og udenfor campus. 
Og nogle af de nybrud, de banede vejen for i 1960’erne, er nu blevet en selv-
følgelig og integreret del af institutionernes normer og praksisser. I dag op-
lever flere lande – ikke mindst Trumps USA – en bølge af kritik imod den 
social retfærdighedstænkning, som studenteraktivisterne i denne artikel er 
eksponenter for. I det lys er det fortsat uklart, i hvilket omfang den etiske selv-
kultivering, der præger de normative idealer for studerendes ’omsorgsfulde’ 
hverdagsaktivisme i dag, med tiden også vil blive normaliseret og udbredt, i 
og udenfor institutionerne. 
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Note

1	 Anbert udførte fem måneders fysisk feltarbejde, samt løbende online feltarbejde fra 
2020-22, på University of California (UC), Berkeley. Feltarbejdet bestod af semistruk-
turerede interviews og deltagerobservation i studenterdrevne fag, møder, events, 
workshops mm. Nielsens feltarbejde koncentrerede sig om studenteraktivister på 
KU og bestod primært af semistrukturerede interviews, foretaget i årene 2020-2022. 
Denne empiri var genereret som led i forskningsprojektet ’Fighting for e/quality: 
Comparative ethnographies of new student movements’, finansieret af Danmarks 
Frie Forskningsråd (Nr. 9037-00160B).
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Den palæstinensiske frihedskamp har siden ungdomsoprøret i slutningen af 
1960’erne været en mærkesag blandt danske venstrefløjsaktivister (Haugbølle, 
2022). Efter Hamas’ angreb i Israel d. 7. oktober 2023 og Israels efterfølgende 
krig i Gaza, som af folkedrabsforskere og menneskerettighedsorganisationer 
omtales som et folkemord (Amnesty International, 2024; B’Tselem, 2025; In-
ternational Assosiation of Genocide Scholars, 2025), fik den internationale 
Palæstina-solidaritetsbevægelse fornyet kraft og akut relevans. Herhjemme 
har aktivismen antaget en række forskellige former fra litterære udgivelser 
til teltlejre, teach-ins, debatindlæg, demonstrationer, blokader og kampagner 
mod virksomheder som Mærsk og Terma. Bag de forskelligartede initiativer 
står en bred vifte af aktører lige fra Internationalt Forums Palæstinagruppe, 
Forfattere for et frit Palæstina, Studerende mod Besættelsen, Queers Against 
Occupation and Genocide til Den Grønne Ungdomsbevægelse m.fl. 

I den udstrækning aktivisterne beskrives som vrede, fremstilles 
følelsen ofte som et udtryk for ufornuft og umodenhed, som 
et udslag af en farlig ungdomskultur såvel som et skridt på vej 
mod radikalisering og vold

Denne artikel undersøger dele af den danske medieomtale af Palæstina-soli-
daritetsaktivisme i en syvmåneders periode fra 7. oktober 2023 til 7. maj 2024 

Artiklen analyserer et udsnit af medieomtalen af den 
danske Palæstina-solidaritetsbevægelse efter 7. ok-
tober 2023 med fokus på, hvordan følelser som vrede 
og frygt på forskellig vis forbindes til bevægelsen, og 
hvilken rolle disse følelser spiller i den kritik, der blev 
rejst af bevægelsen. Med afsæt i teori om sociale be-
vægelser som retoriske formationer og affektteori 
som analytisk ramme illustrerer artiklen, hvordan 
disse følelser medvirker til en retorisk udgrænsning 
af aktivisterne. Mere specifikt argumenterer artiklen 
for, at vrede i retorisk perspektiv ’klistrer’ til bevægel-
sen i den forstand, at vrede i dele af medieomtalen 
fremstilles som karakteriserende for bevægelsen, og 
at følelsen af vrede fremstilles som et udtryk for en 

farlig ungdomskultur og et potentielt skridt på vej 
mod radikalisering, vold og terrorisme. Her fremstil-
les ’deres’ (aktivisternes) vrede med andre ord som en 
trussel mod ’vores’ (danske og særligt jødiske borge-
res) sikkerhed; som en kilde til ’vores’ frygt, og denne 
frygt danner affektivt belæg for, at aktivisterne bør 
ekskluderes – fra den offentlige samtale, og i visse til-
fælde også fra nationen. Med udgangspunkt i kritisk 
affektteori problematiserer artiklen afslutningsvis 
ideen om, at vrede er noget, aktivister frit kan bruge 
eller undlade at bruge, og argumenterer for, at vrede 
også er noget, der bruges imod dem; noget, der kli-
strer til dem – og som klistrer til nogle (kollektive) 
kroppe mere end andre.

Affekt og eksklusion i medieomtalen af 
dansk Palæstina-solidaritetsaktivisme efter 
7. oktober 2023

Affekt og eksklusion i medieomtalen af dansk Palæstina-solidaritetsaktivisme efter 7. oktober 2023
Frida Hviid Broberg
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med fokus på, hvordan følelser som vrede, raseri, had og frygt træder frem i 
medieomtalen og på forskellige måder forbindes til bevægelsen og dens akti-
visme. Analysen viser, hvordan vrede ’klistrer’ (Ahmed, 2020) til bevægelsen, 
(i den forstand, at vrede i dele af mediedækningen fremstilles som karakteri-
serende for bevægelsen og dens aktivistiske retorik). I den udstrækning aktivi-
sterne beskrives som vrede, fremstilles følelsen ofte som et udtryk for ufornuft 
og umodenhed, som et udslag af en farlig ungdomskultur såvel som et skridt 
på vej mod radikalisering og vold. ’Deres vrede’ fremstilles i særdeleshed som 
en trussel mod ’vores’ (danske og særligt jødiske borgeres) sikkerhed; som 
en kilde til ’vores’ frygt. Og denne frygt (for radikalisering, krig og terror) 
bruges som belæg for, at visse af aktivisterne bør ekskluderes – ikke alene fra 
den offentlige debat, men i nogle tilfælde også fra nationen. Med andre ord 
peger analysen på, hvordan en retorisk udgrænsning af bevægelsen fandt sted 
i dele af medieomtalen, og at følelser spillede en central rolle heri. Hermed 
illustrerer analysen, hvordan de følelser, som cirkulerer i mediernes omtale af 
sociale bevægelser, gør noget retorisk. Den viser, hvordan måden, hvorpå fø-
lelser sættes i forbindelse med en sociale bevægelse, deltager i formgivningen 
af selvsamme bevægelse og i den retorisk-affektive afgrænsning af de politiske 
arenaer, som bevægelsen søger indflydelse indenfor. 

Det er ikke muligt på baggrund af denne analyse, ej heller 
denne artikels formål, at vise, hvorvidt mediedækningen var 
overvejende kritisk, men snarere at illustrere et fænomen – 
nemlig hvordan vrede og relaterede følelser ’klistrer’ til bevæ-
gelsen og associeres til spørgsmål om politisk umodenhed og 
(il)legitim demokratisk deltagelse

Analysen er baseret på et bredt sammensat tekstkorpus, som jeg har tilgået ved 
hjælp af systematiske søgninger på medieovervågningsplatformen Infomedia. 
Her har jeg søgt på ’Palæstina’ + ’demonstration’ og ’Palæstina’ + ’aktivisme’ i 
perioden 7. oktober 2023 til og med 7. maj 2024 i alle landsdækkende og regi-
onale dagblade samt DR og TV 2’s digitale nyhedssider, Ekstra Bladet, B.T. og 
Weekendavisen. I en gennemlæsning af det samlede korpus har jeg manuelt 
udvalgt de artikler og passager i artikler, der nævner vrede og raseri, eller på 
andre måder beskriver aktivisterne og deres udtryksform som følelsesladede. 
Det er ikke artiklens formål at fastslå, at vrede var den dominerende følelse, 
som bevægelsen blev fortolket igennem. Snarere er fokus på at illustrere et re-
torisk-affektivt mønster, som tegnede sig i (dele af ) medieomtalen, hvor vrede 
blev koblet til krav om aktivisternes eksklusion fra den offentlige debat og fra 
nationen. Selvom jeg ikke målrettet har valgt at fokusere på artikler, der kri-
tiserer bevægelsen, kan mit fokus på vrede tænkes at have affødt en ’negativ’ 
bias, da aktivister og sociale bevægelser typisk bliver genstand for offentlig 
kritik, når de udtrykker – eller bliver opfattet som – vrede (se, f.eks., Jasper, 
2014; Srinivasan, 2018). Det er ikke muligt på baggrund af denne analyse, ej 
heller denne artikels formål, at vise, hvorvidt mediedækningen var overve-
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jende kritisk, men snarere at illustrere et fænomen – nemlig hvordan vrede 
og relaterede følelser ’klistrer’ til bevægelsen og associeres til spørgsmål om 
politisk umodenhed og (il)legitim demokratisk deltagelse. 

Det er dog værd at bemærke, at danske medier (især i de første måneder efter 
7. oktober 2023) fik kritik for at dække bevægelsens demonstrationer spar-
somt, uretvisende og negativt, hvilket også resulterede i målrettede aktioner 
mod mediehuse og radio- og tv-stationer (se f.eks. Ernberg, 2023; Hansen, 
2023). Jeg deltog selv i denne debat, efter at have fulgt både bevægelsens de-
monstrationer og mediedækningen af dem tæt, overrasket over niveauet af 
diskrepans mellem den bevægelse, jeg mødte på gaden, og det billede, som 
medierne tegnede (Broberg, 2023b). Selvom det i sig selv hverken er unormalt 
eller problematisk, at mediedækningen af sociale bevægelser, som udfordrer 
magten og status quo, er kritisk, tager artiklen afsæt i, at sociale bevægelser 
tjener en central demokratisk funktion, og at ikke-voldelig aktivisme er en 
vigtig og legitim demokratisk deltagelsesform (se, f.eks., Woodley, 2023; della 
Porta, 2020).

Analysematerialet spænder fra journalistiske genrer som reportager og ny-
hedsartikler over andet redaktionelt indhold som lederartikler og klummer 
til debatindlæg og læserbreve. Analysen sidestiller dermed tekster, som er for-
fattet af skribenter med vidt forskellig autoritet og adkomst uden at skelne 
mellem medier og genrer. Denne tilgang giver mening, idet artiklen, som 
jeg vil uddybe i det følgende, dels anskuer sociale bevægelser som retoriske 
formationer snarere end som kollektive aktører (Foust og Alvarado, 2018) 
og dels forstår følelser som kropsligt-kulturelle fænomener, der cirkulerer og 
orienterer, former og afgrænser (kollektive) kroppe (Ahmed, 2020), snarere 
end som noget, der tager sit udspring i en individuel krop. Analysen tager så-
ledes ikke sigte mod de enkelte medier, artikler eller skribenter, som figurerer 
i analysen med navns nævnelse, men er i stedet interesseret i at identificere et 
retorisk mønster, som disse tilsammen med andre medietekster tegner. Der-
for behandler jeg heller ikke medieteksterne i deres helhed, men har udvalgt 
et analysemateriale bestående af fragmenter af medieomtalen med fokus på, 
hvordan vrede og relaterede følelser figurerer i mediedækningen og på for-
skellig vis forbindes til bevægelsen. Artiklens empiri anvendes med andre ord 
til at identificere nogle retoriske mønstre, som – set fra artiklens analytiske 
perspektiv – er til stede i medieomtalen, snarere end at den skal forstås som 
dækkende eller repræsentativ for medieomtalen som sådan.

Affektive økonomier og sociale bevægelser som retoriske 
formationer 

Med sit fokus på affekt skriver artiklen sig ind i nyere retorikforskning i ak-
tivisme og sociale bevægelser, der betoner performativitet, kropslighed og 
følelser (se f.eks. DeLuca, 1999; Pezzullo, 2003; Rand, 2012). Hvor tidlige re-
toriske studier havde tendens til at anskue sociale bevægelser som kollektive 
subjekter, der gør brug af retorik til at opnå deres mere eller mindre givne 
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politiske mål (Simons, 1970; Stewart, 1980), det vil sige som kollektive reto-
riske aktører, behandler nyere studier i højere grad sociale bevægelser som 
retoriske formationer (Foust og Alvarado, 2018: 2). At anskue sociale bevæ-
gelser som retoriske formationer, fremfor kollektive retoriske aktører, inde-
bærer at forstå sociale bevægelser som produkter, snarere end afsendere, af 
retorik. Her bliver det relevant at studere de forskellige symbolske, materielle 
og/eller affektive måder, hvorpå retorik former og bevæger ’det sociale’ (Foust 
og Alvarado, 2018: 2). Det vil sige at undersøge de retoriske processer, hand-
linger og ytringer, som påvirker social forandring, herunder hvordan sociale 
bevægelser tager form, afgrænses og udgrænses retorisk: Hvilke retoriske pro-
cesser gør sig gældende i tilblivelsen eller udviklingen af en social bevægelse, 
og hvordan kan vi forstå sociale forandringsprocesser som retoriske? Hvilke 
retoriske processer faciliterer og forhindrer koalitionsarbejde, eller hvordan 
optegnes grænserne til andre sociale bevægelser, samfundsgrupper, ’magtha-
verne’ eller andre ’andre’, som bevægelsen indgår i et antagonistisk forhold til? 
Og hvordan afskæres sociale bevægelser fra retorisk handlekraft og -rum i den 
offentlige debat (Berg og Christiansen, 2010)? 

I denne artikel betyder det konkret, at jeg undersøger den sociale bevægelse, 
som den tager form retorisk i (dele af ) medieomtalen med fokus på, hvor-
dan følelser som vrede og frygt deltager i denne formgivning. Jeg undersøger 
mediebilledet af Palæstina-solidaritetsbevægelsen ud fra en antagelse om, at 
forståelsen af, hvordan sociale (ungdoms)bevægelser bliver til og tager form, 
forudsætter en opmærksomhed på det modtryk, som disse bevægelser for-
mes under og tager form af. Analysen retter derfor blikket mod dele af den 
modstand, som mødte bevægelsen i en dansk medieoffentlighed, med fokus 
på, hvilken rolle følelser spiller i denne proces – og herunder hvordan følelser 
medieres af identitetsmarkører som alder og etnicitet.

Med dette fokus kan artiklen forstås som en forlængelse af det, der kaldes ’den 
affektive vending’ inden for human- og samfundsvidenskaberne (Clough og 
Halley, 2007). ’Den affektive vending’ dækker dog ikke, som navnet kunne 
antyde, over én teoretisk eller metodisk bevægelse, men en mangfoldighed af 
kritiske positioner (Koivunen, 2015: 20), og på trods af at den af nogle regnes 
for en reaktion på ’den sproglige vending’ og som en vending ’tilbage’ til krop-
pens materialitet, er det langtfra al nyere affektforskning, der vender post-
strukturalistisk tankegods ryggen. Mens nogle affektstudier betoner autonom 
kropslig intensitet (Massumi, 1995; Edbauer, 2004), skriver denne artikel sig 
ind i den gren af affektstudier, som ”insistere[r] på at indskrive følelser og 
affekter i det politiske og det sociale”, hvorfra det bliver relevant at undersøge 
følelser/affekter som noget, der bevæger sig mellem kroppe, snarere end in-
derlige og individuelt afgrænsede fænomener (Christiansen o.a., 2013: 4). Her 
forstås følelser/affekter som performative, altså som på én gang kropsliggjorte 
og sprogliggjorte fænomener (Ahmed 2014; se også Butler, 2011). 

Mens følelser ofte anskues som noget, der bor i enten subjekter eller objekter 
i form af en egenskab eller et karakteristikum, og noget, der bevæger sig in-
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defra-og-ud eller udefra-og-ind, (vi taler om, at vi ”har”, eller at noget/nogen 
”giver” os en følelse), så fokuserer artiklen på ”måden hvorpå følelser ’involve-
rer’ subjekter og objekter, uden at de bor positivt indeni dem” (Ahmed, 2020: 
28). Snarere end ‘indefra-og-ud’ eller ‘udefra-og-ind’ bevæger følelser sig 
ifølge queerteoretikeren Sara Ahmed ’sidelæns’ ”igennem ’klistrede’ associati-
oner mellem tegn, figurer og objekter” (ibid.). Til eksempel beskriver Ahmed, 
hvordan figuren ‘terroristen’ i en dominerende post-9/11 vestlig offentlighed 
associeres med ‘muslimen’, således at kroppe, som associeres med islam, bliver 
associeret med terrorisme (Ahmed, 2020: 41). Denne sproglige sidestilling af 
figurer fungerer som implicitte argumenter for kausale relationer mellem ter-
mer som ’islam’ og ’terrorisme’, hvormed de følelser, der ’klistrer’ til den ene, 
’smitter af ’ på den anden. Dette kalder Ahmed for metonymiske glidninger. 

Med sin teori om affektive økonomier beskriver Ahmed, hvordan nogle tegn 
bliver ’overklistret’ med følelser, som tegnene cirkulerer i offentligheden. Her 
låner hun fra Karl Marx’ kritik af kapitalens logik: På samme måde som varer, 
ifølge Marx, ikke har en immanent værdi, men opnår og producerer værdi 
i kraft af deres cirkulation, akkumulerer tegn affektiv værdi i og med deres 
cirkulation. Som en effekt af denne intensivering eller akkumulation af affekt, 
former og afgrænser følelser individuelle såvel som kollektive kroppe (f.eks. 
nationen eller en social bevægelse). Ahmed viser, hvordan tegn, som cirkule-
rer i det offentlige domæne, orienterer subjekter langs med fællesskaber ved 
at gøre ’andre’ til kilden til ’vores’ følelser, og hendes tænkning tilbyder således 
en ramme for at forstå, hvordan følelser strukturerer vores politiske virkelig-
heder: ”Både når sådanne følelser indgår i undertrykkelse, og når de danner 
mulighed for radikale modstandsformer” (Bissenbakker og Nebeling, 2020: 
13). 

I forlængelse heraf beskæftiger jeg mig i denne artikel med følelser som noget, 
der bevæger sig mellem tegn og kroppe (som i eksemplerne ovenfor), snarere 
end som noget der tager sit udspring i dem. Med dette fokus bliver det mindre 
relevant, hvad en følelse som vrede er, og mere interessant, hvilke betydninger 
vrede bliver tillagt, og hvad vrede gør: Hvordan vrede danner forbindelser til, 
former og orienterer (kollektive) kroppe (fx nationen eller en social bevæ-
gelse). Jeg undersøger med andre ord ikke, i hvilken udstrækning aktivisterne 
faktisk var vrede, eller hvilke følelser der faktisk karakteriserede bevægelsen, 
men hvordan og med hvilke implikationer de i dele af medieomtalen blev 
opfattet som vrede.

Medieomtale af den danske Palæstina-solidaritetsbevægelse

I det følgende analyserer jeg udvalgte dele af mediedækningen af den danske 
Palæstina-solidaritetsbevægelse, som i høj grad fokuserede på de daglige og 
sidenhen ugentlige demonstrationer for våbenhvile, ubegrænset nødhjælp og 
udveksling af gidsler og ulovlige fanger, der i skrivende stund stadig afholdes 
i København. Demonstrationerne var arrangeret af gruppen Stop Annekte-
ringen af Palæstina og senere initiativet Alle På Gaden. Det er dog en central 
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pointe, at demonstrationerne arrangeret af Stop Annekteringen af Palæstina 
og Alle På Gaden i medierne blev sidestillet eller behandlet under ét med 
nogle få mindre demonstrationer arrangeret af den islamiske politiske orga-
nisation Hizb ut-Tahrir, som vakte opsigt på grund af omfattende anklager 
om ’terrorbilligelse’ og antisemitisme (Kastrup, 2023). Sammenblandingen 
skete, på trods af at førstnævnte demonstrationer konsekvent forbyder flag fra 
politiske organisationer (så som Hizb ut-Tahrir) og eksplicit tager afstand fra 
antisemitisme og andre former for diskrimination (Stop Annekteringen af Pa-
læstina, 2023), ligesom Stop Annekteringen af Palæstina har rødder i den so-
cialistiske solidaritetsorganisation Internationalt Forum. Fordi de analyserede 
artikler sjældent skelner eksplicit mellem forskellige aktører og fraktioner af 
bevægelsen, skelner jeg heller ikke i det følgende. Dette skal ikke forstås som 
et udtryk for, at jeg ønsker at generalisere de forskellige aktører og udviske 
deres indbyrdes forskelligheder, der som beskrevet ovenfor, er betydelige. Det 
følger derimod af artiklens analytiske fokus på bevægelsen, som den tog form 
i (det undersøgte udsnit af ) mediedækningen, såvel som af artiklens affekt-
teoretiske ramme, der, som beskrevet ovenfor, fokuserer på, hvordan affekt 
overføres mellem tegn, når de sidestilles (fx mellem ’terroristen’ og ’muslimen’, 
som i Ahmeds eksempel ovenfor, eller som vi skal se i analysen, mellem ’ter-
roristen’ og ’aktivisten’).     

En ’ufornuftig’, ’umoden’ og ’udemokratisk’ vrede klæber til bevægelsen
I de artikler, jeg har undersøgt, klæber vrede til bevægelsen i den forstand 
at aktivister og demonstrationer beskrives som vrede (Corr, 2024; Holm og 
Reinwald, 2024; Tidemann og Nielsen, 2024), ligesom demonstranter selv be-
toner vrede som en drivkraft for deres engagement: ”Jeg har behov for at vise 
min vrede mod den danske regering, som bare lader det passere” (Dahlin, 
2024; se også Hergel, 2023; Pehrson, 2023). Beskrivelser af raseri går også 
igen. Kronikredaktør Marcus Rubin beskriver f.eks. i en klumme i Politiken, 
at demonstranter ”raser mod besættelsen af de palæstinensiske områder og 
Israels overvældende forsvar, som typisk kræver langt flere palæstinensiske 
liv end israelske (…) Alle nuancer forsvinder, og raseriet får frit løb” (Rubin, 
2023). Andre artikler beskriver hvordan aktivisterne drives af ”følelser” og 
”synsninger” (Nilsson, 2023). Deres adfærd sættes således implicit i modsæt-
ning til fornuft og argumenter – og til mere langsigtet tænkning: ”Ingen af de 
vrede studerende eller demonstranter bruger et sekund på at overveje, hvor-
dan et frit Palæstina skal se ud, antagelig er de også ligeglade, blot det ikke re-
geres af jøder” (Krasnik, 2023). Bevægelsen fremstilles på denne måde som en 
ufornuftig, ukontrolleret kollektiv krop, ’i affekt’, ligesom aktivisternes ’vrede’ 
protestretorik portrætteres som ukontrollable følelsesudbrud – som ”en kort-
varig ventilering af vreden og frustrationen” (Teglskov, 2024) – snarere end 
som politiske argumenter.

Repræsentationen af aktivisterne som ’vrede’ og ’ufornuftige’ kobles endvidere 
til beskrivelser af dem som ’umodne’. Bevægelsen kaldes for en ”studenter- og 
ungdomsbevægelse” (Keren-Klaris, 2023), ligesom det påpeges, at ”gennem-
snitsalderen var lav” til en demonstration (Villemoes, 2023), og i dele af me-
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dieomtalen fremstilles bevægelsens ’vrede’ som et udtryk for umoden identi-
tetsdannelse og selviscenesættelse. I en kommentar med titlen ”Ungdommen 
dyrker Gazakrigen som en TikTok-trend” lyder det f.eks.: 

”Den aggressive Palæstina-sympati er tidens hotteste selviscenesættende 
projekt. De vrede, unge propalæstinademonstranter er enormt vrede 
og enormt unge. Det viser de igen og igen, når de tropper op ved tilfæl-
dige arrangementer, og larmer landets statsminister til tavshed. (…) De 
larmende demonstranters ligegyldige optrin er ikke andet end et symp-
tom på, at unge mennesker stadig fører bannere for den studentikose og 
risikofri aktivisme” (Corr, 2024).

Her fremstilles bevægelsens aktivistiske retorik ikke som en politisk handling, 
men som en ”larmende” og ”ligegyldig” performativ selviscenesættelse. Be-
vægelsens vrede affejes dog ikke udelukkende som et uskyldigt tegn på umo-
denhed, men forbindes også til en problematisk og farlig ungdomskultur: 
Aktivister sammenlignes med hooligans (Corr, 2024), eller de omtales som 
”ballademagere” og deres aktivisme som ”lømmeladfærd” (Teglskov, 2024). 
Dette kan læses som en negering af bevægelsens politiske identitet (Berg og 
Christiansen, 2010): Når aktivisterne (i ovenstående eksempler) beskrives 
som uopdragne unge lømler, der udelukkende er ude på at lave ballade, eller 
som repræsentanter fra en selviscenesættende ungdomskultur, forstås deres 
vrede som et udtryk for en underliggende umodenhed, uopdragenhed eller 
utilpassethed, og ikke som et reelt eller legitimt politisk engagement.

Associationen af vrede med ungdommelig lømmeladfærd og umodenhed, 
som optræder i ovenstående eksempler, modstilles ikke bare ’fornuft’ men 
også ’demokratisk opførsel’ – eksempelvis i en leder i Politiken, som refererer 
til en aktion, hvor aktivister afbrød en EU-quiz arrangeret af Moderaterne: 

”Grundløse, nedsættende anklager og lømmeladfærd hører ikke hjemme 
i kategorien seriøs demokratisk opførsel, og de mange kræfter, der arbej-
der for fred, forståelse, nødhjælp og aktivt diplomati, bliver undermine-
ret, når ophidsede protester rettet mod folkevalgte kammer over og bliver 
til udemokratiske aktioner. Den slags skaber ingen sympati, ingen sam-
tale, intet andet end en kortvarig ventilering af vreden og frustrationen. I 
værste fald risikerer den slags anstød at legitimere et samfund med mere 
lukkethed og større afstand mellem borgerne og deres repræsentanter. Et 
samfund med flere begrænsninger for samtalen” (Teglskov, 2024).

Her bliver ’vrede aktivister’ modstillet ”seriøs demokratisk opførsel”, og de ses 
som nogle, der kan skabe splittelse og polarisering, være samfundsskadelige 
og spænde ben for ’den demokratiske samtale’ (se også, f.eks., Hermansen, 
2024; Holm og Reinwald, 2024).1

Frygten for radikaliserende, polariserende og potentielt voldelig vrede
Argumentet om at den propalæstinensiske bevægelse afføder polarisering 
fremstilles i dele af mediedækningen imidlertid ikke bare som skadelig for de-
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mokratiet, den kædes også sammen med en trussel om radikalisering og vold, 
som i dette interview, hvor terrorforsker Tore Refslund Hamming udtrykker 
en frygt for en voldelig radikalisering af bevægelsen: 

”Siden angrebet på israelske byer er vreden trådt tydeligt frem: ‘Jeg ser 
det samme, som mange andre ser på gaderne i Danmark og i onlinegrup-
per. Man kan se, at der er sket et ret markant skifte siden 7. oktober, som 
kun er tiltaget i styrke de seneste uger’, siger han til Politiken. Det kan 
ende galt, tilføjer han. ‘Vi ser en ekstrem polarisering og måske begyn-
dende radikalisering af standpunkter, som i værste tilfælde kan føre til 
mobilisering og vold’” (Astrup, 2023).

I citatet fra interviewet (altså den journalistiske bearbejdning af Hammings 
ord) ser vi, hvordan der sker en sproglig glidning fra ”vrede” til ”polarisering” 
og ”vold”. At demonstranternes vrede i dele af mediedækningen kædes sam-
men med og ses som et forstadie til vold og aggression, ser vi også i følgende 
citat:

”Mange medborgere forklarer ivrigt, hvorfor palæstinensernes vrede og 
aggression er legitim. At forstå baggrunden for andres følelser og vise 
medfølelse med de civile ofre er én ting – at være med til at lade volds-
spiralen eskalere en anden. Hvis vi virkelig vil fred, skal vi søge dialog og 
tage afstand fra vold. (…) De, der ønsker at nuancere debatten, får tæsk, 
fordi budskabet angiveligt ikke passer til demonstrationernes program” 
(Welz, 2024).

Her fremstilles medfølelse og forståelse som attråværdige dyder, mens vrede 
kædes sammen med aggression og vold, som igen modstilles dialog og fred. 
Mens det fremstilles som legitimt at forsøge at forstå palæstinensernes vrede, 
advarer citatet om at overtage den og dermed lade ”voldsspiralen eskalere”. 
Kronikken, hvor citatet stammer fra, refererer generelt til ”den måde demon-
strationer afholdes på i Danmark” og fortolker bl.a. protestråbet ”from the 
river to the sea Palestine will be free” som en opfordring til drab på israelske 
jøder – en fortolkning, som bliver afvist af en række forskere på området, der 
påpeger, at vendingen ikke siger noget om jøder, men opfordrer til frihed fra 
undertrykkelse for palæstinensere i hele det historiske Palæstina (se f.eks. En-
gelbrecht og Brandt, 2023).

Ud over vold associeres bevægelsens vrede også med had. I en artikel som 
refererer, hvordan justitsminister Peter Hummelgaard blev afbrudt under sin 
1. maj-tale af ”en stor flok Palæstina-demonstranter, der var vrede over, at re-
geringen ikke gør mere for at stoppe krigen i Gaza”, beskrives aktionen som 
”vand på en hadmølle” (Østergaard, 2024). I andre sammenhænge kædes 
vrede over Israels krigsførelse i Gaza sammen med jødehad: ”Man er vred 
over nogle ting, som sker i Mellemøsten, og så retter man vreden mod enkelte 
jødiske personer eller institutioner i Danmark. Det er en tydelig antisemitisk 
afledning,” udtaler professor emeritus Lars Dencik til Information, og artik-
len fortsætter: ”Når vrede over begivenhederne i Israel og Mellemøsten kan 
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komme til udtryk som antisemitisme mod danske jøder, siger Lars Dencik, 
at det kan skyldes, at der findes en ’latent antisemitisme’ i dele af befolknin-
gen, som aktiveres i tilspidsede situationer” (Pastré, 2023). Det er imidlertid 
uklart, hvem ’man’ og ’dele af befolkningen’ refererer til i ovenstående citater, 
ligesom udsagnene ikke tager sigte på én specifik episode eller mod en bestemt 
del af den propalæstinensiske bevægelse. Interviewet refererer derimod mere 
generelt til ’den ‘abstrakte venstrefløj’, der ser verden ud fra antiimperialistiske 
og postkoloniale teorier” og ”islamistiske grupperinger som Hizb ut-Tahrir” 
(Pastré, 2023). 

Vrede bliver hermed behandlet som et generaliseret fænomen og set som et 
skridt på vejen til radikalisering og vold, såvel som en kilde til (jøde)had, og 
dermed som en trussel mod borgernes sikkerhed. 

Som tidligere beskrevet kan tegn, der cirkulerer i det offentlige domæne, ori-
entere subjekter langs med fællesskaber ved at gøre ’andre’ til kilden til ’vores’ 
følelser (Ahmed, 2020). I ovenstående citater ser vi, hvordan vrede klistrer 
til Palæstina-solidaritetsbevægelsen og gennem associationer med antisemi-
tisme (had), radikalisering og vold gør bevægelsen til objekt for andre ’nega-
tive’ følelser som bekymring og frygt. ’Deres’ (dvs. aktivisternes) vrede bliver 
med andre ord objekt for ’vores’ (journalistens/debattørens/læserens) frygt. 

Dette retoriske mønster bliver endnu mere tydeligt, når vi ser på, hvordan be-
vægelsen i dele af mediedebatten fremstilles ikke bare som en trussel mod de-
mokratiet eller enkelte (grupper af ) borgere, men som en potentiel national 
sikkerhedstrussel. Som vi skal se i det følgende, forstås bevægelsens aktivisme 
her som en forlængelse af krigen i Mellemøsten, og ’deres’ vrede kobles til en 
intensiveret terrortrussel. ’Deres’ vrede aktivisme bliver med andre ord frem-
stillet som en trussel mod ’vores’ sikkerhed og mod selve nationens eksistens.

’Krig og terrorsympati’: Aktivisten som en forestillet trussel mod 
nationen
I en del af mediedækningen fremstilles demonstrationerne i Danmark meta-
forisk som en forlængelse af krigen i Gaza: ”Krigen raser ikke bare på land-
jorden i Gaza, men også på tv-kanaler og sociale medier, ved utallige de-
monstrationer og i de fleste landes parlamenter” (Lidegaard, 2023), ligesom 
Palæstina-solidaritetsbevægelsen af visse kommentatorer er blevet kaldt for 
”Hamas’ hær” (Allarp, 2024), og deres demonstrationer er blevet beskrevet 
som en del af Hamas’ krigsmaskine og -strategi: ”Lad dem demonstrere alt, 
hvad de har lyst til. De skal bare vide, at de er en del af en krigsmaskine, som 
Hamas allerede har indregnet. Det er en del af Hamas’ strategi” (Tidemann, 
2024). Ifølge Ahmed (2014: 12) er metaforer ofte medvirkende i den affektive 
afsmitning mellem objekter (hvor følelser, som klæber til ét tegn, overføres til 
et andet): Affektive billeder klæber, og den affektive kobling mellem Hamas/
krigen i Mellemøsten og bevægelsen forstærkes således også, når krigsmeta-
forikken bruges om protesterne på billedligt plan.
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I samme bevægelse, som aktivisternes demonstrationer associeres med en 
støtte af Hamas, anklages de også for at billige terror (Keren-Klaris, 2023) – 
associationer, der igen kobles til bevægelsens ’vrede’: ”Herhjemme er vreden 
over Israels krig så stor, at man har haft svært ved at tage afstand fra Hamas” 
(Erichsen, 2023). Derved kobles Hamas – som i danske medier omtales som 
en terrororganisation, fordi organisationen klassificeres sådan af EU – til en 
frygt for terror i Europa (Frost, 2023; Sørensen, 2023). Når den danske Pa-
læstina-solidaritetsbevægelse på denne måde associeres med Hamas, kan det 
læses som et eksempel på en ’metonymisk glidning’ (Ahmed, 2020), hvor den 
frygt, som klæber til Hamas, smitter af på bevægelsen gennem deres side-
stilling; den frygt som klæber til ’Hamas-terroristen’ smitter så at sige af på 
’Palæstina-aktivisten’. 

I dele af mediedækningen bruges denne associering mellem ’aktivisten’ og 
’terroristen’ som belæg for at førstnævnte ikke er legitime deltagere i den of-
fentlige debat. Retorisk udgrænsning eller eksklusion af aktivister i den of-
fentlige debat er ikke et fænomen, som er særligt for aktivisme relateret til den 
palæstinensiske sag (se f.eks. Berg og Christiansen, 2010; Broberg, 2023a). 
Der er en tendens til, at grænserne for legitim deltagelse i den offentlige debat, 
i medieomtalen af Palæstina-solidaritetsbevægelsen efter 7. oktober 2023, i 
høj grad kobles til et spørgsmål om nationalitet og nationale grænser. Aktivi-
sternes udtryksform fremstilles blandt andet som udanske: ”Når Palæstinaak-
tivister samles, ikke alene råber de. Agitationen vidner tillige om, at ingen [af 
aktivisterne] tilsyneladende i ånden er født i Danmark eller sætter synderligt 
meget pris på at være det” (Kastrup, 2023). Aktivisternes adfærd beskrives 
således også som koblet til en særlig form for vrede, der knytter an til masku-
linitet, ungdommelighed og Mellemøsten, f.eks. i beskrivelser af bevægelsen 
som en maskulin og racialiseret kollektiv krop bestående af ”en flok skæggede 
unge mænd af arabisk udseende” (Zimmermann, 2024), som råber ”med kri-
geriske maskuline røster” (Hergel, 2023).

Andre steder kobles aktivisterne til ’indvandrere’ og ’efterkommere’, hvis ad-
færd fremstilles som en trussel mod nationen og dens eksistens: 

”Det er et faktum, at en stor gruppe indvandrere og efterkommere ikke 
forstår at begå sig civiliseret i den offentlige debat (…) [D]e bliver aldrig 
en del af Danmark, og vi kommer aldrig til at indrette samfundet, så det 
passer til deres reaktionære værdisæt. Det kan vores land ikke holde til. 
Der er simpelthen for langt mellem polerne, hvis Danmark skal bestå, 
som vi kender det” (Poulsen og Mercado, 2023).

Aktivisterne portrætteres således som uciviliserede ’fremmede’, der antager en 
forkert affektiv orientering, nemlig en afsky for snarere end kærlighed til ”vo-
res [danske] værdier” – noget, der, i visse tilfælde, bliver brugt som belæg for, 
at sådanne aktivister bør ekskluderes fra det danske samfund: ”Nu må vores 
veje skilles. Dem, der vil frihed, lighed og demokrati, er velkomne, men dem, 
der afskyr og åbenlyst bekæmper vores værdier, skal vende tilbage til steder, 
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der stemmer overens med deres egne værdier” (Jensen, 2023). Nogle steder 
tager kravet om eksklusion konkret form som et krav om tvangsudvisning af 
demonstranter, som kaldes ”terrorsympatiserede islamister”, der ”fejrer Ha-
mas’ grusomme terrorangreb med Palæstinaflag og røgbomber” (Vistisen, 
2023). Her finder eksklusionen således også belæg i de affekter, som forbindes 
til aktivisterne: i dette tilfælde sympati med og glæde over terrorisme. 

Konklusion: Vrede som vilkår 

Med afsæt i teori om sociale bevægelser som retoriske formationer og affekt-
teori som analytisk ramme har jeg vist, hvordan følelser som vrede og frygt 
deltager i en retorisk udgrænsning af dansk Palæstina-solidaritetsaktivisme. 
Mere specifikt har artiklen, gennem en undersøgelse af, hvordan vrede og re-
laterede følelser cirkulerede i dele af den danske medieomtale af bevægelsen 
for et frit Palæstina efter 7. oktober 2023, vist, hvordan beskrivelser af bevæ-
gelsen som ’vred’ operationaliseres i kritikker af bevægelsen som umoden, 
udemokratisk og farlig. Når bevægelsen beskrives som et ’ungdomsfænomen’, 
negeres aktivisternes politiske identitet til fordel for et generaliseret blik på 
unge som følelsesdrevne, irrationelle og umodne. På samme vis kobles beskri-
velser af bevægelsen som ’vred’ til forestillinger om aktivisternes religion og 
etnicitet; til forestillinger om muslimskhed og mellemøstlig kultur – en repræ-
sentation som bl.a. Minganti (2014) har identificeret som en bredere tendens, 
hvor muslimer i en dominerende vestlig kultur bliver fremstillet som irratio-
nelle og, dermed, i modsætning til moderne demokratisk medborgerskab. I 
medierne kobles denne ungdommeliggørelse og racialisering af bevægelsen 
endvidere retorisk til en frygt for vold, radikalisering, krig og terror. 

Når bevægelsen beskrives som et ’ungdomsfænomen’, negeres 
aktivisternes politiske identitet til fordel for et generaliseret 
blik på unge som følelsesdrevne, irrationelle og umodne

Når ’bevægelsens vrede’ bliver associeret med vold og fremstillet som en trus-
sel – ikke bare mod demokratisk debat, men mod nationen – kan det inden 
for artiklens affektteoretiske ramme læses som et udtryk for, at vrede i dele af 
medieomtalen klæber til propalæstinensisk aktivisme på en måde, som min-
der om, hvordan vrede ifølge Ahmed (2009) klæber til antiracisme. Ligesom 
vrede over racistisk vold ofte bliver fremstillet som voldens oprindelse (Ah-
med, 2009: 50), bliver Palæstina-solidaritetsaktivister (der benytter sig af ik-
ke-voldelige aktivistiske metoder såsom lydlige afbrydelser af taler) gennem 
klæbrige associationer med radikalisering og terrorisme fremstillet som ’de 
voldelige’, når de protesterer mod (dansk medskyld i) Israels vold mod palæ-
stinensere i Gaza. Retorisk bevirker dette en umiddelbar fokusforskydning fra 
det problem, som den vrede aktivist påpeger (i dette tilfælde drab på civile i 
Gaza, ulovlig besættelse af palæstinensisk land og den fortsat tilladte danske 
eksport af komponenter, som bruges af israelske bombefly i Gaza (Ander-
sen og Gjerding, 2023; Gjerding og Andersen, 2024)) til vreden som proble-
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met i sig selv; som splittende, radikaliserende og en potentiel terrortrussel. 
Yderligere tjener denne forskydning som belæg for den retoriske eksklusion 
af aktivisterne fra den offentlige debat (i form af argumenter om, at deres ud-
tryksform og affektive orientering er demokratisk illegitim), eller sågar at eks-
kludere dem fra det nationale fællesskab – enten retorisk (’de’ er ikke en del af 
’os’) eller fysisk (gennem krav om udvisning). 

I artiklens analysemateriale fremgår det også, hvordan flere politikere eller 
debattører argumenterer for, at aktivisterne bør undgå at udvise vrede, fordi 
de risikerer kritik, som skygger for deres budskab og skader deres sag. Al-
ternativet-politiker Jan Kristoffersen udtaler f.eks., at han godt forstår ”den 
frustration og indignation, der måtte ligge bag” de propalæstinensiske ak-
tioner, men er bange for, at det kan virke ”kontraproduktivt” og bevirke at 
folk ”mister sympati for sagen” (Holm og Reinwald, 2024). I en leder fra Jyl-
lands-Posten med overskriften ”Jo højere I råber, jo større bliver selvmålet” 
kritiseres demonstranter for at udvise en ”ret udansk aggressiv attitude, når 
menneskemængden er vandret hujende og råbende gennem byen”, og ”over-
døve det, demonstranterne selv siger er formålet, nemlig våbenhvile i Gaza” 
(Jyllands-Posten, 2024). Filosof Amia Srinivasan (2018) kalder dette for kon-
traproduktivitetskritikken af vrede: Den udbredte antagelse, at f.eks. ofre for 
undertrykkelse eller aktivister bør afstå fra at udtrykke vrede, da dette ska-
der deres sag. Et performativt syn på affekt, som operationaliseret i artiklen 
her, giver i imidlertid anledning til at stille spørgsmålstegn ved præmissen for 
denne kritik og se vrede, ikke udelukkende som noget, aktivister strategisk 
kan bruge eller afstå fra at bruge – men også som noget, der ’bruges imod 
dem’, det vil sige som noget, der klistrer til dem (og som klistrer til nogle (kol-
lektive) kroppe mere end andre). Dette sker gennem klæbrige associationer 
med ’umodenhed’, ’vold’ og andre ’negative’ følelser som had og frygt. 

Mens det ikke er muligt at undslippe affektive økonomier, er det imidlertid 
ifl. Ahmed (2009) muligt at gøre modstand indefra og forhandle følelsers 
betydning (se også Hemmings, 2015). Dertil kommer, at vrede er en følelse, 
der tjener væsentlige mobiliserende funktioner for sociale bevægelser: Vrede 
kan placere skyld for sociale problemer og orientere individer mod kollek-
tiv handling (se f.eks. van Stekelenburg og Klandermans, 2013; Jasper, 2014; 
Stanley, 2021). Når en bred sammenslutning af Palæstina-solidaritetsgrupper 
i januar 2024 og igen i maj samme år annoncerede et initiativ, de kaldte ”Week 
of Rage” med daglige, ikke-voldelige protester planlagt for hver ugedag (Stop 
Annekteringen af Palæstina, 2024a, 2024b) kan det således netop ses som et 
forsøg på at mobilisere vrede, snarere end at undslippe følelsens klæbrige re-
toriske greb. 
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Note

1	 For en diskussion af afbrydelser af taler og offentlige arrangementer som demokra-
tisk legitim aktivistisk metode i en dansk kontekst se f.eks. Beck (2025), Olsen (2024) 
og Broberg et al. (kommende).
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Young people and activism in and 
around the interwar period - Interview 
with historian René Karpantschof
Ida Marie Warming, MSc in Educational  
Anthropology, Danish School of Education,  
Aarhus University,  
idamariewarming@gmail.com
Jonas Lieberkind, Associate Professor at the  
Department of Educational Sociology,  
Danish School of Education, Aarhus University,  
lieberkind@edu.au.dk
Gritt Nielsen, Associate Professor at the Depart-
ment of Educational Anthropology and Educati-
onal  
Psychology, Danish School of Education,  
Aarhus University,  
gbn@edu.au.dk  

René Karpantschof is a historian and sociolo-
gist who has written a wide range of articles and 
books on political activism and social movements 
in Denmark, including [The Extreme Danes], 
about the political climate in interwar Denmark, 
1921-1939, and [The Contentious Danes], about 
the period between 1848 and 1920. In the inter-
view, Karpantschof focuses particularly on the 
interwar period and draws connections to both 
the nineteenth century and the youth revolt. 
This interview aims to provide insight into polit-
ical street battles, especially during the interwar 
years, in order to create a basis for understanding 
how the forms and content of activism change 
over time, and how new forms of youth activism 
emerged in the postwar period. In the interview, 
Karpantschof elaborates on how young peo-
ple’s political activism shifts from being rooted 
in clear party-political affiliations and classical 
ideological conflicts, including class struggle 

and the distribution of material resources, to in-
creasingly revolving around culture and identity, 
driven by immaterial factors. Finally, the discus-
sion addresses how young people’s political en-
gagement and activism in the postwar period are 
to a greater extent based on young people’s own 
political perspectives, values, and youth-specific 
circumstances.

Changing in Order to Be – Formation, 
Emotions, and Symbols in Youth Political 
Activism
Jonas Lieberkind, Associate Professor at the  
Department of Educational Sociology,  
Danish School of Education,  
Aarhus University, Denmark,  
lieberkind@edu.au.dk

This article analyses young people’s political 
engagement as an expression of a broader cul-
turalisation of politics, in which activism is in-
creasingly grounded in symbolic, affective, and 
existential orientations rather than in classical 
ideological divisions and party-political cleav-
ages. Drawing on Andreas Reckwitz’s theory of 
late-modern cultural practices and the Birming-
ham School’s subcultural studies, the article 
demonstrates how young activists develop polit-
ical engagement through personal processes of 
formation and practices of “doing culture.” Based 
on nine qualitative interviews, the article argues 
that contemporary activism is characterised by a 
fundamental ambivalence between concrete pol-
icy issues and symbolically oriented worldviews. 
Political struggle is thus understood not merely 
as interest-based contestation, but as an effort to 
produce meaning, identity, and moral order in a 
time of societal crisis.

Abstract

Abstract
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Essay: When guilt takes shape as 
political activism
Nanna Haahr Hansen, student of Educational 
Sociology at Aarhus University,  
Nanna3haahr@gmail.com
Julie Krebs von Halling, student of Educational 
Sociology at Aarhus University,  
julievonkrebs@gmail.com

This essay is based on nine semi structured inter-
views with young people aged 18-32, conducted 
in the autumn of 2025. Using an essayistic and 
experimental approach, the interview material is 
condensed into two analytical ‘figures’ that repre-
sent different ways of being young and politically 
engaged today. These figures are constructed 
around so called pinches – moments in which 
tensions arise between what one feels, what one 
wishes to feel, and what one perceives one ought 
to feel. The essay shows how responsibility, guilt, 
shame, and pride gradually shape these young 
people’s relationships to society, and how polit-
ical participation does not necessarily stem from 
clearly defined ideological positions, but devel-
ops through repeated experiences of affective 
friction, through which what is initially felt may, 
over time, become something that must also be 
enacted.

Climate struggle, school strikes and 
generational justice
Lotte Schack, PhD in sociology,  
Department of Sociology and Work Science,  
University of Gothenburg,  
lotte.schack@gu.se

In the most recent wave of climate activism, 
which began in 2018, children and young peo-
ple have emerged as political actors in the climate 
crisis, with the issue of intergenerational justice 
has taken center stage. This has been particu-
larly evident in the Fridays for Future network’s 
“school strikes for the climate.” In this article, I 
examine the logics at play in the climate strikes 
and how these logics challenge capitalism’s 
modes of production and reproduction. Using a 
Marxist-feminist theoretical perspective, I argue 

that the school strikes should be viewed as a dis-
ruption of society’s social reproduction. Histor-
ically, what has made strikes an important tool 
is that they halt production. This is not the case 
with the school strikes. Instead, they are a way 
for young climate activists to demonstrate the 
absurdity of participating, through their school-
ing, in the reproduction of a society whose very 
organization is driving the climate change that is 
well on its way to destroying their future. Since 
the COVID-19 pandemic, the number of climate 
strikes has decreased significantly. I suggest that 
if the strikes are to be revitalized, it will require 
a greater degree of coalition-building among 
school pupils, university students, and workers 
that can bridge the gap between generations and 
political actors.

Essay: The Importance of Community for 
Youth (Climate) Activism
Ida Marie Warming, MSc in Educational  
Anthropology, Danish School of Education,  
Aarhus University,  
idamariewarming@gmail.com

In a time marked by climate change and wide-
spread perceptions of insufficient political (cli-
mate) action, young people across the globe are 
forming communities in which political engage-
ment, emotion, and action are closely intertwined 
by a shared hope for climate justice. Drawing on 
ethnographic fieldwork conducted within the 
Danish Green Youth Movement (DGUB), this 
essay examines the role of community as a driv-
ing force in youth climate activism. It demon-
strates how ‘climate emotions’ such as fear, anger, 
and hope are not merely individual experiences 
but socially embedded and mobilizing forces 
that, within DGUB, are transformed into col-
lective action. The community is described as 
an “action community,” a “well oiled machine,” 
and a “do ocracy,” highlighting a dynamic social 
practice in which engagement is translated into 
influence and action. At the same time, the com-
munity emerges as a caring and action oriented 
space that constitutes a central driving force in 
youth (climate) activism.
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Student Activism in Stocking Feet? 
Consideration and Care in Young 
People’s Struggle for Social Justice in 
the United States and Denmark
Gritt Nielsen, Associate Professor at the  
Department of Educational Anthropology and 
Educational Psychology, Danish School of  
Education, Aarhus Universitet,  
gbn@edu.au.dk
Lærke Cecilie Anbert, PhD fellow at the  
Department of Educational Anthropology and 
Educational Psychology, Danish School of  
Education, Aarhus Universitet,  
lca@edu.au.dk

This article examines young people’s everyday 
activism for social justice at the University of 
California, Berkeley and the University of Co-
penhagen. Taking the departing rector Henrik 
C. Wegener’s ‘stocking feet principle’ as its point 
of departure, the article analyzes contemporary 
understandings of legitimate student activism 
at the intersection between institutional de-
mands for ‘considerate’ activism and students’ 
own ‘care’-oriented practices. Drawing on eth-
nographic material from 2020-2022, the article 
shows how activism related to democracy, lan-
guage, and curricula operates as everyday ethi-
cal-political micro practices that connect local 
university contexts to wider global inequalities. 
It demonstrates how these students try to ‘impli-
cate’ and render themselves, each other, and the 
university accountable in struggles for social and 
epistemic justice. This care-oriented activism dif-
fers from institutional ideals of considerateness, 
as care is oriented toward transforming unjust 
norms rather than respecting existing institu-
tional norms.

Affect and exclusion in the media 
coverage of Danish Palestine solidarity 
activism after October 7th 2023
Frida Hviid Broberg, postdoc, Section for Rhetoric, 
Department of Communication,  
University of Copenhagen,  
fhb@hum.ku.dk

This article examines media representations of 
the Danish Palestine solidarity movement follow-
ing October 7, 2023, with particular attention to 
how emotions such as anger and fear circulate in 
parts of the media coverage. Drawing on theories 
of social movements as rhetorical formations and 
using affect theory as an analytical framework, 
the article illustrates how these emotions partic-
ipate in a rhetorical exclusion of activists. More 
specifically, the article argues that anger “sticks” 
to the movement, in parts of the media coverage, 
and that the emotion is associated with violent 
youth culture and potential radicalization. This 
anger is constructed as a threat to ‘our’ security 
and as a danger to the nation itself – ‘their’ anger 
becomes the source of ‘our’ fear – which serves as 
a rationale for excluding activists not only from 
public debate but from the nation. Building on 
critical affect theory, the article further argues 
that anger is not something activists can freely 
choose to use or not use, but something that is 
used against them; something that sticks to them 
– and something that sticks to some (collective) 
bodies more than others.
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